YBLIAdOD 20z ® 101ne op soyodalad

MANUAL

CAPUCHINO

i -
D)
||\|\NI_|| i

' IﬁﬁIEE

-
B
| i ]
8 = -
- ay - 1 il ili

Fl || i g :
i VA 1] 3 i A = 2

OO |1 | e A |

Is | i 7

d

& 3
]
|

www.playoutkids.com.mx



https://www.playoutkids.com.mx/

Inspeccione e inventarie todas las piezas inmediatamente después de aceptar la entrega. Utilice las paginas
de inventario del manual para asegurarse de haber recibido todas las piezas necesarias. El método mas
rapido para obtener las piezas que faltan o estan dafadas es utilizar nuestro “Centro de respuesta rapida”
ubicado en:

www.playoutkids.com.mx/contactanos

NO DEVUELVA ESTE PRODUCTO AL VENDEDOR MINORISTA NI SE COMUNIQUE DIRECTAMENTE CON EL. EL
VENDEDOR MINORISTA NO TIENE COMPONENTES EN STOCK.

Resuelve tus dudas en WhatsApp
+52 811413 5791



PAUTAS DE SEGURIDAD IMPORTANTES

Este producto esta recomendado para nifios de 3 a 11 afios. Este producto esta destinado Unicamente para
uso residencial y no para uso en ningdn entorno publico. Se debe utilizar una superficie de seguridad, como
mantillo o neumaticos reciclados, debajo del juego para evitar lesiones por caidas. También se debe utilizar
una zona de seguridad de 6 pies alrededor de todo el juego.

Aligual que con cualquier proyecto en el hogar, el buen juicio y el respeto por las herramientas eléctricas reduciran
en gran medida el riesgo de lesiones. Gorilla recomienda gue siga las pautas de seguridad de todos los fabricantes
de herramientas. Use siempre proteccidn para los ojos y guantes de seguridad para evitar lesiones. En varias fases
de la construccion, pueden ser necesarias dos personas para levantar y asegurar la madera. Mientras se construye
el juego, mantenga a los nifos alejados del equipo hasta que el proyecto esté terminado. Se debe verificar
regularmente que los pernos y las cabezas de los tornillos estén bien apretados. La escalera de tierra, la escalera de
cuerda, el tobogan, los columpios y otras dreas donde los nifios pasan la mayor parte de su tiempo de juego se

deben revisar con mayor frecuencia.

Gorilla no sera responsable de dafios incidentales, indirectos o consecuentes ni de lesiones que
resulten de la construccion y/o el uso de nuestros juegos. Se recomienda la supervision de un
adulto siempre que se utilice un juego.

Limites de peso para los juegos

* PLATAFORMAS DEL FUERTE: PESO TOTAL DE 800 LIBRAS

+ CINTURON DE OSCILACION: 225 LBS.

* COLUMPIOS TANDEM: 70 LIBRAS POR NINO. HASTA 140 LIBRAS DE PESO TOTAL.
« TRAPECIO: 125 LIBRAS.

« OSCILACION DE CUBETA COMPLETA/ OSCILACION DE MEDIA CUBETA: 50 LBS.
+ CUBETA GIRATORIA PARA NINOS DE ALTA RESISTENCIA: 85 LBS.

« COLUMPIO INFANTIL: 35 LBS.

* COLUMPIO DE NEUMATICOS: 125 LIBRAS. PESO TOTAL

* ESCALERA DE CUERDA: 75 LIBRAS.

* PARED DE ROCA: 150 LIBRAS,

« RAMPA DE ESCALADA: 150 LBS.

* BARRAS DE MONGO: 175 LBS.

+ TODOS LOS DIAPOSITIVOS: 150 LBS.



ESTA PAGIMA SE DEJO EN BLANCO INTENCIONADAMENTE



IMPORTANTE - POR FAVOR LEE

iFelicitaciones! Acaba de adquirir uno de los mejores columpios de madera para uso residencial disponibles en la actualidad. Como sucede con
cualguier producto de madera que pasa toda su vida al aire libre, expuesto a diferentes elementos, es importante saber qué esperar de su
nuevo columpio para que su familia pueda disfrutarlo durante muchos afos.

A medida que su columpio se aclimata a su nuevo entorno, las caracteristicas naturales de la madera pueden mostrarse en la
forma de grietas o “grietas” en la madera. En casi todos los casos esto es normal y no afectard laintegridad estructural de su
juego y no estd cubierta por la garantia.

MANTENER TU JUEGO COMO NUEVO

Debes hacer
Las siguientes responsabilidades del propietario son cruciales para la seguridad, integridad y atractivo estético de
su columpio y pueden afectar la garantia si no se cumplen.

DENTRO DE 60 DiAS
* Revise y ajuste los pernos hexagonales/tuercas en T, pernos de carruaje/tuercas de seguridad y tirafondos dentro de los primeros 60 dias

y luego dos veces al afio: una vez antes de cada temporada y luego una vez durante la temporada.

DENTRO DE 90 DiAS

Se puede utilizar un tinte a base de aceite o de agua. 5i decide utilizar otro tinte, le sugerimos que pregunte a los especialistas
en recubrimientos de productos en cualguier tienda de pinturas especializada o centros de mejoras para el hogar por un
producto que funcione mejor para su entorno local. #* CONSEJO: mientras el juego sea nuevo, lleve una pequefia tabla a la
tienda para que puedan igualar el tono del tinte o sellador.

RECORDATORIOS DE TEMPORADA

* Si en su zona nieva con reqularidad, retire la lona o el toldo de tela para evitar que el material se estire, se combe
0 se rasgue, Guardelo en el interior, doblado, y quedara como nuevo cuando termine el invierno.

* Sien su zona hay temperaturas extremadamente frias, retire las correas de los columpios y otros elementos flexibles para

prolongar la vida Gtil de estas actividades de juego.

OTROS CONSEJOS

* Rocie los colgadores de columpios con Pam, Mazola o aceite de oliva para detener los chirridos; no use productos a base de petréleo como
WD-40 o aceite de motor.

* Para repeler avispas y avispas amarillas, use una bolita de algoddn y frote las esquinas interiores de madera debajo de la plataforma del
juego con un detergente liquido para platos. Evite usar insecticidas.

* Para acelerar la diapositiva, pase el dedo por elcentro de portachjetos con papel encerado cada 2 - 3 semanas.



R e RS

Pautas de seguridad........... s PAQINAS 3-7
Fuerte nivelador, informacion general y definiciones...... ...

Cdmo instalar tuercas en T, identificacidn de la placa, instrucciones para taladrar previamente los tornillos tirafondos y
Carga de la ¥iga ascllaNte . uiuimaninmsinsmmmmnmsnnmusmmnmnssaginas 1014

Plano del sitio, zona de sequridad, lista de herramientas necesarias y contenido del kit... Pdginas 15-17
Listas de verificacion de herrajes, madera y accesorios...... ...

Como agregar tuercas en T 3 105 postes de |35 @SqUINGS. ..o resmrssersserasessssserssssasssssress seeresees Paso 1
Artnade del TeMecannssaauasrsnnns s nnnmaiesng PASES 2 & 10
Plataforma de MontaJe....... ..o mummmmsmessmsmsmsns ssmsmsnmsssss susmsnmsmsssnssssssrmsmenssansaess PASO TOA
Montaje/Instalacion del Muro de Roca......ccesiimesas Pasos 11-15
Montaje/Instalacion de la Escalera...... ...

Instalacion del poste central y lamas del panel........omni s, Pasos 18-19
Conjunto de viga de ColUMPID.......cuiiimsmmmmsmmmsmsmmssssasemsss PA505 2027
Montale del Tethio. .. P A 205 28-31
Columpios colgantes y tablero de seguridad...... ...

Montaje e instalacion de la mesa de picniC......ccceeveeecinevenrenscnieesiceenenne. PA505 34-36
Montaje/Instalacion de |a escalera de CUBIda......cccouvreverrreeseessersensessessssseessessssssessesnesss PAS0 37
Tobogan de tubo, listones de paneles laterales, ..., Pasos 38-39A
Cuerda para pared de roca, manijas de seguridad y teleSCoPiO. ... s Pasos 40-42
Kit de banderas, asientos para arenero/placa con nombre, estacas de plastico y estacas para el suelo, Pasos 43 a 46
VO | BT s vnawasmirunmons soumasian o b R i A VA S R TS SR TS Paso 47
Parte 2 Montaje del puente de traqUeteo. ..o s s Pasos 1-31
Lista de plezas SODraNTeS . it ssnimiisnmiiassmmsisssmnasss Paging 131

Apéndice: Instrucciones para chimeneas y buhardillas y malla para puentes de proteccién... Pagina 128

POR FAVOR LEA EL MANUAL DEL PROPIETARIO CUIDADOSAMENTE
iANTES DE COMENZAR EL MONTAJE!



Consejos de seguridad y mantenimiento para su nuevo juego:

NOTA: La seguridad de sus hijos es nuestra principal preocupacién. El cumplimiento de las siguientes
declaraciones y advertencias reduce la probabilidad de lesiones graves o fatales. Revise estas reglas
de seguridad periédicamente con sus hijos.

* Este juego esta disefiado para el uso de 4 ocupantes que tengan un peso combinado que no exceda las 800 libras
en el piso elevado, 3 ocupantes que tengan un peso combinado de 425 libras en el area del columpio, para una
capacidad total de la unidad de 7 ocupantes que tengan un peso combinado de 1225. (Este peso no incluye
ninguna area de mesa de picnic).

* Se requiere la supervisién de un adulto en el lugar.

* Enserie a los nifos a no caminar cerca, delante, detras o entre columpios en movimiento u otros equipos moviles del
patio de juegos.

* Ensefie a los nifios a sentarse y nunca pararse en los columpios.

* Enserie a los nifios a no torcer las cadenas y cuerdas ni a no enrollarias sobre la viga del columpio, ya que esto

puede reducir la resistencia de la cadena o la cuerda.

* Enseiie a los nifios a no saltar de los columpios ni de otros equipos del patio de juegos en movimiento.

* Ensefie a los nifios a no empujar los asientos vacios, ya que el asiento podria golpearlos y causarles lesiones graves.

» Ensefie a los nifios a sentarse en el centro de los columpios con todo su peso sobre los asientos.

» Ensefie a los nifios a no utilizar el equipo de un modo distinto al previsto.

* Ensefie a los nifios a bajar por los toboganes siempre con los pies por delante. Nunca de cabeza.

* Ensefie a los nifios a mirar antes de deslizarse para asegurarse de que no haya nadie en el fondo.

» Ensefie a los nifios a nunca correr por un tobogan, ya que esto aumenta sus posibilidades de caerse.

* Los padres deben hacer que los nifios vistan adecuadamente y lleven zapatos que les queden bien. No se permiten
zuecos, chanclas ni sandalias. No se debe llevar ropa holgada como bufandas, ponchos o capas. Siempre hay que quitar,
atar o meter los cordones y cordones de la ropa de los nifios, ya que pueden engancharse en los equipos del patio de
recreo y estrangular al nifio.

* Ensefie a los nifios a no trepar cuando el equipo esté mojado.

* Ensefie a los nifios a no saltar nunca desde la plataforma de un fuerte. Siempre deben usar la escalera, la rampa o el tobogan.

+ Ensefie a 105 nifios a nunca gatear ni caminar sobre la parte superior de barras de mono o vigas de columpios.

+ Ensefie a los nifios a nunca gatear sobre el techo de un fuerte o sobre 1a parte exterior de un tobogan de tubo.

» Verifigue que todas las cuerdas, cadenas o cables de escalada suspendidos estén asegurados en ambos extremos y que no
puedan enrollarse sobre si mismos.

* Ensefie a los nifios a no colocar elementos en los equipos del patio de juegos que no estén especificamente disefiados
para usarse con ellos, como, por ejemplo, cuerdas para saltar, tendederos, correas para mascotas, cables y cadenas, ya
que pueden causar peligro de estrangulamiento.

* Ensefie a los nifios a nunca enrollar sus piernas alrededor de la cadena del columpio.

* Ensefie a los nifios a nunca deslizarse por la cadena del columpio.

* Ensefie a los nifios a quitarse el casco de la bicicleta o de otros deportes antes de jugar en los equipos del patio de

juegos.

» Ensefie a los nifios a NUNCA mirar el sol ni ninguna otra luz brillante a través de ningln accesorio comao, por
ejemplo, un telescopio, un periscopio o binoculares.

» Nunca afiada longitud adicional a la cadena o cuerda. Las cadenas o cuerdas provistas tienen la longitud méxima

disefiada para los columpios.

ADVERTENCIA: Los nifios NO deben usar este juego hasta que esté completamente ensamblado e
inspeccionado por un adulto para asegurarse de que esté correctamente instalado y las patas de la
viga del columpio estén ancladas.



Consejos de seguridad y mantenimiento para su nuevo juego:
(continuado)

Los parques infantiles deben inspeccionarse periddicamente. Si se detecta alguna de las siguientes condiciones, se deben eliminar,
corregir o reparar de inmediato para evitar lesiones.

* Hardware suelto, desgastado o que tenga protuberancias o proyecciones.

* 7apatas de equipos expuestas.

* Escombros dispersos, basura, rocas o raices de drboles.

* Astillas, grandes grietas y componentes de madera podridos.

* Deterioro y corrosién en componentes estructurales, que se conectan a tierra,

* Las cadenas, anillos, cuerdas, etc. de los columpios siempre deben estar sujetas a un colgador giratorio. NUNCA sujete una cadena, anillo,
cuerda, etc. a un colgador fijo, como por ejemplo un perna de anilla. Podria producirse un desgaste severo que provoque lesiones.

* Condiciones de equipos faltantes o dafiados, como, entre otros, asideros, barandillas o asientos de columpios.

Al comienzo de cada temporada de juego:

[Clios propietarios seran responsables de mantener la legibilidad de todas las etiquetas de advertencia. Reemplacelas segln sea necesario.
[ClApriete todos los herrajes (pero no tanta como para romper la madera).

EEngrase todas las partes mdviles metalicas.

[IRevise todas |as cubiertas protectoras de pernos, tuberfas, bordes y esquinas. Reemplacelas si estan sueltas, agrietadas o faltantes.

[Crevise todas las partes mdviles, incluidos los asientos de los columpios, las cuerdas, los cables y las cadenas, para detectar desgaste, dxido u otro deterioro,
Reemplace segln sea necesario. Se debe reemplazar cualquier asiento de columpio que tenga grietas en e asiento de pldstico.

Crevise las piezas metdlicas para ver si tienen dxido. Si lo encuentra, lije y vuelva a pintar con una pintura sin plomo que cumpla con los requisitos de la norma 16.

CFR 1303. Estos requisitos estan disponibles en: http://www.cpsc.gov/

[IRevise todos los elementos de madera para detectar deterioro y astillas. Lije las astillas y reemplace los elementos de madera
deteriorados. Una o dos veces al afio, segln las condiciones climaticas, debe aplicar algin tipo de proteccidn (sellador) a la madera o al
juego. Tenga en cuenta gue esto es un requisito de la garantia.

[vuelva a instalar todas las piezas de plistico, como los asientos del columpio o cualquier otro elemento que se haya retirado durante |a temporada de frio.

[rastrille y controle la profundidad de los materiales de relleno sueltos para proteger la superficie a fin de evitar |a compactacidn y mantener I3 profundidad adecuada,
Reemplace segln sea necesano

IEs muy importante crear y mantener el juego en un lugar nivelado. A medida que sus hijos jueguen, el juego se ird enterrando
lentamente en el suelo y s muy importante que se asiente de manera uniforme. Aseglrese de que el juego esté nivelado y alineado.

Dos veces al mes durante |la temporada de juego:

[Japriete todos los herrajes (pero no tanto como para romper la madera).

[Crevise todas las cubiertas protectoras de pernos, tuberias, bordes y esquinas. Reemplacelas si estdn sueltas, agrietadas o faltantes.

[Rastrille y controle la profundidad de los materiales de relleno sueltos para proteger la superficie a fin de evitar la compactacidn y mantener la profundidad adecuada.

Reemplace segun sea necesarnio.

Una vez al mes durante la temporada de juego:

[_.Engraie todas las partes mdviles metélicas,

[revise todas las partes mdviles, incluidos los asientos de los columpios, las cuerdas, los cables y las cadenas, para detectar desgaste, dxido u otro deterioro.
Resmplace segln sea necesario. Se debe reemplazar cualguier asiento de columpio que tenga grietas en &l asiento de plistico.

Al final de cada temporada de juego o cuando la temperatura descienda por debajo de 32 onF: —

[retire los asientos de pldstico del columpio y llévelos al interior o no los use.
[rastrille y controle la profundidad de los materiales de relleno sueltos para proteger la superficie a fin de evitar la compactacién y mantener la profundidad adecuada.

Reemplace segun sea necesano.

Instrucciones de eliminacién:
Cuando el juego ya no se utiliza o cuando llega al final de su vida util, se debe desmontar y desechar de tal manera que
no exista ningun riesgo irrazonable en el momento de desecharlo.




MATERIALES PARA REVESTIMIENTOS DE PATIOS DE JUEGOS

SECCION 4 DEL MANUAL DE SEGURIDAD DE ZONAS DE JUEGO DOMESTICAS AL AIRE LIBRE DE LA COMISION DE
SEGURIDAD DE PRODUCTOS DE CONSUMO a

Seleccione Superficie Protectora

Una de las cozas mas importantes que puede hacer para reducir la probabilidad de sufrir lesiones graves en |a cabeza es instalar una superficie protectora gue
absorba los impactes debajo y alrededor de su equipo de juego. La superficie protectora debe aplicarse 3 una profundidad que sea adecuada para la ahtura del equipo
de acuerdo con la especificacion ASTM F 1292. Hay diferentes tipos de superficies para elegir; cualquiera sea el producto que seleccione, siga estas pautas:

NOTA:NO instale equipos de juegos para el hogar sobre concreto, asfalto o cualquier otra superficie dura. Una calda sobre una superficie dura puede provocar lesiones graves al
usuario del equipo. El césped y la tierra no se considaran superficies protectoras porgue el desgaste y los factores ambientales pueden reducir su eficacia para absorber oz
impactos. Las alfombras y los tapetes delgados generalmente no son superficies protectoras adecuadas. Los equipos a nivel del suelo, como un arenera, un muro de actividades,
una casa de juegos u otro equipo que no tenga una superficie de Juego elevada, no necesitan ninguna superficie protectora

Materiales de relleno suelto:

-Mantener unaDepto minimo 9 pulgadas de materiales de relleno sueltos, como mantillo/astillas de madera, fibra de madera industrializada (EWF) o mantillo de caucho triturados
reciclado para equipos de hasta B pies de alto: v 9 pulgadas de arena o grava para equipos de hasta 5 pies de alto, NOTA: Un nivel de relleno inicial de 12 pulgadas se comprimirs a
una profundidad de superficie de aprocamadamente 9 pulgadas con el tempo. La superficie tambnén se compactars, desplazard y asentard, y debe rellenarse periddicamente para
mantener al menos una profundidad de 9 pulgadas

-Utilice un minimo de & pulgadas de superficie protectora para los equipos de juego de menos de 4 pies de altura. Si se mantiene adecuadamente, esto deberia ser

suficiente. (4 profundidades inferiores a 6 pulgadas, el material protector se desplaza o compacta con demasiada facilidad).

-Utilice medidas de contencidn, como excavar alrededor del perimetra o revestirlo con bordes de jardineria. No olvide tener en cuenta el drenaje del agua.

Comisién de Seguridad de Productos para ¢l Consumidor de Estados Unidos, Washington, DC, 20207 ¢ llame 2 la linea directa gratuits: 1-800-638-2772

Verifique y mantenga la profundidad del material de relleno suglto. Para mantener la cantidad correcta de materiales de relleno suelto, margue el nivel correcto en los postes de
soporte del equipo de juego. De esa manera, podra ver facilmente cuando reponer yo redistribuir &l material de relleno.

-No Instalar relleno suelto sobre superficies duras como hormigdn o asfalto.

Superficies vertidas in situ o baldosas de caucho prefabricadas:
Quizds le interese utilizar superficies distintas a los materiales de relleno suelto, comn baldosas de caucho o superficies vertidas en el lugar.

La instalacion de estas superficies generalmente requiere de un profesional y no son proyectos “hazlo ti mismeo”

Revise a5 especificaciones de la superficie antes de comprar este tipo de revestimiento. Selicite al instalador/fabricante un informe que demuestre que el producto
Se ha probado de acuerdo con la siguiente norma de seguridad: ASTM F 1292 Especificacidn estdndar para I3 atenuacidon de impactos de materiales de revestimiento
dentro de la zona de uso de equipos de juegos. Este informe debe mostrar la altura especifica para la que la superficie estd disefiada para proteger contra lesiones
graves en la cabeza. Esta alturs debe ser igual o mayor que |a altura de caida (distancia vertical entre una superficie de juego dezsignada (superficie elevada para
pararse, sentarse o trepar) y la superficie protectora que se encuentra debajo) de su equipo de juegos

-Revise frecuentemente la superficie protectora para detectar desgaste.

.

Colocacion

La colocacidn y & mantenimiento adecuados de las superficies protectoras son esenciales. Aseglrese de
Extienda la superficie al menos 6 pies desde el equipo en todas las direcciones.

Para columpios de ida y vuelta, extienda una superficie protectora delante y detrds del columpio 2 una distancia igual 3l doble de la altura de 13 barra supenor desde la cual
El columpio e5td suspendido

-Para los columpios de neumdaticos, extienda la superficie #n un circulo cuyo radio sea igual a la altura de la cadena o cuerda que los suspende, mds 6 pies en todas las direcciones

I ingica zona ce uso con superficie protectora

-3
7_7 e e S
& olas : ] incica zona de uso con superficie protectora

= t
—— o
L322 '.
E plas
Zona de uso para columpios de un solo eje Zona de uso para columpios de varios ejes

3Esta informacion ha sido extraida de las publicaciones de la CPSC "Playground Surfacing—Technical Information Guide” y "Handbook for Public Playground
Safety”. 5e pueden obtener copias de estos informes enviando una postal a la: Oficina de Asuntos Pablicos, Comision de Seguridad de Productos del Consumidor de
los EE. UU., Washington, DC, 20207 o llamando a la linea directa gratuita: 1-800-638-2772




Recomendaciones para superficies de juegos:

A continuacion se presentan algunas de las recomendaciones que ofrece la Comision de Seguridad de Productos
para el Consumidor de Estados Unidos (CPSC) en su Manual para la seguridad en los parques infantiles pablicos. La
guia se puede descargar completa en www.cpsc.gov/PageFiles/122149/325.pdf

1. Superficie protectora-Dado que casi el 60% de todas las lesiones son causadas por caidas al suelo, las
superficies protectoras debajo y alrededor de todos los equipos de juegos son el factor de seguridad mas
critico en los patios de juegos.

Ciertas superficies sintéticas fabricadas también son aceptables; sin embargo, se deben solicitar al
fabricante datos de pruebas sobre el rendimiento de absorcidn de impactos.

El asfalto y el hormigdn no son aceptables, ya que no tienen propiedades de absorcidn de impactos. Del mismo
modo, no se debe utilizar césped ni césped artificial, ya que su capacidad para absorber el impacto durante una

caida puede verse considerablemente reducida por el desgaste y las condiciones ambientales.

Se aceptan determinados materiales de relleno suelto, como los tipos y las
profundidades que se muestran en la tabla.

Alturas y materiales de caida

Ti po de material & pulgadas de profundidad 9 puigadas de profundidad 12 pulgadas de profundidad
Mantillo de corteza triturado doble Altura de caida de &' Altura de cafda de 10° Altura de caida de 11"
Astillas de madera Altura de caida de & Altura de caida de 7 Altura de caida de 12
Arena fina Altura de caida de 5 Altura de caida de 5 Altura de caida de 9
Meumdaticos destrozados® Altura de caida de 10.a 12 pies N/A N/SA
Grava fina Altura de caida de & Altura de caida de 7' Altura de caida de 10'

* Estos datos provienen de pruebas realizadas por laboratorios de pruebas independientes sobre muestras de neumdticos triturados sin comprimir de 6 pulgadas
de profundidad producidas por cuatro fabricantes. Las pruebas indicaron alturas criticas, que variaron de 10 pies a mas de 12 pies. Se recomienda que las personas
gue deseen instalar neuméticos triturados como superficie protectora soliciten datos de pruebas 3l proveedor que muestren la altura critica del material cuando se
probd de acuerdo con la norma ASTM F1292,

Se debe reconocer que no todas las lesiones debidas a caidas se pueden prevenir sin importar qué
material de superficie se utilice.



2. Zonas de caida-Es esencial gue haya una zona de caida cubierta con un material de revestimiento
protector debajo v alrededor de los equipos en los que un nifio podria caerse. Esta drea debe estar libre de
otros equipos y obstaculos sobre los que un nifio pueda caerse. Los equipos de escalada fijos y los
toboganes deben tener una zona de caida que se extienda un minimo de 6 pies en todas las direcciones
desde el perimetro del equipo.

Los columpios deben tener una zona de caida que se extienda un minimo de 6 pies desde el borde exterior de la
estructura de soporte en cada lado. La zona de caida en la parte delantera y trasera del columpio debe
extenderse una distancia minima del doble de la altura del columpio, medida desde el suelo hasta la parte

superior de la estructura de soporte del columpio.

NIVELAR TU FUERTE DURANTE EL MONTAJE

+ Complete los pasos que formaran el marco basico del fuerte, {es decir, cuatro postes de esquina con base
(tablas de caja de arena) y soportes de plataforma}

+ Coldguelo en el area méas nivelada elegida para el juego, teniendo en cuenta la ubicacidn y el tamafio de la viga
del columpio, la escalera, los toboganes, etc. que se extienden desde el fuerte.

* Una vez que el marco esté en la posicion final, verifique la nivelacién vertical y horizontal para
determinar qué lado(s) sera necesario excavar en el suelo para nivelar el juego.

+ Con una pala, haz unas marcas en el suelo alrededor de los bordes exteriores de las tablas del arenero en el lado
"alto” del fuerte. Esta es el drea en la que excavaras. Asegurate de hacer marcas lo suficientemente profundas; las
lineas marcadas seran tu plantilla para excavar.

+ Empuje el marco hacia afuera del area marcada, lo suficiente como para cavar y quitar la tierra hasta
alcanzar la profundidad adecuada.

* Cave un canal a lo largo de las lineas marcadas para que la base del fuerte (poste de esquina y tablas de
arenero) descanse sobre él. Cave el canal o los canales a la misma profundidad. La parte inferior del canal o los
canales deben estar nivelados entre sf para que I marco no se tambalee ni se balancee debido a que el canal o
los canales son irregulares.

* Una vez que hayas quitado suficiente pasto y tierra, desliza o empuja el marco hacia el canal o los
canales. Coloca un nivel en las tablas verticales y horizontales del marco para determinar si se quito
suficiente tierra o demasiada.

* Repita este proceso hasta que el marco basico esté a plomo y nivelado y en su posicion final
antes de completar el resto del ensamblaje.

* Mida para asegurarse de que el fuerte esté cuadrado.

Importante: si necesita una profundidad de canal de mas de 6", le
recomendamos que nivele profesionalmente el area de juegos antes de
completar el ensamblaje.

Efemplo de drea de juegos:

Vista lateral de -1%\ i La medida dlagcna[-
Marco de juego ~ // Los postes de esquina deben
(La calificacion es la \\ s tener la misma distancia entre si.
Linea inclinada) //<\ Si no es asi, ajuste los postes de
// \\ esquina de modo qgue la distancia
~ A seaigual.

el []=Areaamarcary

canalizar para nivelar



Informacion general que se debe revisar antes de la instalacion

* Dependiendo de su experiencia, el ensamblaje del juego puede tomar tan solo 6 horas hasta 24
horas, dependiendo del tamafio, luego del inventario de piezas; por lo tanto, le recomendamos
reservar dos dias completos para el ensamblaje.

+ Identifica todas las piezas de tu juego. Vacia cada caja y coloca los tableros de manera que puedas
ver cada pieza, Tu manual de instrucciones tendra dibujos detallados que te permitiran reconocer
facilmente las piezas individuales. Mantén todas las piezas metalicas y de hardware separadas de las
piezas de madera.

* Una vez que todo esté dispuesto, verifique cuidadosamente que no falten piezas y que
no haya tablas rotas.

+ Busque un lugar para ordenar los articulos de ferreteria. Lo mejor es abrirlos sobre una superficie sélida
para no perder ninguna pieza en el césped. Esto le ahorrara tiempo y le permitira familiarizarse con todas
las distintas piezas que hay en la bolsa de ferreterfa.

* Nota importante: La madera tiene algunos defectos naturales como nudos, grietas superficiales, etc.
Rechazamos piezas que tengan defectos estructurales. Utilizamos madera de alta calidad en nuestras
estructuras; sin embargo, debe inspeccionar cada pieza para detectar astillas o puntos asperos y lijarlas
para evitar lesiones,

+ Después de familiarizarse con todos los componentes, lea atentamente todas las
instrucciones. Leer las instrucciones después de haber estudiado las piezas le ayudara a
comprender el proceso de instalacién y a eliminar errores innecesarios.

+ Preste mucha atencion al diametro y la longitud de cada perno y tornillo.

* Nunca aprietes los tornillos por completo al principio. Es Gtil hacer algunos ajustes para alinear
los pernos mientras unes las piezas. Una vez que todo esté en escuadra, ajusta cada union.

+ Una vez ensamblada la unidad principal, es fundamental gque el piso esté nivelado y a escuadra. Si el
marco principal no esta nivelado, las paredes y el piso no estaran a escuadra.

* Después de completar la instalacién, aseglrese de que todos los pernos, tornillos y tuercas estén bien apretados y que
todas las tablas estén seguras. La madera se expande y contrae con las estaciones.

* Cologue el equipo sobre una superficie nivelada, a no menos de 6 pies de cualquier estructura u
obstruccién, como una cerca, un garaje, una casa, ramas colgantes, tendederos o cables eléctricos.



Esta pagina es una lista de definiciones y explicaciones utilizadas en nuestras
instrucciones para ayudarle en el montaje de su juego.

Agujeros descentrados- A lo largo de los procedimientos de instalacién, haremos referencia a las piezas con
orificios desplazados. Esto se refiere a la orientacion de los orificios en la placa. Un orificio desplazado es aquel
que esta mas cerca de un lado que del otro o, en otras palabras, no esta centrado en la placa. En los
procedimientos, se le indicara que fije las placas con los orificios desplazados hacia arriba o hacia abajo. Esto
se refiere a qué lado de la placa debe estar mas cerca el orificio o los orificios. Orificios desplazados hacia
arriba = el orificio o los orificios estardn mas cerca de la parte superior de la placa. Orificios desplazados hacia
abajo = el orificio o los orificios estaran mas cerca de la parte inferior de la placa. Nota: algunas piezas no
tienen orificios desplazados, sino que los orificios estan centrados. Por lo tanto, no habra ninguna referencia
sobre como desplazar estas piezas.

EJEMPLO DE AGUJEROS DESPLAZADOS HACIA ARRIBA

]

@

5 2.00
@ o _i
T
I 2.00
@ & __I'_

o @

EJEMPLO DE AGUJEROS DESPLAZADOS HACIA ABAJO

Agujeros avellanados-Muchas de las piezas que se utilizaran tienen orificios avellanados. Un
orificio avellanado es aquel que rodea un lado de un orificio pasante, pero que no se extiende a
través de la madera en si. Cuando se utiliza un orificio avellanado, el perno se insertara a traveés
del orificio pasante y la cabeza del perno y la arandela o la tuerca y la arandela ocuparan el

orificio avellanado.
/— Agujero avellanado

. A través del agujero

Tornillos tirafondos- En la construccidn de nuestros juegos se utilizan tirafondos para mejorar la integridad
estructural de la unidad. No habra agujeros pretaladrados en el poste para la instalacion de los tirafondos. Los
tirafondos son autorroscantes, aungue si utiliza una llave de tubo manual, puede resultar ventajoso perforar
previamente un orificio. Las instrucciones para esto se proporcionan en una pagina separada en la parte delantera
del manual. Aseglrese de apretar completamente los tirafondos cuando los introduzca a mana. Las herramientas
eléctricas, como un destornillador de impacto de alta resistencia o un taladro eléctrico grande, deben tener
suficiente par para introducir los tirafondos, pero asegurese de no apretarlos demasiado, ya que esto puede hacer
que las roscas se "desgasten” en el poste.



Practica de instalacion comun Instalacion de tuercasen T

Al instalar tuercas en T en la madera, utilice un martillo de cara lisa para colocar la cara de latuercaen T
al ras de la madera.

Poste de esquina

,

Inserte el cafndn de la tuerca en T en el orificio

Tusrea en T

previamente perforado. Con un martillo de cara
lisa, introduzca la tuerca en T hasta que la cara de

la tuerca quede al ras de la madera.

[ ™\

%

Esta imagen muestra la tuercaen T \ //,
insertada e instalada al ras de la madera,

Esta imagen muestra una vista final de la tuercaen T
instalada al ras de la madera.
ADVERTENCIA: NO INCORPORAR LA PARTE SUPERIOR
DELATUERCAENTEN LA
CARA DE LA MADERA

Enjuagar (Correcto)

Vista de la seccidn transversal. Se ve una vista de rayos X del poste y
la tuerca en T. El cafion de la tuerca en T estd en el poste de la
esquinay la linea es la cara de la madera.

10



COMO FUNCIONA UNA TUERCA T

EL PRIMER PASO EN NUESTRAS INSTRUCCIONES DE ENSAMBLAIE ES INSERTAR TUERCAS EN T EN LOS POSTES DE LAS

ESQUINAS. UNATUERCA EN T ES UN SUJETADOR QUE SE ENROSCA EN EL INTERIOR Y FUNCIONA COMO UNA TUERCA
HEXAGONAL ESTANDAR. SE INSERTAN LAS TUERCAS EN T EN LOS ORIFICIOS PRETALADRADOS EN LOS POSTES DE LAS
ESQUINAS.

LA TUERCA EN T TIENE UN EXTREMO EN FORMA DE BARRIL QUE ENTRA EN EL ORIFICIO DEL POSTE DE LA ESQUINA. LA
TUERCA EN T TAMBIEN TIENE UN EXTREMO EN FORMA DE BRIDA CON DIENTES. LOS DIENTES PENETRAN EN LA MADERA
DEL POSTE DE LA ESQUINA PARA EVITAR QUE LA TUERCA EN T GIRE CUANDO APRIETAS EL PERNO DE CABEZA
HEXAGONAL.

A CONTINUACION SE MUESTRA QUE LA TUERCA EN T ESTA MARTILLADA EN EL POSTE DE LA ESQUINA EN
LA PARTE TRASERA. LA TABLERO SE FIJA EN LA PARTE DELANTERA DEL POSTE DE LA ESQUINA.

POSTE DE ESQUINA

ABORDAJE USTED
Se estan adjuntando
AL POSTE DE LA ESQUINA

BRIDA
ESTAAQUL

FEEND DE CABEZA HEXAGOMAL

ARAMNDELA

POSTE DE ESQUINA

VISTA EN SECCION TRANSVERSAL
DE TABLERO, ESQUINA
POSTES Y FIJACIONES.

ARAMDELA

PARTE TRASERA DE
POSTE DE ESQUINA

DETALLES DE LA TUERCAENT

BRIDA

EXTREMO CON FORMA
CON DIENTES

TABLERQ USTED ESTA
ADJUNTO A
POSTE DE ESQUINA.

DIENTES

LADO DELANTERO DE
POSTE DE ESQUINA

PERNGD DE CASEZA HENAGONAL

HILOS ENCENDIDOS

DENTRO DE

BARRIL .
BARRIL ~~ DETALLE A
COMFORMADO ESCALA 2 :1
EL FINAL VA

EN EL AGUJERO EN
POSTE DE ESQUINA.

i



IDENTIFICACION DE LA JUNTA DIRECTIVA

1. En el extremo de cada tablero debe haber una pequefa etiqueta blanca grapada o pegada en su
lugar. Retire las grapas o la etiqueta después de instalar el tablero.

2. Esta etiqueta de identificacién blanca muestra el grosor, el ancho, la longitud y una descripcién
abreviada de la pieza.

Eijemplo: una etiqueta dice "2-4-3600-BPB"

- El 2 es el grosor de la tabla. La "madera nominal" en un centro de mejoras para el hogar medira 1-1/2" de
grosor. Nosotros "refresamos" esa madera a 1-3/8" de grosor.

* El 4 es el ancho de la tabla. La "madera nominal” en un centro de mejoras para el hogar medird 3-1/2" de
ancho. Nosotros "refresamos” esa madera a 3-3/8" de ancho.
Nota: a veces el ancho sera menor a 3-3/8" porque:
A) Necesitamos que el ancho de la pieza encaje en un drea determinada del conjunto de juegos.
B) Necesitamos que la designacién sea sencilla.

« E1 3600 es la longitud de la placa. Significa que la placa tiene 36 pulgadas de largo. Si el cédigo
fuera 3625, la placa tendria 36-1/4" de largo.

* La abreviatura "BPB" significa "Bottom Panel Board" (tablero de panel inferior). La lista de materiales de la pieza de
madera en las instrucciones tiene una descripcién que coincide exactamente con la abreviatura.

= En caso de que no haya etiqueta en una pieza de madera, mida la pieza y luego:
A) Utilice las medidas y comparelas con |a lista de madera que se encuentra al principio de las
instrucciones para identificarla.
B)Mira los agujeros en la parte de madera y comparalos con las imagenes de la lista de madera.

C) Observa si los orificios estan centrados o si estan desplazados hacia arriba o hacia abajo. Esto deberia

ayudarte a identificar las piezas a las que les faltan etiquetas. En caso de que no puedas identificar una
placa, envianos un correo electrénico para recibir ayuda.

-\

36" DE LARGO

\

3 é ANCHO

18"
ESPESOR

2-4-3600-6PB

12



INSTRUCCIONES PARA COLOCAR LOS TORNILLOS TIRANTES PREVIAS A LA TALADRAR

Si perfora previamente los agujeros para los tirafondos, sera mas facil introducir los tornillos a mano. Las brocas
de longitud "Jobber” estan disponibles en tamafios que son mas largos que las brocas estandar y son ideales
para el trabajo. Cuando use la broca, tendra que hacer un taladro "puntual” en el poste y luego quitar la tabla
que esta colocando para terminar de perforar el agujero.

Preste atencion al DIAMETRO del tirafondo que estd instalando. Su juego puede venir con dos
tirafondos de diametros diferentes. Cada diametro requerira una broca de tamafo diferente. Al
instalar tirafondosNO APRIETE EXCESIVAMENTE.

DIAMETRO DEL TORNILLO TIRANTE TAMARC DE LA BROCA

5/16" DE DIAMETRO 9/64" Poste de esquina
3/8" DE DIAMETRO 11/64" 7
3 T'E n

-—21%"_-

Eiemplo: tornillo tirafondo de 3/8" de didmetro x 3-1/2" Tablero de 2 x4 =\

Esta seria la instalacidn de la tabla de 2 x 4 que se muestra a A
continuacidn. Coloque la tabla en su posicidn. Taladre los agujeros en la N S
tabla de 2 x 4 en los postes de las esquinas con una broca de 11/64".
Retire |a tabla de 2 x 4. Continle perforando los agujeros hasta una % s S T
profundidad total de 2-5/16", como se muestra a la derecha. Instale Ia
tabla de 2 x 4.

Ejemplo: tornillo tirafondo de 5/16" de didmetro x 3-1/2"

il
=
—
=
T

Esta seria la instalacion de la tabla de 2 x 4 que se muestra a A A A
continuacién. Coloque la tabla en su posicidn. Taladre los agujeros en la % N - N W
tabla de 2 x 4 en los postes de las esquinas con una broca de 9/64",

Retire la tabla de 2 x 4. Continde perforando los agujeros hasta una N S R
profundidad total de 2-5/16", como se muestra a la derecha. Instale l2
tabla de 2 x 4. e _

= — = —

; s - "'--_,__,Q'\(b‘“\“-..__y, =

Ejemplo de tornillo tirafondo de 3/8” de didmetro x 5° Poste de esquina

B S —

Esta seria la instalacion de la tabla de 4 x 4 que se

muestra a continuacién. Coloque la tabla en su BRRmEER _\ ¥ s s
posicién. Taladre los orificios de la tabla de 4 x 4 en -

los postes de las esquinas con una broca de 11/64". h N N N
Retire |a tabla de 4 x 4. Continde perforando los &, N N
orificios hasta una profundidad total de 2-13/16", i

E::mo se muestra a |a derecha. Instale [a tabla de 4 x SN e N SN

Poste de esguina

Poste de esqguina

P

U "

Tablero de 2 x 4

|

%r.

Tablerode 4x 4

13



CARGA DE LA VIGA OSCILANTE

Limites de peso para accesorios:

El limite de peso para un cinturdn de swing es de 225 libras. (Aunque 150 libras es la capacidad maxima de

peso de swing recomendada para la posicion de swing).

El limite de peso para una barra de trapecio es de 125 libras.

Peso maximo de balanceo permitido para un balanceo de tres posiciones:

1) El peso maximo permitido de balanceo en cada posicién del cinturén de balanceo es de 150 libras.
2) El peso maximo permitido de balanceo en la posicion de trapecio es de 125 libras.
3) LA CARGA MAXIMA DE LA VIGA DEL COLUMPIO ES DE 425 libras.

LA CARGA MAXIMA DE LA VIGA OSCILANTE ES DE 425 LIBRAS.

150 LIBRAS MAXIMO 125 LIBRAS MAXIMO 150 LIBRAS MAXIMO
PESO OSCILANTE PESO OSCILANTE PESO OSCILANTE

ESTE FIMAL
DE COLUMPIO
LA VIGA ES
ADJUNTO
PARA JUGAR SET.

BARRA DE TRAPECIO

CINTURON D€ OSCILAGION CINTURON DE QSCILACION

53" MINIMO A LA SUPERFICIE

8" MINIMO A LA SUPERFICIE

14



Familiaricese con el manual, las piezas/componentes y las instrucciones generales.

Proceso de construccién de su nuevo juego antes de comenzar.

PLANO DEL SITIO:

15'

- 19-11 81' -
15.11 8 :
1 ‘]I_6 QII
Escalera
510" Escalera de cuerda
Cinturones de oscilacion (2)
Trapecio E
311 .".;l-’
_2" _r
210 —
Tobogén de tubo
Puente de ruido = =
y Torre — 111 |__
Muro de roca
E

g

LTI 611 20

Tobogéan de olas

Altura del juego: 11'-2"

Altura de caida: 7'-2"

Altura de la viga del columpio: 7*-7-1/2"

Altura de la cubierta: 5

Tiempo aproximado de montaje: 16-20 horas

Se recomienda un perimetro de seguridad sin obstrucciones de () pies alrededor del area de juegos.

15



ZONA DE SEGURIDAD

3111

31'1"

==

60 _Qiﬂ [N ] ’:'— ':l LXK ] L K 3

i

5r0|1

Se recomienda un perimetro de seguridad sin obstrucciones de () pies alrededor del area de juegos.

16



LISTA DE HERRAMIENTAS REQUERIDAS:

___Taladro estandar o inalambrico con broca Phillips (se incluye broca cuadrada
n.° 2) __ Brocas de 1/8", 3/8", 7/64", 9/64", 11/64" y una broca estilo paleta de 1",
___Llave de %2"y dado

___Dado de pozo profundo de %"

___Dado de pozo profundo de 9/16"

___Llavey dado de 9/16" ___ Nivel

___Cinta métrica

___Cable de extension (si se utiliza un taladro
estandar) ___ Martillo

___Lapiz

___Alicates de presién

(mordazas) ___ Pala

___Marcador o cinta (ver paso 37)

CONTENIDO DEL KIT:

Columpios, toboganes, accesorios: ___
(Cantidad) Descripcién ___ (2) Columpios
con cadenas ___ (1) Columpio trapecio

___ (1) Diapositiva de onda

___(10) Agarres para pared de roca (colores variados)
___ (1) Telescopio

___ (1) Manijas de seguridad (par) ___

(2) Kit de banderas

__(2)Sunburst de plastico 07-0028-G ___ (1)

Placa con logotipo

___(1) Estacas de tierra (par)
___(1)Tresenraya

___ (M Volante

___(1) Corredera Turbo de conexidn rapida ___ (4)
Buhardilla de plastico Sunburst 07-0031 ___ (1) Malla
para puente Clatter (par)

Ferreteria del fuerte:
ver pdginas siguientes

Herrajes para vigas oscilantes:
ver paginas siguientes

Componentes de la madera:
ver paginas siguientes

12



E

#14X1-1/4"
TORNILLO DE CABEZA FLANA
CANTIDAD: 4

]

3/8"@ X1-1/8"
PLASTICO NEGRO

EMCHUFRAR

CANTIDAD: &

5/16 X 4-1/2"
FERND HEXAGONAL
CANTIDAD: 14

1501 HERRAMIENTAS

PAGINA: 1 DE 2

#8X1" REV A: 10/09/2014 |H
FORNILLO PARA MADERA w
CANTIDAD: 2
#8X1-3/4"
TORNILLO PARA MADERA BW
CANTIDAD: £
#8X2"
TORMILLO PARA MADERA
CANTIDAD: 189
#8X21/2"
TORNILLO PARA MADERA
CANTIDAD: 52
#8X3"
TORNILLO PARA MADERA
CANTIDAD: 20
TUERCA EN T DE 5/167
CANTIDAD: 22
TUERCA DE SEGURIDAD DE 28"
CANTIDAD: 18
ARANDELA DE TORSION
CANTIDAD: 17
ARANDELA DE 3/8°
CANTIDAD: 31
5/16 X 1-1/2" @
PERND HEXAGONAL =
i ARANDELA DE 5/16
CANTIDAD; 34

UTILICE LA REGLA A LA DERECHA PARA MEDIR SUS PERNOS Y TORNILLOS. LAS IMAGENES QUE SE MUESTRAN ARRIBA ESTAN

EN ESCALA 1:1 Y PUEDEN USARSE PARA COINCIDIR CON LOS TAMANOS DE PERNOS Y TORNILLOS.

18




5/16" X 3-1/2"
RETRASD HEXAGONAL 3-“8 X 3'1 .‘r2“
TORNILLO TORMILLO TIRANTE HEXAGOMNAL
CANTIDAD: 12 CANTIDAD: 12
1501 HERRAMIENTAS
PAGINA: 2 DE 2 - 9
REV A: 10/09/2014 JH
8
E 3 ]
- =
- = .
=— =
= =
- -
- - 6
- -
5
4
3
CUADRADO #2
ER0CA DEARRALTEE
CANTIDAD: 1
2
1
3/8 x 9" 3/8x7" 3/8 x 6-1/2" 3/8 x3-1/2" ]
RIS PERNO DE CARRUAJE ~ PERNO DE CARRUAJE  PERNO DE CARRUAJE _PLASTICO
CANTIDAD: 1 CANTIDAD: 14 CANTIDAD: 2 ChianE s ‘A;A":‘JE-I:DL:;.R:;D

UTILICE LA REGLA A LA DERECHA PARA MEDIR SUS PERNOS Y TORNILLOS. LAS IMAGENES QUE SE MUESTRAN ARRIBA ESTAN

EN ESCALA 1:1 Y PUEDEN USARSE PARA COINCIDIR CON LOS TAMANOS DE PERNOS Y TORNILLOS.

19




#8X1-1/4"
TORMILLO PARA MADERA
CANTIDAD: &

#8X11/72"
TORNILLO PARA MADERA
CANTIDAD: 104

#8X2"
TORMILLO PARA MADERA
CANTIDAD: 30

#B8X2-1/2"
TORNILLO PARA MADERA
CANTIDAD: &

5/16 X 4-1/2"
PERNO HEXAGONAL
CANTIDAD: &

5/16 X 2-1/2"

PERNG HEGAGONAL
CANTIDAD: 2

1503N HERRAMIENTAS
PAGINA: 1 DE 1

REV C: 10/08/2015 JH

ST

ST
| TGS -

3/8"@ X1-1/8"
PLASTICO NEGRO
ENCHUFAR
CANTIDAD: &

TUERCAEN TDE 516"
CANTIDAD: &

ARAMDELA DE 5/16"
CANTIDAD: &

UTILICE LA REGLA A LA DERECHA PARA MEDIR SUS PERNOS Y TORNILLOS. LAS IMAGENES QUE SE MUESTRAN ARRIBA ESTAN

EN ESCALA 1:1 Y PUEDEN USARSE PARA COINCIDIR CON LOS TAMANOS DE PERNOS Y TORNILLOS.

20




E

11-0071
1509N HERRAMIENTAS

PAGINA: 1 DE 1

REV A: 19/09/2014 |H

#BA2"
TORNILLO PARA MADERA W
CANTIDAD: 94
#14x1-1/4" #8X2172"
IRLE SR Ehee A T, e W
CANTIDAD: & CANTIDAD: 18
#BX3I"
TORNILLO PARA MADERA
CANTIDAD: §
3.-"8"@ X1-1/8"
PLASTICO NEGRO
ENCHUFAR
CANTIDAD: &

TUERCA EN T DE 5M16”
CANTIDAD: 55

ARANDELA DE 174"
ENLACE RAPIDO CANTIDAD: §
CANTIDRD: 2
k=
:—_.:_'
- ARANDELA DE 5/18"
8 CANTIDAD: 111
l.-‘
=
i
516" X 3-1/2"
TG HEUEONL /M6 X1-3/4" SMeX4-1/2"
TORNILLO PERND HEXAGOMAL PEAND HEXAGONAL
CANTIDAD: 26 CANTIDAD: 30 CANTIDAD: 25

UTILICE LA REGLA A LA DERECHA PARA MEDIR SUS PERNOS Y TORNILLOS. LAS IMAGENES QUE SE MUESTRAN ARRIBA ESTAN
EN ESCALA 1:1 Y PUEDEN USARSE PARA COINCIDIR CON LOS TAMANOS DE PERNOS Y TORNILLOS.




#8X1-1/4" 1509W HERRAMIENTAS
TORNILLO PARA MADERA W i
CANTIDAD: &
11/09/2014 JH
#8X1-1/2" 9
TORNILLO PARA MADERA W
CANTIDAD: 50
#8X2" |
TORNILLO PARA MADER | AT 8§ —
CANTIDAD: &
7
5/16" x 3-1/2"
RETRASD HEXAGONAL
TORNILLO
CANTIDAD: 4 6
I 5
= ARANDELA DE 5/16 4
= CANTIDAD: 4
=
-
=
-
E
3
- 3
E 3
-
‘
-
2
1

UTILICE LA REGLA A LA DERECHA PARA MEDIR SUS PERNOS Y TORNILLOS. LAS IMAGENES QUE SE MUESTRAN ARRIBA ESTAN
EN ESCALA 1:1 Y PUEDEN USARSE PARA COINCIDIR CON LOS TAMANOS DE PERNOS Y TORNILLOS.




1512 HERRAMIENTAS
PAGINA: 1 DE 1

REV A
16/01/2014 JH

#BX2"
TORNILLC PARA MADERA
CANTIDAD: 35

#8x21/72
TORNILLO PARA MADERA
CANTIDAD: 6

#8X3
TORNILLO PARA MADERA
CANTIDAD: 3

TUERCA EM T DE 516"
CANTIDAD: 10
-
1
T
-
s 3
8
= 3
o
-
i =
=
w
/e X 4-1/2" 5/16" X 3-1/2"
PERND HEXAGONAL TORNILLO TIRANTE
CANTIDAD: 10 CANTIDAD: 18 ARAMDELA DE 5/16"
CAMTIDAD: 28

UTILICE LA REGLA A LA DERECHA PARA MEDIR SUS PERNOS Y TORNILLOS. LAS IMAGENES QUE SE MUESTRAN ARRIBA ESTAN

EN ESCALA 1:1 Y PUEDEN USARSE PARA COINCIDIR CON LOS TAMANOS DE PERNOS Y TORNILLOS.

23




11-0126

19/05/2023 JH

£8 Y0 2/16" X 3-1/2" 9

TORMILLO TIRANTE HEXAGOMNAL
om0 pama vroees | 13427 '
;T CANTIDAD: 10

CANTIDAD: 4

#8X2-1/2"

Kit de herrajes 1512A A—

roRNiLL paRA MAcERs | > [13277 | g— |

CANTIDAD: 25

13362

ARANDELA DE 5/16" R —

CANTIDAD: 10

UTILICE LA REGLA A LA DERECHA PARA MEDIR SUS PERNOS Y TORNILLOS. LAS IMAGENES QUE SE MUESTRAN
ARRIBA ESTAN EN ESCALA 1:1 Y PUEDEN USARSE PARA COINCIDIR CON LOS TAMANOS DE PERNOS Y TORNILLOS.




IMAGEN

DESCRIPCION

CANTIDAD.

1501 CAJA DE MADERA

LA £

23413 pulgadas
SOPORTE ANGULO
2-4-1300-AS

2x4x 18 pulgadas
SOPORTE ANGULO
2-4-1800-AS

4

2x4x14-3/4"
Mesa de picnic
SOPORTE SUPERIOR
2-4-1475-PTTS

2X4x 1T
ESCALON DE ESCALERA

2-4-1700-LS

2 x4 x 24 pulgadas
Escalera de cuerda

PASO
2-4-2400-RLST

2x4x27-1/2"
Mesa de picnic
SOPORTE DE ASIENTO

2-4-2750-PTSS

2x4x32-1/2"
Mesa de picnic
FIERNA

2-4-3250-PTL

2x4x 472

PANEL FINAL/
TABLERO DE SEGURIDAD

(2 AGUJEROS DESPLAZADOS)
2-4-4750-SBEP

25




IMAGEN

DESCRIPCION

CANTIDAD.

2 %4 x58"

VIGA DE COLUMPIO
MIEMBRO TRANSVERSAL
(2 AGUJEROS EN
CENTRO)
2-4-5800-CM

BIEN

2x4x66"

LADO DE LA ESCALERA,
2-4-6600-LLS
2-4-6600-LRS

11zqQuierDA

1 BIEN

2% 4x66"

LADO DE LA PARED DE ROCA
(1 AGUJERO EN
CENTRQ)
2-4-6600-RWS

2x4x70"
CUBIERTA CENTRAL
APOYO
2-4-7000-CDS

2x4x70"
SOPORTE DE CUBIERTA
(2 AGUJEROS EN
CENTRO)
2-4-7000-DS

2x4x70"

PANEL SUPERIOR TRASERO
TABLERO (2 AGUJEROS)
DESFLAZAMIENTOS 1
CENTRADO)
2-4-7000-RTPB

2x6x47%

PANEL INFERIOR

Y CAJA DE ARENA
TABLERO (4 AGUJEROS)
COMPENSAR)

2-6-4750-ESPB

26




IMAGEN

DESCRIPCION

CANTIDAD.

2% 6x 70 pulgadas
CARA FRONTAL
TABLERO (4

AGUJEROS DESPLAZADOS)

2-6-7000-FFB

2x6x 70 pulgadas

PANEL INFERIOR
Y CAJA DE ARENA
TABLERO (4

AGUJERQS DESPLAZADOS)

2-6-7000-5B

4x4x471L

VIGA DE COLUMPIO
MONTAR
4-4-4750-SBM

3X2s X134
Mesa de picnic
LAMA
125-3-1325-PTS

X2s X171 3
Tres en raya
MONTAR
125-3-1750-TTTM

2X3X184" 2

ESCALERA DE REGRESO

125-3-1875-LB

2X3X23s" L

TAPA DE PARED DE ROCA
125-3-2387-RWC

27




IMAGEN

DESCRIPCION

CANTIDAD.

X2:X281 o

LAMINA DE PAMEL

125-3-2825-PS

14

IXAX404" 2

ESPACIADOR DE CUBIERTA

125-4-4038-DS

?6:: 22 pulgadas
ASIENTO DE ARENA
125-6-2200-5S

a2

ROCA DE ABAJO
TABLERO DE PARED
125-6-2387-BRW

Sougmy 2
PARED DE ROCA
JUNTA

125-6-2387-RWB

11

]
6 % 43 pulgadas

Mesa de picnic
CAPOTA Y ASIENTOS
125-6-4300-PTTS

KIT DE MADERA DE FINALES DE 1501

2X6X4T5 3

TABLA DE CUBIERTA
125-6-4737-DB

11

28




1503N KIT DE MADERA

IMAGEN

DESCRIPCION

CANTIDAD.

1x4x472

SOLO LENGUA
ACABADO DE TECHOS
1-4-4750-RF

1x4x472
SOLO RANURA

ARRANCADOR DE TECHO

1-4-4750-RS

1% 5 x 472

LENGUA-Y-
TECHO CON RANURA
JUNTA
1-5-4750-RB

22

Plcé DE TECHO DE 47"
1-6-4750-RP

POSTE CENTRAL DE
2 X4X28-9/16"
DELANTERO/TRASERO

2-4-2856-CPFR

1zq-Jterenn—/

BIEN

2x4x51-1/8"
SOPORTE DE TECHO
(1 AGUJERD DESPLAZADO)
2-4-5113-RSL
2-4-5113-RSR

21ZQUIERDA

2BIEN

FIN DEL KIT DE MADERA 1503N

% x 10 pulgadas

PICQ DEL TECHO
APOYO
125-6-1000-RPS

29




IMAGEN

DESCRIPCION

CANTIDAD.

1512 KIT DE MADERA

2 x4x21-1/2"
PAMNEL FINAL
JUNTA
2-4-2150-EPB

2 x4 x29-1/4"
ENCASEZADO DE DIAPOSITIVA
JUNTA
2-4-2925-SHB

2x4x 70"
CUBIERTA CENTRAL
APQYO
2-4-7000-CDS

d
2x6x%x21 >

PAMEL FINAL
TABLERO (4 AGUJEROS)
COMPENSAR)

2-6-2150-EPB

2x6x70pulgadas

PARTE SUPERIOR DELANTERA
TABLERO DE PANEL

(4 AGUJEROS DESPLAZADOS,
1 CENTRO)
2-6-7000-FTPB

2x6x70 pulgadas

CARA TRASERA
JUNTA

(4 AGUJEROS DESPLAZADOS)

2-6-7000-RFB

2% 6x70 pulgadas

PANEL INFERIOR
Y CAJA DE ARENA
TABLERO (4
AGUJEROS DESPLAZADOS)

2-6-7000-SB

30




IMAGEN

DESCRIPCION

CANTIDAD.

2X6x79-1/2"
Escalera de cuerda
SOPORTE (4 AGUJEROS)
DESPLAZAMIENTOQ, 3 AGUJEROS
EN EL CENTRO)
2-6-7950-RLS

2X%X6x79-1/2"
Escalera de cuerda
CORREDOR (4 AGUJEROS)
DESPLAZAMIENTO, 3 AGUJEROS
EN EL CENTRO)
2-6-7950-RLR

4 x4 x 40"
DIAPOSITIVA DE PARED FINAL
POSTE DE MONTURA

4-4-4000-EWSMP

2:K281 7

LAMINA DE PAMEL

125-3-2825-PS

X2:%33"

LAMIMA DE PANEL

125-3-3300-PS

24x142" 2

ESPACIADOR DE CUBIERTA

125-4-1450-DS

KIT DE MADERA DE FINALES DE 1312

24x22,"

ESPACIADOR DE CUBIERTA

125-4-2250-DS

31




IMAGEN

DESCRIPCION

CANTIDAD.

1512A KIT DE MADERA

2x4x23-1/8"
MARCO VERTICAL
TABLERO 2
2-4-2313-VFB2

2 x4 x26-5/8"
MARCO VERTICAL
TABLERO 1
2-4-2663-VFB1

2x4x47-1/2"
MARCO SUPERIOR

JUNTA
2-4-4750-TFB

2X6x47-1/2"
MARCO INFERIOR
TABLERO (6 AGUJEROS)
COMPEMSAR]

2-6-4750-BFB

KIT DE MADERA DE FIN DE 1512A

X4X40s 7

ESPACIADOR DE CUBIERTA

125-4-4038-DS

1520 KITS DE MADERA (2 CAJAS)

KITS DE MADERA DE FINALES DE 1320

4 x4 x96"
POSTE DE ESQUINA
4-4-9600-FCP

1522 KIT DE MADERA

4x4x108"
Pierna oscilante

4-4-10800-SL

32




IMAGEN DESCRIPCION CANTIOAD.

4x6x120"
VIGA DE COLUMPIO 1

4-6-12000-SB

KIT DE MADERA DE FIMALES DE 1522

1509N KIT DE MADERA

—

2x4x29"

L] CUBIERTA DEL PUENTE 1 5

e 2-4-2900-BD

2 x 4 X 36-3/4"
TABLERO DE SEGURIDAD
CON CADENA 2

AGU|EROS

2-4-3675-SBH

2 x 4 X 36-3/4"
BARAMDILLASCUBIERTA

APOYO 6
2-4-3675-SB

2 X4 x66"
RIEL DE PUENTE 4
2-4-6600-R

2 X 6 X 36-3/4"
PANEL INFERIOR
JUNTA 6
2-6-3675-BPB

4x4x29"
POSTE CENTRAL ‘I
4-4-2900-CP




IMAGEN DESCRIPCION CANTIOAD.

5/4X3X 16"
LAMINA DE RIELES DE FUENTE 2 0

125-3-1600-RS

LAMINA DE PANEL DE
5/4 X3 X 28-1/2" 1 1
125-3-2850-PS

ESPACIADOR DE CUBIERTA 2
DE 5/4X 4 X 29.3/8"

125-4-2937-DS

TABLA DE CUBIERTA DE
5/4X 4X36-1/2" 7
125-4-3650-DB

KIT DE MADERA FINAL 1509N

KIT DE MADERA 1519

4 x4 x96"

PUENTE CLATTER
POSTE DE ESQUINA 4
4-4-9600-CBP

KIT DE MADERA DE FINALES DE 1519

KIT DE MADERA 1509W

1x4x36-3/4"
PICO DEL TECHO

TABLERO 1 1
1-4-3675-RPB1

[P 1x3x36-3/4"
L PICO DEL TECHO
: ! TABLERO 2 1
) 1-3-3675-RPB2

34




IMAGEN

DESCRIPCION

CANTIDAD.

\

1x5x36-3/4"
TABLERO DEL TECHO

1-5-3675-RB

10

1 x4 x36-3/4"
ACABADO DE TECHOS
1-4-3675-RF

1 x4 x36-3/4"
ARRANCADOR DE TECHO

1-4-3675-RS

2x4x27"
SOPORTE DE TECHO
IZQUEERDA

2-4-2700-RSL

2x4x27"
SOPORTE DE TECHO
BIEN
2-4-2700-RSR

FIN DEL KIT DE MADERA 1509W

5/4X6X10"
PICO DEL TECHO
APOYO
125-6-1000-RPS

35




IMAGEN

DESCRIPCION

CANTIDAD.

OLA

DESLIZAR

13
SOGA
ESCALERA
CUERDAS

10'
ROCA
MURO
SOGA

BALAMCEARSE

C/CADENAS

TRAPECIO
BAR
C/CADENAS

36




IMAGEN

DESCRIPCION

CANTIDAD.

LAMINA
11-5002

ESCALADA
ROCAS
(07-0008

ES UN PAQUETE
DE 5)

10

ROCAS

MARCO EN A

BALANCEARSE
PIERNA

SOPORTE
11-5010

CAJAS DE HERRAJES: 1501, 1503N, 1509N, 1509W, 1512, 1512A Nota:
Los herrajes pueden estar en una caja de madera o en una caja de
accesorios.

HARDWARE
CAJAS

INSTRUCCIONES

EA.

37




IMAGEN

DESCRIPCION

HIERRO
DUCTIL
BALAMCEARSE
PERCHAS
11-4012

TELESCOPIO

CANAL
SOPORTE
11-5018

38




IMAGEN

DESCRIPCION

CANTIDAD.

90 VERDE
SOPORTE
11-5013

PRIMAVERA

ACORTAR

11-4003

SEGURIDAD

ASAS
(PAR)
07-0005

1+

39




IMAGEN

DESCRIPCION

SIN MONTAR
TUBO DE LAMPAR

(CAJA 1536}

SIN MONTAR
CLARABOYA
(CAJA 1530)

PLASTICO
CLARABOYA 4
ESTALLIDO DE 50L

07-0031

KIT DE BANDERAS 2

09-1014

40




IMAGEN

DESCRIPCION

CANTIDAD.

D,

PLASTICO
ESTALLIDO DE SOL

07-0028-G

(NO SE MUESTRA)

FABRICANTE

PLACA CON LOGOTIFO

ADVERTEMCLA DE SEGURIDAD
LAMINA
11-5023

1EA

SUELO
APOSTAR
(PAR)

07-0016-P

1+

Tres enraya
(SIN MONTAR)

07-0010

GOBIERNO
RUEDA

RAPIDO
CONECTAR

DIAPOSITIVA TURBO

03-0031

41




IMAGEN

DESCRIPCION

CANTIDAD.

ESTREPITO-
PUENTE
CADENA
96"

2

(NO SE MUESTRA)

ESTREPITO-
MALLA DE PUENTE
PANELES
06-2004

1 COLOCAR

42




PASO 1: FIJACION DE TUERCAS EN T A LOS POSTES DE LAS ESQUINAS

1: ESTE PASO ES FUNDAMENTAL PARA CONSTRUIR CORRECTAMENTE EL FUERTE. SI COMETES ALGUN ERROR AQUI, DEBERAS
DESMONTARLO Y VOLVERLO A MONTAR PARA REALIZAR LAS CORRECCIONES.

2: ASEGURESE DE QUE LOS AGUJEROS ESTEN LIBRES DE OBSTRUCCIONES. UTILICE UN PERNO PARA LIMPLAR CUALQUIER RESIDUQ.

3: COLOCA CADA UNO DE LOS POSTES DE ESQUINA DE 4 X 4 X 96" EN EL AREA EN LA QUE QUIERES CONSTRUIR EL LADO DEL FUERTE DEL
JUEGD.

4: UTILICE EL DIAGRAMA A CONTINUACION PARA IDENTIFICAR ¥ ORIENTAR CORRECTAMENTE LA DIRECCION HACIA DONDE DEBEN ORIENTAR LOS POSTES.
5: UTILICE UM MARTILLO PARA COLOCAR LAS TUERCAS EM T DESPUES DE INSERTARLAS EN LOS QRIFICIOS QUE SE MUESTRAN EN EL DIAGRAMA A CONTINUACION,

6: EL CANON DE LA TUERCA EN T DEBE IR EN EL AGUJERO PRIMERO. MARTILLE LA TUERCA EM T HASTA QUE QUEDE AL RAS O CASI AL RAS DE LOS
POSTES DE LAS ESQUINAS.

"“-.
=)
LOS AGUJEROS EN LA PARTE SUPERIOR DE LOS POSTES DE LAS
ESQUIMNAS DEBEN ESTAR ORIENTADOS EN ESTA DIRECCION
""‘-.
= d —
SIM TUERCAENT o
EN ESTOS < e o
AGUJEROS L]
. = [NO UTILIZADO) N
[ \ A
TUSRCAENT
SINTUERCAENT
Estos agujeros " .
{PARA COLUMPIO (S
MOMTAJE EM VIGA T
USANDO
CARRO o
PERNOS) Ll S
4% 4 x 96" *
/ POSTE DE ESQUINA 'l
& :\_.‘,_ —
" o)
L+ ™.
“"‘\.
] _ - -9
L] ‘H.'
1
=
SIMTUERCAENT
EN ESTOS
AGUJERCS
(NO UTILIZADO)
-7 kh““
o~~~ - ‘\\
“'-.._‘ . _ ']
‘\-
IZQUIERDA (VIGA OSCILANTE) | arperesir FRENTE DEL FUERTE
LADO DEL FUERTE 4.

43




PASO 2: MONTAJE DEL MARCO LATERAL DERECHO

1: COLOQUE LA ESCALERA DE CUERDA DE 2 X 6 X 79-1/2" SOBRE LOS POSTES DE LA ESQUINA DEL LADO DERECHO EM LA PARTE INFERIOR DE LOS
POSTES DE LA ESQUIMA. LOS AGUJEROS EM LA ESCALERA DE CUERDA DEBEM ESTAR DESPLAZADOS HACIA ABA|O.

2: UTILICE PERNOS HEXAGONALES DE 5/16 X 4-1/2" Y ARANDELAS DE 5/16" PARA FIJAR LOS ORIFICIOS SL.‘.'PERTI:’J RES DEL CORREDOR DE LA ESCALERA DE CUERDA A
LAS TUERCAS EN T INSTALADAS EM LOS POSTES DE LAS ESQUINAS. LOS ORIFICIOS INFERIORES SE USARAN MAS TARDE.

3: COLOQUE EL SOPQRTE DE ESCALERA DE CUERDA DE 2 X 6 X 79-1/2" SOBRE LOS POSTES DE LA ESQUINA DEL LADQ DERECHO ¥ MIDA 2" DESDE LA PARTE
SUPERIOR DE AMBOS POSTES DE LA ESQUINA.

4: ANTES DE INSTALAR LOS TIRAMTES, MIDA LA DISTAMCIA A TRAVéS DEL LADO EXTERIOR DE LA PARTE INFERIOR DE LOS POSTES DE LAS ESQUINAS Y
LUEGO HAGA QUE LA PARTE SUPERIOR EXTERIOR DE LOS POSTES DE LAS ESQUIMAS SEA IGUAL A ESA MEDIDA. USE TIRANTES DE 5/16 X 3-1/2" Y
ARANDELAS DE 5/16" PARA FIJAR LOS ORIFICIOS SUPERIORES DEL SOPORTE DE LA ESCALERA DE CUERDA A LOS POSTES DE LAS ESQUINAS. LOS
ORIFICIOS INFERIORES SE USARAN MAS TARDE,

IGUAL A LA DIMENSION INFERIOR

2 " e

2x6x79-1/2"
Escalera de cuerda

APOYO

ARAMNDELA DE 5/16"

5/16" X 3-1/2"
TORNILLO TIRANTE

ARAMDELA DE 5/16"

516" X 4-1/2"

FERNO HEXACONAL

2xX6x79-1/2"

Escalera de cuerda
CORREDOR

FRENTE

FUEE):ETE /

DIMENSION INFERIOR

44




PASO 2A: MONTAJE DEL MARCO LATERAL DERECHO

1: HAGA MARCAS EN LOS POSTES DE LAS ESQUINAS A 27-9/16" DESDE LA PARTE INFERIOR DE LOS POSTES HACIA ARRIBA.

2: ALINEE LA PARTE SUPERIOR DEL TABLERO DEL MARCO SUPERIOR CON LAS MARCAS Y FIJELO CON TORNILLOS TIRANTE DE
5/16" X 3-1/2" ¥ ARANDELAS DE 5/16".

3: HAGA MARCAS EN LOS POSTES DE LAS ESQUINAS A 53" HACIA ARRIBA DESDE LA PARTE INFERIOR DE LOS POSTES QUE VAN HACIA ARRIBA.

4: ALINEE LA PARTE INFERIOR DE LA TABLERO DEL MARCO INFERIOR CON LAS MARCAS Y FIJELA CON TORNILLOS TIRANTE

DE 5/16" X 3-1/2" ¥ ARANDELAS DE 5/16" EN LOS ORIFICIOS SUPERIORES SOLAMENTE.

5: COLOQUE LA TABLA DEL MARCO VERTICAL 1 SOBRE LA TABLA DEL MARCO INFERIOR. ALINEE EL LADO DE
LA TABLA DEL MARCO VERTICAL AL RAS DEL LADO DEL POSTE ESQUINERO. FIJE CON TORNILLOS PARA
MADERA N.° 8 X 2-1/2".

6: HAGA UNA MARCA EN EL POSTE DE LA ESQUINA DERECHA A 26-5/8". COLOQUE LA TABLA DEL MARCO SUPERIOR
ENCIMA DE LA TABLA DEL MARCO VERTICAL 1. ALINEE LA PARTE INFERIOR CON LA MARCA. FIJE CON TORNILLOS TIRANTE
DE 5/16" X 3-1/2" Y ARANDELAS DE 5/16".

TASLERO DEL MARCO SUPERIOR

|’2 X4 x47-1/2"

[ 1 1
b o
ENJUAGAR 4 n
2 x4 x26-5/8 28X2472°
TABLERO DE MARCO VERTICAL 1 MADERA
o=
TORMILLO
26 8 ‘ |
Nl
2x6x47-1/2" &
TABLERO DEL MARCO IMFERIOR '
-] ® L]
iC] & &
IR
2X4 x47-1/2"
TABLERD DEL MARCO SUPERIOR
53‘[
° a [
27 %
° ) &
L&) L]

516" X 3-1/2"

TORNILLO TIRANTE

516"
ARANDELA

5M16" X 3-1/2"

TORMNILLO TIRAMTE

5/16"

ARANDELA
5/16"
ARANDELA

5/16" X 3-1/2"

TORNILLO TIRANTE

45




PASO 3: MONTAJE DEL MARCO LATERAL IZQUIERDO

1: COLOQUE EL TABLERD DE ARENA DE 2 X 6 X 47-1/2" ENCIMA DE LOS POSTES DE LAS ESQUINAS DEL LADO IZQUIERDO EN LA PARTE INFERIOR DE LOS POSTES DE LAS
ESQUINAS. LOS AGUJEROS EN EL TABLERO DE AREMA DEBEN ESTAR DESPLAZADOS HACIA ABAJO.

2: UTILICE PERMOS HEXAGOMALES DE 5/16 X 4-1/2" ¥ ARANDELAS DE 5/16" PARA FIJAR LOS ORIFICIOS SUPERIORES DEL TAELERO DE ARENA A LAS TUERCASENT
INSTALADAS EN LOS POSTES DE LAS ESQUINAS, LOS ORIFICIOS INFERIORES SE USARAN MAS TARDE.

3: COLOQUE EL PANEL INFERIOR DE 2 X 6 X 47-1/2" ENCIMA DE LOS POSTES DE LA ESQUINA DEL LADO IZQUIERDQ EN EL MEDIO DE LOS POSTES DE LA
ESQUIMA. LOS ORIFICIOS DESPLAZADOS EM EL PANEL INFERIOR DEBEM ESTAR DESPLAZADOS HACIA ABAJO.

4: UTILICE PERNOS HEXAGOMNALES DE 5/16 X 4-1/2" ¥ ARANDELAS DE 5/16" PARA FIJAR LOS ORIFICIOS INFERIORES DEL PAMEL INFERIOR A LAS
TUERCAS EN T INSTALADAS EM LOS POSTES DE LAS ESQUINAS. LOS ORIFICIOS SUPERIORES SE USARAN MAS TARDE.

5: COLOQUE EL SOPORTE DE LA VIGA DEL COLUMPIO DE 4 X 4 X 47-1/2" ENCIMA DE LOS POSTES DE LA ESQUINA DEL LADO IZQUIERDO. LOS TRES ORIFICIOS
AVELLANADOS EN EL MEDIO DEL SOPORTE DE LA VIGA DEL COLUMPIO DEBEN QUEDAR HACIA ABAJO.

6: ENCUENTRE DOS ARANDELAS DE TORSION. COLOQUE UN PERNO DE CARRUAJE DE 3/8" X 6-1/2" DENTRO DE LA ARANDELA DE TORSION, ASEGURESE DE
QUE LOS DIENTES ESTEN ORIENTADOS EN LA MISMA DIRECCION QUE LAS ROSCAS DEL PERNO DE CARRUAJE. COLOQUE EL CONJUNTO DE ARANDELA DE
TORSION/PERNG DE CARRUAJE EN LOS ORIFICIOS DEL POSTE DE LA ESQUINA DE MODO QUE LA CABEZA DEL PERNO DE CARRUAJE QUEDE MIRAR HACIA
LO QUE SERA EL INTERIOR DEL FUERTE. USE UM MARTILLO PARA COLOCAR LA ARANDELA DE TORSION EN EL POSTE DE LA ESQUINA.

7:COLOQUE EL SOPORTE DE LA VIGA DEL COLUMPIO COMO SE MUESTRA EN
EL DETALLE A.

4x4x47-1/2"
SOPORTE DE VIGA DE COLUMPIO

DETALLE A

3/8" X 6-1/2"
CARRO

TORMNILLD

TRES AVELLANADOS
AGUEROS EN LA PARTE IMFERIOR
MIRAR HACIA EL SUELO.
ARANDELA DE TORSION
2x6x47-1/2"

TABLERO DEL PAMEL INFERIOR
[DESPLATAMIENTO HAClA ARAJD)

ARAMDELA DE 3/8"

TWERCA DE SEQURIDAD DE 297

TAPA DEL PERNO

2x6x47-1/2"
ARANDELA DE 5/16" TABLERO DE ARENA

[DESPLAZAMIENTO Halla ABAIT)

316X 412"

PERNOQ HEXAGONAL

N _FRENTE
DE

FUERTE

46




PASO 3A: PERFORAR AGUJEROS PARA LAS CADENAS DEL PUENTE
1: UBIQUE UN SOPORTE DE CUBIERTADE 2X 4 X 70" Y UNA TABLA FRONTALDE 2 X6 X 70".

2: MIDA COMO SE MUESTRA A CONTINUACION Y HAGA MARCAS EN CADA TABLERO.

3: COLOQUE UN TROZO DE MADERA DEBAJO DE LA TABLA ANTES DE PERFORAR LOS AGUJEROS DE 1" CON UNA
BROCA DE PALA.

@1«
2x4x 70"

@1 SOPORTE DE CUBIERTA
1 11

iBiE 1 "
116“ 16

— 278 -

'@1" 2x6 %70 pulgadas
TABLERO FRONTAL

o . %

— 27 g-" -



PASO 4: SOPORTES DE LA CUBIERTA
NECESITARAS UNA PERSONA ADICIONAL PARA ESTE PASO.

1: COMN AYUDA, LEVANTE LOS CONJUNTOS LATERALES IZQUIERDC ¥ DERECHO.

2: FIJE LOS SOPORTES DE LA CUBIERTA DE 2 X 4 X 70" A LOS ORIFICIOS A 54-3/4" COM PERNOS HEXAGOMALES DE 5/16 X 4-1/2" ¥ ARANDELAS DE 5/16" DESDE
EL INTERIOR DEL FUERTE.

3: PIDALE A UN ASISTENTE QUE SOSTENGA EL MARCO LATERAL
IZQUIERDO O DERECHO MIENTRAS COLOCAS LAS TABLAS EM LOS
PASOS 5 Y 6 PARA QUE LA ESTRUCTURA PERMANEZCA ESTABLE
DURANTE EL MONTAJE. o s

/

L] a C‘ﬁ
e

ARANDELA DE 5/16"

/16 X 4-1/2"

PEAND HEXAGOMAL
&
2x4x 70"

SOPORTE DE CUBIERTA i & '

L

AGUJERDS PARA EL RUIDO
CADENA DE PUENTE.

kl_

| S

FRENTE DEL FUERTE
= 48

LADD IZQUIERDD

MARCO




PASO 5: ENSAMBLAJE DEL MARCO DELANTERO

1: COLOQUE EL TABLERO DE ARENA DE 2 X 6 X 70" EM EL FRENTE DE LOS POSTES DE LAS ESQUINAS EN LA PARTE INFERIOR. LOS AGUJEROS EM EL TABLERD DE
ARENA DEBEM ESTAR DESPLAZADOS HACIA ARRIBA.

2: UTILICE PERMNOS HEXAGOMALES DE 5/16 X 4-1/2" Y ARANDELAS DE 5/16" PARA FIJAR LOS QORIFICIOS SUPERIORES DEL TABLERO DE AREMA A LAS TUERCASENT
INSTALADAS EN LOS POSTES DE LAS ESQUINAS. LOS ORIFICIOS INFERIORES SE USARAN MAS TARDE.

3: COLOQUE EL TABLERO FRONTAL DE 2 X 6 X 70" CON MUESCAS EN EL FRENTE DE LOS POSTES DE LAS ESQUINAS EN EL MEDIO. LOS ORIFICIOS
EN EL TABLERO FRONTAL DEBEN ESTAR DESPLAZADOS HACIA ARRIBA.

4: UTILICE PERNOS HEXAGOMALES DE 5/16 X 4-1/2" ¥ ARANDELAS DE 5/16" PARA FIJAR LOS ORIFICIOS SUPERIORES DEL TAELERO FRONTAL A LAS
TUERCAS EN T INSTALADAS EM LOS POSTES DE LAS ESQUINAS. LOS ORIFICIOS INFERIORES SE USARAN MAS TARDE.

5: COLOQUE EL PANEL SUPERIOR DELANTERO DE 2X 6 X 70" EM EL FRENTE DE LOS POSTES DE ESQUINA HACLA ABAJO DESDE LA PARTE SUPERIOR COMO 5E MUESTRA
LOS ORIFICIOS EN EL PANEL SUPERIOR DEBEN ESTAR DESPLAZADOS HACIA ARRIBA.

6: UTILICE PERNOS HEXAGOMNALES DE 5/16 X 4-1/2" Y ARANDELAS DE 516" PARA FIJAR LOS ORIFICIOS SUPERIORES DEL PANEL SUPERICOR DELANTERO A LAS
TUERCAS EN T INSTALADAS EN LOS POSTES DE LAS ESQUINAS.

236 70 pulgadas A
PAMEL SUPERIOR DELANTERO
JUNTA

(DESPLAZAMCINTO HACTA ARRISA)

2% 6x 70 pulgadas
CARA FROMTAL
JUNTA

[DESPLAZAMIENTD HACTA ARRIZE

ARAMDELA DE 516"

5/16 X 4-1/2"
RERMO HENAGONAL
8
AGUJERDS
PARA EL RUIDO
PUENTE
LADO DERECHO
MARCO

i
2x6x70 puilgadas

TABLERO DE ARENA

(DESFLATAMENTO HACTA ARRIEA)

LADO IZQUEERDD

MARCO

FREMNTE DEL FUERTE

49




PASO 6: MONTAJE DEL MARCO TRASERO

1: COLOQUE EL TABLERO DE ARENA DE 2 X 6 X 70" EN LOS POSTES DE LA ESQUINA TRASERA, LOS AGU|EROS EN EL TABLERO DE ARENA DEBEN ESTAR DESPLAZADOS
HACIA ARRIBA.

2. UTILICE PERNOS HEXAGONALES DE 5/16 X 4-1/2" ¥ ARANDELAS DE 5/16" PARA FIJAR LOS QRIFICIOS SUPERIORES DEL TABLERO DE ARENA A LAS TUERCASENT
INSTALADAS EN LOS POSTES DE LAS ESQUINAS. LOS ORIFICIOS INFERIORES SE USARAN MAS TARDE.

3: COLOQUE EL TABLERO TRASERO DE 2 X 6 X 70" SOBRE LOS POSTES DE LA ESQUINA TRASERA. LOS ORIFICIOS EN EL TABLERO DELANTERQ DEBEN ESTAR
DESPLAZADOS HACIA ARRIBA.

4: UTILICE PERNOS HEXAGONALES DE 5/16 X 4-1/2" ¥ ARANDELAS DE 5/16" PARA FIJAR LOS ORIFICIOS SUPERIORES DEL TABLERO TRASERO A LAS TUERCASENT
INSTALADAS EN LOS POSTES DE LAS ESQUINAS. LOS ORIFICIOS INFERIORES SE USARAN MAS TARDE.

5. COLOQUE EL PANEL SUPERIOR TRASERO DE 2 X 4 X 70" SOBRE LOS POSTES DE LA ESQUINA TRASERA. LOS ORIFICIOS EXTERIORES EN EL PANEL
SUPERIOR DEBEN ESTAR DESPLAZADOS HACIA ARRIBA.

6: UTILICE PERNOS HEXAGONALES DE 5/16 X 4-1/2" ¥ ARANDELAS DE 5/16" PARA FIJAR LOS ORIFICIOS SUPERIORES DEL PANEL SUPERIOR TRASERO A LAS TUERCAS EN
T INSTALADAS EN LOS POSTES DE LAS ESQUINAS.

2x4x70"
TABLERD DEL PANEL SUPERIOR TRASERD
(DESPLAZADO HACLA ARRIBA) —
i o
L]
0
0 T
0
2x6x 70 pulgadas
TABLERO CARA TRASERA
[DESPLAZAMIENTD HACLA AFF1RA)
ARANDELA DE 5/16" \
5/16 X 4-1/2" \::::ME.
PERNG HEXAGONAL TABLERO DE ARENA
DESALATAMEENTO HACTA ARRERS)




PASO 6A: NIVELACION DEL JUEGO Y LOS REGISTROS

1: INSTALE LOS TIRONEROS SOLO EN LAS CUATRO TABLASDE 2 X 6 A LA ALTURA DE LA CUBIERTAY EN EL SOPORTE DE
LA ESCALERA DE CUERDA EN ESTE MOMENTO. CUADREE CADA UNA DE ESTAS CUATRO TABLAS CON LOS POSTES Y
LUEGO INSTALE LOS TIRONEROS. ESTO ES PARA HACER QUE LA ESTRUCTURA SEA RIGIDA PARA EL PROCESO DE
NIVELACION Y CUADREE.

2: COLOQUE EL MARCO EN SU POSICION FINAL Y SIGA LOS PROCEDIMIENTOS QUE SE INDICAN AL PRINCIPIO DEL
MANUAL PARA NIVELAR Y CUADRAR LA ESTRUCTURA. PIDA A UN ASISTENTE QUE LO AYUDE A LEVANTAR EL
MARCO SEGUN SEA NECESARIO.NOINSTALE LOS TORNILLOS TIRANTE RESTANTES HASTA QUE EL MARCO HAYA
SIDO NIVELADO Y CUADRADO.

3: UNA VEZ QUE EL MARCO ESTE NIVELADO, EN CUADRADO Y COLOCADO EN SU POSICION, REGRESE E INSERTE
LOS TIRONEROS DE 5/16" X 3-1/2" Y LAS ARANDELAS DE 5/16" EN TODOS LOS ORIFICIOS RESTANTES DE LAS
PIEZAS DE 2 X 6 EN LA PARTE DELANTERA, LOS LADOS Y LA PARTE TRASERA DEL JUEGO. NOTA: NO HABRA
ORIFICIOS PRETALADRADOS EN LOS POSTES DE LAS ESQUINAS PARA LOS TIRONEROS,

*#* IMPORTANTE **

CUADRADO DE LAS TABLAS CON LOS POSTES;
LUEGO, INSTALE LOS TIRANTES Y LAS ARANDELAS
SOLO EN ESTAS CUATRO TABLASDE2Z X6
PRIMERO. LUEGO NIVELE/ACUADRE EL MARCO.
FINALMENTE, INSTALE LOS TIRANTES EN LAS
TABLAS RESTANTES DE 2 X 6.

516" X 3-1/2"

TORNILLO TIRANTE

ARANDELA DE 5/16"

G
[l
=t
\ }
\a)

MARCO LATERAL DERECHO
FRENTE DEL FUERTE

51




PASO 6B: SOPORTES ANGULARES

1: SE MONTA UN SOPORTE EM ANGULO DE 2 X 4 X 18" DEBAJO DE LA CUBIERTA EN LA PARTE TRASERA IZQUIERDA DEL JUEGO EM EL TABLERO
DEL PANEL INFERIOR DE 2 X 6. SE MONTAN DOS SOPORTES EN ANGULO MAS DE 18" DEBAJO DE LA CUBIERTA EN EL LADO DERECHO EM EL
TABLERO DEL MARCO INFERIOR.LA PARTE SUPERIOR DEL SOPORTE EN ANGULO DEBE ESTAR AL RAS O MAS BAJO QUE LA PARTE

SUPERIOR DEL SOPORTE DE LA CUBIERTA.

2: EN LA PARTE SUPERIOR, UTILICE TORNILLOS PARA MADERA DE 2-1/2" A TRAVES DEL SOPORTE EN ANGULO EN EL PANEL INFERIOR O EM EL
MARCO INFERIOR. EN LA PARTE INFERIOR, UTILICE UN TORMILLO PARA MADERA DE 2" Y UNO DE 3" PARA FIJAR EL SOPORTE EN ANGULO AL

POSTE DE LA ESQUINA.

3: SE MONTAN TRES SOPORTES EN ANGULO DE 2 X 4 X 13" DEBAJO DE LA CUBIERTA EN LA PARTE DELANTERA ¥ TRASERA DEL JUEGO EN LOS SOPORTES DE
LA CUBIERTA DE 2 X 4".LA PARTE SUPERIOR DEL SOPORTE EN ANGULO DEBE ESTAR AL RAS O MAS BAJO QUE LA PARTE SUPERIOR DEL SOPORTE DE LA

CUBIERTA.

4: EN LA PARTE SUPERIOR, UTILICE TORNILLOS PARA MADERA DE 2-1/2" A TRAVES DEL SOPORTE DE LA CUBIERTA HASTA EL SOPORTE EN ANGULO. EN LA
PARTE INFERIOR, UTILICE UN TORNILLO PARA MADERA DE 2" ¥ UNO DE 3" PARA FIJAR EL SOPORTE EN ANGULO AL POSTE DE LA ESQUINA.

2-1/2"
MADERA
TORNILLO

2x4x 18 pulgadas
ANGULOD
APOYO

2x4%13 pulgadas
ANGULO
APOYO

MADERA DE 3~ MADERA DE 3”

TORNILLO TORNILLO

2" MADERA / 2" MADERA
TORNILLO

TORNILLO

NO
ANGULO
SOPORTES \W]‘ﬂ
AQUITODAVIA

En este rincén

—
™

r LA PARTE SUPERIOR DE LOS SOPORTES DE

EL SOPORTE DE LA CUBIERTA.

CUBIERTA

APOYO

L

2X6
ABAJO
PANEL
JUNTA
2%4 %18 pulgadas
ANGULO
APOYO
2x4 %13 pulgadas
ANGULO
. APOYO
2 x4 x 18 pulgadas DETALLE F
ANGULO - ESCALA1:8
APOYO

{LADO IZQUIERDD - TRASERO)

224213 pulgadas
AMGULO

2x4%13 pulgadas
AMGULO
APOYO

2445173 puigadas

AMGULO

ANGULD

(BIEM
LADO)

ANGULO DEBE ESTAR AL RAS O MAS BAJO QUE

[ 25418 puljacs

SOPORTES

52




PASO 6C: SOPORTES ANGULARES

1: SE MONTA UN SOPORTE EN ANGULO DE 2 X 4 X 18" DEBAJO DE LA CUBIERTA EN EL FRENTE IZQUIERDO DEL JUEGO EN EL
SOPORTE DE LA CUBIERTA.LA PARTE SUPERIOR DEL SOPORTE EN ANGULO DEBE ESTAR MAS BAJA QUE LA PARTE SUPERIOR
DEL SOPORTE DE LA CUBIERTA; COLOQUE DE MANERA QUE EL AGUJERO NO QUEDE CUBIERTO.

2: EN LA PARTE SUPERIOR, UTILICE TORNILLOS PARA MADERA DE 2-1/2" A TRAVES DEL SOPORTE DE LA CUBIERTA HASTA EL SOPORTE
EN ANGULO. EN LA PARTE INFERIOR, UTILICE UN TORNILLO PARA MADERA DE 2" Y UNO DE 3" PARA FIJAR EL SOPORTE EN ANGULO AL

POSTE DE LA ESQUINA.

3: UN SOPORTE EN ANGULO DE 2 X 4 X 13" ESTA MONTADO DEBAJO DE LA CUBIERTA EN EL LADO IZQUIERDO DEL FRENTE
DEL JUEGO A LOS SOPORTES DE LA CUBIERTA DE 2 X 4.LA PARTE SUPERIOR DEL SOPORTE EN ANGULO DEBE ESTAR AL RAS

O MAS BAJO QUE LA PARTE SUPERIOR DEL SOPORTE DE LA CUBIERTA.

4: EN LA PARTE SUPERIOR, UTILICE TORNILLOS PARA MADERA DE 2-1/2" A TRAVES DEL SOPORTE EN ANGULO EN EL
PANEL INFERIOR DE 2 X 6. EN LA PARTE INFERIOR, UTILICE UN TORNILLO PARA MADERA DE 2"Y UNO DE 3" PARA

FIJAR EL SOPORTE EN ANGULO AL POSTE DE LA ESQUINA.

2-1/2" LA PARTE SUPERIOR DE LOS SOPORTES DE ANGULD DEBE

MADERA ESTAR AL RAS O MAS BAJO QUE EL SOPORTE DE LA CUBIERTA.

TORMILLO

2%X6

ABAJO
PANEL
JUNTA

224313 pulghdas
ANGULO
APOYO

MADERA DE 3"
2x4% 18 pulgasas TORNILLO

ANGULO
APOYO

CUBIERTA
MADERA DE 3"
TORNILLO

2" MADERA
TORMILLO

2" MADERA
TORNILLO

2X%X6

ABAJO
PANEL
JUNTA
2x4x 18 pulgadas 2x2x 13 puigadas
ANGULO ANGULO
APOYO APOYO

DETALLE C
ESCALA1:8

23




PASQO 7: TABLERO DEL PANEL INFERIOR

1: COLOQUE EL TABLERO DE 2 X 4 X 47-1/2" ENCIMA DEL TABLERO DE 2 X 6 CON LOS ORIFICIOS DESPLAZADOS HACIA ARRIBA Y FIJE A
LOS POSTES DE LAS ESQUINAS CON TORNILLOS TIRANTE DE 5/16 X 3-1/2" CON ARANDELAS DE 5/167,

ARAMDELA DE 5716

516 X 3-1/2"

TORMILLO TIRANTE

2xX4xX47-1/2"
TAELERO DEL PANEL IMFERIOR
[DESPLAZAMIENTD HACIA AZ2334)

54




PASO 8: ESPACIADOR DE CUBIERTA Y TABLA DE CUBIERTA

1: COLOQUE EL ESPACIADOR DE CUBIERTA DE 5/4 X 4 X 40-3/8" ENTRE LOS POSTES DE LAS ESQUINAS EM EL LADO [ZQUIERDO DEL FUERTE. DEJE UM
ESPACIO DE 1/4" ENTRE EL LADO DEL ESPACIADOR DE CUBIERTA 'Y EL INTERIOR DEL PAMEL INFERIOR DE 2 X 4. FIJE EL ESPACIADOR DE CUBIERTA A LOS
SOPORTES DE LA CUBIERTA COM CUATRO TORMILLOS PARA MADERA DE 2",

2: COLOQUE LA TABLA DE CUBIERTA DE 5/4 X 6 X 47-3/8" CERCA DE LOS POSTES DE LAS ESQUIMAS EM EL LADO DERECHO DEL FUERTE DEJANDO UN
ESPACIO DE 1/4" ENTRE LOS POSTES DE LAS ESQUINAS ¥ EL LADO DE LA TABLA DE CUBIERTA. FIJE LA TABLA DE CUBIERTA A LOS SOPORTES DE LA
CUBIERTA COMN TORNILLOS PARA MADERA DE 2", -

DEJE UN ESPACIO DE 1/4" PR

ENTRE EL LADO DEL

ESPACIADOR DE CUBIERTA Y EL

INTERIOR DEL PANEL INFERIOR 2" MADERA

TORNILLOS

2" MADERA

TABLA DE CUBIERTA DE TELSIIEs,

5/4 X6 X 47-3/8"

DEJE UN ESPACIO DE 1/4"

EN CADA EXTREMO ENTRE

EL POSTE DE LA ESQUINAY EL
LADO DE LA TABLA DE
CUBIERTA.

INOTA: ALGUNOS
TABLEROS ELIMINADOS

PARA MAYOR CLARIDAD




PASO 9: COLOCACION DEL POSTE DESLIZANTE EN LA PARED DEL EXTREMO

1: ENCUENTRE EL POSTE DE MONTAJE DESLIZANTE DE LA PARED DEL EXTREMO DE 4 X 4 X 40",

2: MIDA 26" PULGADAS DESDE EL FRENTE DEL POSTE DE LA ESQUINA DELANTERA DERECHA Y MARQUE LA MEDIDA EN EL INTERIOR DEL
SOPORTE DE LA ESCALERA DE CUERDA DE 2 X 6 X 79-1/2". MIDA HACIA ABAJO 2" DESDE LA PARTE SUPERIOR DEL SOPORTE DE LA ESCALERA DE
CUERDAY MARQUE LA MEDIDA EN EL INTERIOR. ALINEE LA PARTE SUPERIOR Y EL LADO DEL POSTE DE MONTAJE DESLIZANTE DE LA PARED
DEL EXTREMO CON LAS MARCAS.

3: UTILICE TRES TORNILLOS PARA MADERA DE 2-1/2" PARA FIJAR EL POSTE DE MONTAJE DESLIZANTE DE LA PARED DEL EXTREMO AL SOPORTE DE LA ESCALERA DE CUERDA
DESDE EL EXTERIOR DEL SOPORTE DE LA ESCALERA DE CUERDA.

4: VUELVA A VERIFICAR LA DIMENSION DE 26" EN LA PARTE INFERIOR DEL POSTE. LUEGO INSTALE TORNILLOS TIRANTE DE 5/16" X 3-1/2"
CON ARANDELAS DE 5/16" EN LA TABLA INFERIOR DEL MARCO.

Escalera de cuerda

4% 4 x40"
PARED FIMNAL
MONTAJE DE DIAPOSITIVA
CORRED

FRENTE DE
FUERTE

Escalera de cuerda

APOYO

#8X21/2"
TORNILLOS PARA MADERA

(TRES)

4% 4 x 40"
PARED FIMNAL
MONTAJE DE DLAPOSITIVA
CORREQ

TABLERO DEL MARCO INFERIOR

FRENTE DE

FUERTE ARANDELA DE 516"

5/16" X 3-1/2"

TORNILLO TIRANTE

56




PASO 10: SOPORTES DE LA CUBIERTA

1: COLOQUE DOS SOPORTES DE CUBIERTA DE 2 X 4 X 70" DEBAJO DE LA TABLA DE CUBIERTA/ESPACIADOR DE CUBIERTA Y AL LADO DEL
POSTE. PIDALE A UN AYUDANTE QUE SOSTENGA EL EXTREMO DEL SOPORTE DE CUBIERTA EN EL EXTREMO IZQUIERDO. EL EXTREMO
IZQUIERDO DEBE ESTAR AL RAS DEL TAELERO INFERIOR DE 2 X 6. EL EXTREMO MAS CERCAMO AL POSTE INSTALADO EN EL PASO 9 DEBE
ESTAR AL RAS DEL INTERIOR DE LA TAELA DEL MARCO INFERIOR (NO SE MUESTRA PARA MAYOR CLARIDAD). FIJE CADA SOPORTE DE CUBIERTA
AL POSTE COM TRES TORNILLOS PARA MADERA DE 2-1/2".

2: PERFORE AGUJEROS PILOTO DE 1/8" A TRAVES DE LA TABLA DE LA CUBIERTA Y DEL ESPACIADOR DE LA CUBIERTA COMO SE MUESTRA EN LA VISTA SUPERIOR A
CONTINUACION.

3: FIJE LOS TORMILLOS PARA MADERA DE 2" A TRAVES DE LA TABLA DE LA CUBIERTA EN LOS SOPORTES DE LA CUBIERTA,

4: AHORA ASEGURE EL EXTREMO MAS LARGO DE LOS SOPORTES DE LA CUBIERTA AL ESPACIADOR DE CUBIERTA CON TORNILLOS PARA MADERA DE 27,

/ 2" "‘
MADERA
TORNILLOS ESPACIADOR DE CUBIERTA

2"
S 2x4x70" i
e = | soPORTES DE CUBIERTA

TORMILLOS

CUBIERTA

JUNTA

TENER UN ASISTENTE 2172
SOSTENGA EL EXTREMO DE LOS TORNILLOS PARA MADERA
SOPORTES DE LA CUBIERTA MIENTRAS POST INSTALADO
PONES TORNILLOS A SOPORTES DE CUBIERTA DE 2 X 4 X 70° ENELPASO 9
TRAVES DE LA CUBIERTA
TABLERO Y CUBIERTA ALGUNAS TABLAS
ESPACADOR ELIMINADO POR
ICLARIDAD
TALADRO 1/8°
AGUJERQS ﬁ
TALADRO 1/8"
ESPACTADOR DE CUBIERTA AGUJERDS
TABLA DE CUBIERTA

VISTA SUPERIOR

57




PASO 10A: TABLAS DE LA CUBIERTA
SE RECOMIENDA EL SIGUIENTE PASO PARA EVITAR POSIBLES FRAGMENTACIONES EN LA MADERA

1: PERFORE PREVIAMENTE LOS DOS ORIFICIOS DEL MEDIO PARA TODAS LAS TABLAS DE LA CUBIERTA PARA EVITAR DANOS DURANTE LA INSTALACION. PERFORE
PREVIAMENTE CON UNA BROCA DE 1/8" EN LAS DIMENSIONES QUE SE MUESTRAN A CONTINUACION.CONSEJO:COLOGUE UN TROZO DE MADERA DEBAJO DE LA
UBICACION DEL TALADRO PARA EVITAR QUE SE DESGARRE LA MADERA EN EL LADO INFERIOR.

I—- 47 é" -—I

1 21 "
@ g Y i TABLA DE CUBIERTA DE
5/4 X6 X 47-3/8"

- 22 é -

[ ESPACIO DE 3/8" ENTRE LAS TABLAS DE LA CUBIERTA. (CONSE]O: UTILICE UN PERNO DE CARRUAJE DE 3/3" COMO ESPACIADOR).

ESPACIADOR DE CUBIERTA DE ESPACIADOR DE CUBIERTA DE

TORNILLO PARA MADERA DE 2° 5/4 ¥ 3-3/8 X 14-1/2" S5/4 ¥ 3-3B X 221127

] 2: COMIENCE CON UNA TABLA DE
CUBIERTADES/4 X 6 X 47-3/8" EN EL
EXTREMO DEL POSTE DESLIZANTE DEL
FUERTE. CENTRE LA TABLA ENTRE LA
TABLA FRONTAL Y LA TABLA TRASERA.
DEJE UN ESPACIO DE 3/8"

ENTRE LAS TABLAS DE LA CUBIERTA. F{JELO CON
TORNILLOS PARA MADERA DE 2" A TRAVES DE LOS
ORIFICIOS PREVIOS PERFORADOS Y EN LOS
SOPORTES DE LA CUBIERTA/SOPORTES CENTRALES
DE LA CUBIERTA DEBAIO.

DEJE UN ESPACIO UNIFORME (APROX.
3/8") ENTRE LA CUBIERTA

| TABLAS. NOTA: LA PARTE SUPERIOR DE LA CABEZA

" DEL TORMILLO DEBE QUEDAR A RAS DE LA PARTE
SUPERIOR DE LAS TABLAS DE LA CUBIERTA.

N\

TABLA DE CUBIERTA DE
SAX6X471/2"

UTILICE TORNILLOS PARA MADERA DE 2.172°
EN ESTAS UBICACIONES

2 X 6 PARTE INFERIOR
TAELERO DE PANEL

3: UTILIZANDO DOS TORNILLOS PARA MADERA DE 2-1/2", FIJE
LOS SOPORTES DE LA CUBIERTA CENTRAL DE 2 X 4 X 70" AL
PANEL INFERIOR DE 2 X 6.

4: FIJE LOS ESPACIADORES DE LA CUBIERTA Y LAS TABLAS DE LA CUBIERTA A LOS
SOPORTES CENTRALES DE LA CUBIERTA COM TORNILLOS PARA MADERA DE 27

CUBIERTA CENTRAL _/

SOPORTES =




PASO 11: PARED DE ROCA

1: ENCUENTRA DOS LADOS DE PAREDES DE ROCA DE 2 X 4 X 66",

2z COLOQUE LOS LATERALES DE LA PARED DE ROCA DE MODO QUE LOS AGUJEROS EN LAS TABLAS ESTEN MIRANDO HACLA LA MISMA DIRECCION.

3: INSERTE LAS TUERCAS EN TADENTRO DE LOS LADOS DEL MUROQ DE ROCA Y FIJADO CON MARTILLO.

2% 4 X% 66"
PARED DE ROCA
LADOS

59




PASO 12: PARED DE ROCA

1: ENCUENTRE ONCE TABLAS DE PARED DE PIEDRA DE 3/4 X 6 X 23-7/8" Y UNA TABLA DE PARED DE PIEDRA INFERIOR DE 5/4 X 6 X 23-7/8" (1 AGUJERQ).

2: COMENZANDO DESDE ARRIBA, COLOQUE UNA TABLA DE PARED DE ROCA ENCIMA DE LOS LATERALES DE LA PARED DE ROCA, AL RAS DE LA PARTE SUPERIOR DE
LOS LATERALES DE LA PARED DE ROCA, Y Fi|ELA CON DOS TORNILLOS PARA MADERA DE 2" EN CADA LADC.

3: CONTINUE HACIA ABAJ|O POR LA PARED DE ROCA COM LAS TABLAS RESTANTES DE LA PARED DE ROCA, FIJANDO CADA TABLA CON DOS TORNILLOS
PARA MADERA DE 2" EM CADA EXTREMO.

4: LA TABLA FINAL SERA LA TABLA INFERIOR DE LA PARED DE PIEDRA CON UN AGUJEROQ. FIJELA CON DOS TORNILLOS PARA MADERA DE 2
POR LADO.

5: EN ALGUMOS CASOS, HABRA UN EXCESO DE LONGITUD EN LOS LADOS DE LA PARED DE ROCA. ESTO SE DEBE A VARIACIONES DE FRESADO Y TAMBIEN
SE UTILIZA PARA AYUDAR A NIVELAR LOS LADOS DE LA PARED DE ROCA EN TERREMOS IRREGULARES.

G LOS LADOS DE LA PARED DE ROCA PUEDEN NO ESTAR PARECIDOS COM LA TABLA DE LA PARED DE ROCA INFERIOR DEBIDO A LAS VARIACIONES DE FRESADO Y A LA
COMTRACCION DE LA MADERA.

TAELERO DE PARED DE
PIEDRA DE 5/4 X 6 X 23-7/8"

TORNILLO PARA MADERA DE 27

5/4X 6 X 23-7/8"
ROCA DE ABAJO
TABLERO DE PARED

60




PASO 13: PARED DE ROCA

1: FIJE EL SOPORTE VERDE DE 90 A LOS LATERALES DE LA PARED DE ROCA CON PERNOS HEXAGONALES DE 5/16 X 1-1/2" ¥ ARANDELAS DE 5/16".

2: MO APRIETE COMPLETAMENTE LOS PERNOS HEXAGOMALES EM LAS TUERCAS EN T EN ESTE MOMENTO.

90 SOPORTE VERDE

ARANDELA DE 5/16"

516" X 1-1/2"

PERMNO HEXAGONAL

61




PASO 14: PARED DE ROCA

1: ENCUENTRA DIEZ ROCAS Y TREINTA TORNILLOS DE CABEZA PLANA DE 1-1/4" Y ARAMDELAS.

2: MONTE LAS ROCAS DE FORMA ESCALONADA SOBRE LAS TABLAS DE LA PARED DE ROCAS. TRES TORNILLOS DE CABEZA PLANA CON
ARANDELAS FIJARAN CADA ROCA A LA PARED.

NOTA: LA IMAGEN QUE SE MUESTRA A CONTINUACION ES UNA DISPOSICION GEMERICA DE LAS ROCAS EN LA PARED DE ROCAS. SU

CONF]GURACI(_')N REAL PUEDE SER DIFERENTE A LA QUE VE A CONTINUACION. LAS ROCAS SE PUEDEN DISPONER EN CUALQUIER
PATRON SIEMPRE QUE PERMITAN UN ACCESO ADECUADO AL FUERTE. ;SEA CREATIVO!

TORNILLO DE CABEZA PLANA DE 1-1/4"

ESCALADA DE ROCAS

3: COLOQUE LA TAPA SUPERIOR DE LA PARED DE ROCA DE 5/4 X 2-5/8 X 23-7/8" SOBRE LOS LATERALES DE LA PARED DE ROCA. FIJE LA TAPA SUPERIOR DE LA PARED DE
ROCA A LOS LATERALES DE LA PARED DE ROCA COM TORMILLOS PaRA MADERA DE 27,

TAPA SUPERIOR DE PARED DE
ROCA DE 5/4 X 2-5/8 X 23-7/8"
TORMILLO PARA MADERA DE 27

62




PASO 15: FIJACION DE LA PARED DE ROCA

1: COLOQUE LA PARED DE ROCA EN SU POSICION EN EL FUERTE COMO SE MUESTRA A CONTINUACION. LA PARTE INFERIOR DJE LOS SOPORTES
DE 90 DEBE ESTAR A 3/4" DE LA PARTE INFERIOR DEL TABLERO FRONTAL. UTILIZANDO LOS SOPORTES DE 90 COMO PLANTILLA, PERFORE UN
ORIFICIO DE 3/8" A TRAVES DEL TABLERO INFERIOR.

2: DESDE LA PARTE INFERIOR DE LA CUBIERTA, INSERTE UNA TUERCA EN T EN LA PARTE TRASERA DE LOS ORIFICIOS DE 3/8" EN LA TABLA
FRONTAL.

3: FIJE LA PARED DE ROCA CON PERNOS DE 5/16 X 1-1/2" Y ARANDELAS DE 5/16".

4: CUANDO LOS SOPORTES ESTEN SEGUROS Y LA PARED DE ROCA ESTE EN SU POSICION FINAL; APRIETE LOS PERNOS DE 5/16 X 1-1/2" EN
LOS LATERALES DE LA PARED DE ROCA.

5/16 X 1-1/2" ARANDELA DE 5/16" X
BEANG HEXAGONAL ﬂ\

INSERTE LAS TUERCASENT

AGUJEROS EN LA ESPALDA
LADO DEL FRENTE
TABLERO FACIAL.




PASO 16: ESCALERA

2X4x66"
1: ENCUENTRA DOS LADOS DE ESCALERA DE 2 X 4 X 66", LADO DE LA ESCALERA

2: COLOQUE LOS LADOS DE LA ESCALERA DE MODO QUE
LAS RAMURAS EM LAS TABLAS QUEDEN ENFRENTADAS
EMTRE Si ¥ SEAN PARALELAS.

TUERCAENT

3: INSERTE LAS TUERCAS EN TAEUERA DE LOS
LATERALES DE LA ESCALERAY FIJAR CON MARTILLO.

2" MADERA
TORNILLO

RAMURAS EM LA PARTE INFERIOR

4 ENCUENTRA CINCO ESCALOMES DE ESCALERADE 2 X4 X177,
2x4x17"
ESCALERA 5: COLOQUE LOS ESCALONMES EN LAS RANURAS EN LOS
PASO LATERALES DE LA ESCALERA Y FIJE CON TORNILLOS PARA
MADERA DE 2"

6: GIRE LA ESCALERA CON CUIDADO Y
COLOQUE LOS TORNILLOS EN EL OTRO LADO.

516X 1-1/2"

PERND HEXAGONAL

ARAMDELA DE 5716

PR
AMNGULO DE 90

SOPORTE

7: INSTALE EL 90 ° sOPORTES ANGULARES PARA EL
INTERIOR DE LOS RIELES DE LA ESCALERA CON PERNOS DE 5/16 X
1-1/2", ARANDELAS DE 5/16, EN LAS TUERCAS EN T DE 5/16".

2" MADERA PARTE TRASERA DE ESCALERA
TORNILLO DES/4 X3 X 18.3/4"

8: INSTALE LA ESCALERA DE 5/4 X 3 X 18-3/4" ENCIMA DEL
ESCALON SUPERIOR DE LA ESCALERA CON DOS
TORNILLOS PARA MADERA DE 2" POR LADO.




PASO 17: ESCALERA AL FUERTE

1: CENTRE LA ESCALERA EN LA ABERTURA DEL TABLERO TRASERO DE LA PARTE TRASERA DEL FUERTE, COMO SE MUESTRA A CONTINUACION. LA
PARTE INFERIOR DE LOS SOPORTES DE 90 DEBE ESTAR A 3/4" POR ENCIMA DE LA PARTE INFERIOR DEL TABLERO TRASERO. UTILIZANDO LOS
SOPORTES DE LA ESCALERA COMO PLANTILLA, PERFORE UN ORIFICIO DE 3/8" A TRAVES DEL TABLERO TRASERO.

2: DESDE LA PARTE INFERIOR DE LA CUBIERTA, INSERTE UMA TUERCA EMN T EM LA PARTE TRASERA DE LOS ORIFICIOS DE 3/8" EM LA CARA TRASERA

3: FIJE LA ESCALERA CON PERNOS DE 5/16 X 1-1/2" Y ARANDELAS DE 5/16".

4: CUANDO LOS SOPORTES ESTEN SEGUROS Y LA ESCALERA ESTE EN SU POSICION FINAL; APRIETE LOS PERNOS DE 5/16 X 1-1/2” EN LOS
LATERALES DE LA ESCALERA.

5/16" X 1-1/2°

PERND HERAGONAL

ARANDELA DE 516"

INSERTAR TUERCASENT
EMN AGUJEROS EN
PARTE TRASERA DE
CARA TRASERA
JUNTA.

65




PASO 18: POSTE CENTRAL DELANTERO/TRASERO

1: MARTILLE UMA TUERCA EM T EN EL AGUJERO DEL POSTE CENTRAL DE 2 X 4 X 28-9/16".

2: COLOQUE EL POSTE CENTRAL DENTRO DE LAS BARANDILLAS EN LA PARTE TRASERA DEL JUEGO. ALINEE EL ORIFICIO DEL POSTE
CENTRAL CON LOS ORIFICIOS DE LA BARANDILLA. FIJE EL POSTE CENTRAL A LA BARANDILLA CON UN PERNO HEXAGONAL DE 5/16" X
2-1/2" Y UNA ARANDELA DE 5/16" EN LA PARTE SUPERIOR. CUADREE EL POSTE CENTRAL CON LA CUBIERTA Y FIJE LA PARTE INFERIOR
DEL POSTE CENTRAL AL TABLERO INFERIOR CON TORNILLOS PARA MADERA N.* 8 X 2-1/2".

3: COLOQUE EL POSTE CEMTRAL DE 4 X 4 X 29" DENTRO DE LA BARAMDILLA EM LA PARTE DELANTERA DEL JUEGO. CENTRE EL POSTE DETRAS
DEL AGUJERD. USE EL AGUJERO COMO PLANTILLA PARA PERFORAR UN AGUJERO DE 3/8" A TRAVES DEL POSTE CENTRAL. COLOQUE CON UM
MARTILLO UNA TUERCA EM T EM EL AGUJERO DEL POSTE CEMTRAL QUE ACABA DE PERFORAR. FIJE EL POSTE CENTRAL A LA BARAMDILLA CON
UM PERNO HEXAGOMAL DE 5716 X 4-1/2" ¥ UNA ARAMDELA DE 5/16". FIJE LA PARTE INFERIOR DEL POSTE CENTRAL A LA TABLA FRONTAL COMN
DOS TORMILLOS MN.* 8 X 3". AHORA PASE POR DEBAJO DE LA CUBIERTA Y FIJE EL POSTE CEMTRAL A LA TABLA MEDIA DE LA CUBIERTA CON TRES
TORNILLOS N.* 8 X 3",

UTILICE EL AGUJERC COMO PLANTILLA PARA PERFORAR UN
AGUJERO DE 2/8" A TRAVES DEL POSTE CENTRAL DE4 X 4

POSTES CEMTRALES
DE2X 4 X 28-9/16" TUERCARNT

BARANDILLAS 4x4x 29"
POSTES CENTRALES
5/16"
ARANDELA
S5/M6 X 4-1/2"

BESNG HEXAGONAL

PANEL INFERIOR DOsS

TABLEROS TORNILLOS N.2 B X 3"
PASAR A TRAVES
CARA FRONTAL

TABLEROEN 4 X 4

TRES
TORNILLOS N.FEX 3"
PASAR A TRAVES
CUBIERTA MEDLA
TABLEROEN 4X 4

DETALLE C

516" X 2-1/2"

PERND HENAGONAL

BARANDILLA

ARANDELA DE 5/16"
TUERCA EN T DE 516"

POSTE CENTRAL DELANTERO/TRASERO
DE 2 X 4 X 28-91¢”

TABLERO DEL PAMNEL INFERIOR

DETALLE A #8X21/72"

TORNILLOS PARA MADERA

= -

66




PASO 19: LAMAS DEL PANEL

1: ENCUENTRE QUINCE LAMINAS DE PANELES DE 5/4 X 2-5/8 X 28-1/4",

2: INSTALE LAS LAMAS DEL PAMEL CON ESPACIOS IGUALES. COMSULTE LOS DETALLES A CONTINUACION PARA VER LAS MEDIDAS.

3: FIJE LAS LAMINAS DEL PANEL AL FUERTE CON TORNILLOS PARA MADERA DE 2" EN LOS AGUJEROS PREPERFORADOS.

ESPACIADO ENTRE LAMINAS DEL PAMEL TRASERD

2-3/4"

2-3/4"

PANEL TRASERO

DETALLEC

2" MADERA
TORMILLO
5/4 X 2-5/8 X 28-1/4"
LAMINA DE PANEL o
A ]
e
——”’_",—’-.
s o
o =7
BALANCEARSE o -
HAZ
PANEL . :
) > *
DEJA ESTA LISTA

APAGADD HASTA DESPUE’S
EL PUENTE CLATTER
ESTA INSTALADO.

PANEL DE VIGA COLUMPIO

DIMENSIONES DE LAS LAMAS
(VISTA DESDE EXTERIOR

EL ESCENARIO DE JUEGO)

FRENTE

LAMAS DE PAMNEL

SON
INSTALADO
DESCARGAR A

LA MUESCA

EN EL

CARA FRONTAL

JUNTA.

67




PASO 20: PLACA DE VIGA COLUMPIO

1: COLOQUE LA PLACA DE LA VIGA DEL COLUMPIO ENCIMA DEL SOPORTE DE LA VIGA DEL COLUMPIO, ALINEANDO LOS ORIFICIOS DEL PILOTO.

2: FIJE LA PLACA DE LA VIGA DEL COLUMPIO AL SOPORTE DE LA VIGA DEL COLUMPIO UTILIZANDO PERNOS DE CARRUAJE DE 3-1/2" EN LA PARTE SUPERIOR Y
TUERCAS DE SEGURIDAD DE 3/8" COM ARANDELAS DE 3/8" DESDE DEBAJO, EN LOS ORIFICIOS AVELLANADOS DEL SOPORTE DE LA VIGA DEL COLUMPIO. UTILICE
TAPOMNES DE PERMOS PARA CUBRIR CUALQUIER ROSCA EXPUESTA.

3: DEJA EL AGUJERO DEL MEDIO VACIO, SE USARA MAS TARDE.

4: 51 ES NECESARIO, UTILICE ALICATES DE BLOQUEO PARA MANTEMER LOS PERNOS DEL CARRO EN SU LUGAR AL INSTALARLOS.

=

ARAMDELA DE 3/8™

TAPA DEL PERNOD

TWERCA DE SECURIDAD DE 2727

68




PASO 21: COLGADORES DE COLUMPIO DE HIERRO DUCTIL

1: ALINEE LOS ORIFICIOS DE LOS COLGADORES DE HIERRO DUCTIL DEL COLUMPIO CON LOS ORIFICIOS DE LA VIGA DEL COLUMPIO. 51 5U VIGA ESTA LIGERAMENTE INCLINADA,
COLOQUE EL LADO INCLINADO HACIA ARRIBA; LOS COLGADORES DEL COLUMPIO QUEDARAN EM LA PARTE INFERIOR.

2. FIJE EL COLGADOR DEL COLUMPIO A LA VIGA DEL COLUMPIO UTILIZANDO PERNOS DE CARRUAJE DE 7" CON ARAMDELAS DE TORSION Y ARANDELAS DE 3/8" CON
TUERCAS DE SEGURIDAD DE 3/8".

3: COLOQUE LAS TAPAS DE LOS PERNOS SOBRE LAS ROSCAS EXPUESTAS.

PERNO DE CARRUAJE DE 77
‘ l é.&RANDEM DE TORSION

HIERRO DUCTIL
COLUMPIO PERCHA

NNDELA DE 3/8"
\ TUERCA DE SEGURIDAD DE 227

TAPA DEL PERND

DETALLE M
ESCALA1:8




PASO 22: FIJE LAS PATAS DEL COLUMPIO AL SOPORTE

1: COLOQUE LAS PATAS DEL COLUMPIO DE 4 X 4 X 108" AL RAS DE LA PARTE SUPERIOR DEL SOPORTE DE L& PATA DEL COLUMPIO.

2: FIJE LAS PATAS DEL COLUMPIO AL SOPORTE DE LA PATA DEL COLUMPIO CON TORMILLOS TIRANTE DE 3/8 X 3-1/2" ¥ ARANDELAS DE 3/8".

PIERMAS OSCILANTES AL RAS
HASTA LA CIMA DEL COLUMPIO
SOPORTE PARA PIERMAS

SOPORTE DE PATA OSCILANTE

B X312

TORNILLO TIRANTE

ARANDELA DE 3/3"

PATA OSCILANTE DE 4 X 4 X 108"

70




PASO 23: APOYE LA VIGA DEL COLUMPIO EN EL FUERTE
* PARA ESTE PASO SE REQUIEREN DOS PERSONAS

1: COLOQUE LA VIGA DEL COLUMPIO SOBRE LA PARTE SUPERIOR DE LAS BARAMDILLAS DEL FUERTE. EL EXTREMO DE LA VIGA DEL COLUMPIO CON DOS
AGUJEROS VACIOS DEBE sobresalir del costado del FUERTE con la PLACA TRIAMGULAR DE LA VIGA DEL COLUMPIO.

2 COLOQUE LAS PATAS DE LA VIGA DEL COLUMPIC EN POSICION VERTICAL DEBAJO DE LOS DOS AGUJEROS VACIOS EN EL EXTREMO DE LA VIGA DEL COLUMPIO.

ESTOS DOS ORIFICIOS ESTARAN

VACIOS EN LA VIGA DE SU COLUMPIO.
ALINEELOS CON LOS ORIFICIOS EN LA
PATA DEL COLUMPIO

SOPORTE BAJO LA VIGA DEL COLUMPIO.

\
!

E T . R

VL VO O %

I"\,
I'\,
"I

\
L b b Y LW \

I"Illll ‘
"‘*-,\ L L ey

. \x

\

71




PASO 24: MONTE LA VIGA DEL COLUMPIO EN LAS PATAS DE LA VIGA DEL COLUMPIO

1: FIJE LAVIGA DEL COLUMPIO AL SOPORTE DE LA VIGA DEL COLUMPIO UTILIZAMDO PERNOS DE CARRUAJE DE 7 CON ARANDELAS DE TORSION EN L& PARTE
SUPERIOR DE LA VIGA DEL COLUMPIO.

2: COLOQUE EL SOPORTE DEL CANAL DEBAJO DEL SOPORTE DE LA VIGA DEL COLUMPIO.

3: FIJE LAS TUERCAS DE SEGURIDAD DE 3/8" CON ARANDELAS DE 3/8" EN LOS EXTREMOS DE LOS PERNOS DE CARRUAJE DEBAJO DEL
SOPORTE DEL CANAL. COLOQUE UNA TAPA DE PERNO SOBRE CUALQUIER ROSCA EXPUESTA.

4: PERFORE PREVIAMENTE UN AGUJERO DE 11/64" POR 2-1/2" DE PROFUNDIDAD EN EL AGUJERC DEL SOPORTE DEL CANAL CENTRAL.

5: FIJE UN TORNILLO TIRANTE DE 3/8" X 3-1/2" CON UNA ARANDELA DE 3/8" AL SOPORTE DEL CANAL EN EL ORIFICIO CENTRAL.

PERNO DE CARRUAJE DE 77

SOPORTE DE CANAL
(11-5018)

ARANDELA DE TORSION

FERFORACEON PREVIA DE UN ORIFICIO DE 11084
ROR 2:12% DE FROFUNDIDAD

A TRAVES DE ESTE AGUJERO

ARANDELA DE 3/8°

TUERCA DE SEGURIDAD DE 3/2°

TAPA DEL PERND

3/8 X 3-1/2"
TORNILLO TIRANTE

EN LA VIGA DEL COLUMPIO.

12




PASO 25: MONTAR LA VIGA DEL COLUMPIO EN EL FUERTE

*5E REQUIERE UNA PERSOMA ADICIOMAL PARA ESTE PASO

1: HAGA QUE UNA PERSONA CAMINE CON LA VIGA DEL COLUMPIO HASTA EL FIMAL DEL FUERTE DESDE EL INTERIOR DEL FUERTE MIENTRAS LA
OTRA PERSONA LA LLEVA POR LAS PATAS.

2: ALINEE EL ORIFICIO PILOTO EM EL EXTREMO DE LA VIGA DEL COLUMPIO CON EL ORIFICIO MEDIO EN LA PLACA DE LA VIGA DEL COLUMPIO.
3: FIJE LA VIGA DEL COLUMPIO A LA PLACA DE LA VIGA DEL COLUMPIO Y AL SOPORTE DE LA VIGA DEL COLUMPIO UTILIZANDO UN PERNO DE CARRUAJE DE 9" CON UNA
ARANDELA DE TORSION EN LA PARTE SUPERIOR ¥ UNA TUERCA DE SEGURIDAD DE 3/8" ¥ ARANDELA EN LA PARTE INFERIOR. COLOQUE LAS TAPAS VERDES DE LOS PERNOS

SOBRE LAS ROSCAS EXPUESTAS DESPUES DE ASEGURARLAS.

4: FIJE LA VIGA DEL COLUMPIO A LA PLACA DE LA VIGA DEL COLUMPIO DESDE DEBAJO COMN UN TORNILLO TIRANTE DE 3/8 X 3-1/2" Y UNA
ARANDELA DE 3/8".

S: 51 ES NECESARIO, UTILICE PRENSA DE PRESION PARA SUJETAR EL PERNO DEL CARRO EN SU LUGAR AL INSTALARLO.

ARANDELA DE TORSION

ARAMDELA DE 3/8"

3/8 X 3-1/2"

TAPA DEL PERNO

23




PASO 26: NIVELACION DE LA VIGA DEL COLUMPIO

1: COLOGQUE UN NIVEL ENCIMA DE LA VIGA DEL COLUMPIO Y AJUSTE LAS PATAS DE LA VIGA HACIA ADENTRO O HACIA AFUERA SEGUN SEA NECESARIO PARA NIVELAR LA VIGA
DEL COLUMPIO.

NOTA IMPORTANTE: LAS PATAS ESTAN
DISENADAS PARA ADAPTARSE A LAS VIGAS DEL
COLUMPIO EN TERRENOS IRREGULARES
(PENDIENTE ABAJO). LAS PATAS SON MAS
LARGAS DE LO REQUERIDO. SI SU TERRENO
ESTA RELATIVAMENTE NIVELADO, PUEDE:

) CAVAR AMBAS PIERMAS DOMDE 5E
EMCUENTRAN COM EL SUELO

o

E) DOBLA LAS PATAS LIGERAMENTE HACIA AFUERA PARA
IQUE COINCIDAN COM TU NIVEL.

74




PASO 27: TRAVESANO DE LA PATA OSCILANTE

1: COLOQUE EL TRAVESANO DE L& PATA DEL COLUMPIO DE 2 X 4 X 58" CONTRA LAS PATAS DE LA VIGA DEL COLUMPIO.

2: NIVELE EL TRAVESANO Y MARQUE LA UBICACION DE LOS ORIFICIOS DE SUJECION DENTRO DE LOS ORIFICIOS DEL TRAVESARNO.

3: UTILICE TORMILLOS TIRAMTE DE 3/8 X 3-1/2" CON ARAMDELAS DE 3/8" PARA FIJAR EL TRAVESANO A LAS PATAS DE LA VIGA DEL COLUMPIQ.

318X 3-1/2"

TORNILLO TIRANTE

ARANDELA DE 3/8”

2 X 4 x 58"
TRAVESANO

5




PASO 28: CONJUNTOS DE SOPORTE DEL TECHO

1: UBIQUE DOS PIEZAS DE SOPORTE DE TECHO DE 2 X 4 X 51-1/3" (IZQUIERDA), DOS PIEZAS DE SOPORTEDETECHO DE2 X 4 X
51-1/8" (DERECHA) Y DOS PIEZAS DE SOPORTE DE PICO DE TECHO DE 5/4 X 6 X 10".

2: BUSQUE UNA SUPERFICIE PLANA PARA TRABAJAR. COLOQUE LOS SOPORTES DEL TECHO SOBRE LA SUPERFICIE PLANA CON
LAAGUJEROS AVELLANADOS HACIA ARRIBA. ALINEE LOS EXTREMOS EN ANGULO DE LOS SOPORTES DEL TECHO A RAS DE
OTRO. COLOQUE UN SOPORTE DE PICO DEL TECHO SOBRE LOS SOPORTES DEL TECHO COMO SE MUESTRA. LOS BORDES
DEBEN QUEDAR A RAS DE COMO SE MUESTRA A CONTINUACION.

3: UTILICE CUATRO TORNILLOS PARA MADERA N.° 8 X 2" PARA FIJAR EL SOPORTE DEL PICO DEL TECHO A LOS SOPORTES DEL TECHO
COMO SE MUESTRA A CONTINUACION.

4: HAGA UN CONJUNTO MAS DE SOPORTE DE TECHO REPITIENDO 2 Y 3.

EL AGUJERC AVELLAMNADO MIRA HACIA ARRIBA

5/4 X6 X10"
SOPORTE DE PICO DE TECHO

2x4x%51-1/8"

SOPORTE DE TECHO - [ZQUIERDO

UTILICE UNA ESCUADRA DE
CARPINTERO PARA HACER ESTAS PIEZAS
CUADRADOS ENTRE 5L

ENJUAGAR

DETALLE A

76




PASO 28A: INSTALACION DE CONJUNTOS DE SOPORTE DEL TECHO

1: COLOQUE LOS CONJUNTOS DE SOPORTE DEL TECHO ENCIMA DE LA CUBIERTA DEL JUEGO. SUBA A LA
CUBIERTA PARA INSTALAR LOS CONJUNTOS DE SOPORTE DEL TECHO.

2: FIJE LOS CONJUNTOS DE SOPORTE DEL TECHO A LOS POSTES DE LAS ESQUINAS CON PERNOS HEXAGONALES DE 5/16"
X 4-1/2" Y ARANDELAS DE 5/16".

CONJUNTOS DE SOPORTE DE TECHO

) \
: ARANDELA PLANA DE 3716" oy
- 5/16" X 4-1/2" 5
o : PEAND HEXAGONAL
N

17




PASO 29: INICIOS DEL TECHO

1: COLOQUE LAS TABLAS INICIALES DEL TECHO DE 1 X 4 X 47-1/2" COM RANURA UNICAMENTE EN LA CIMA DEL TECHO. LOS ORIFICIOS EN LAS TABLAS
INICIALES DEL TECHO DEBENM ESTAR APROXIMADAMENTE CENTRADOS (VER A CONTINUACION) EN LOS SOPORTES DEL TECHOQ, ¥ LOS EXTREMOS PLANQS
DE LAS TABLAS INICIALES DEL TECHO DEBEN COLOCARSE LO MAS CERCA POSIBLE ENTRE 5I SIM QUE LAS TABLAS SE SUPERPOMNGAN.

2. FIJE LAS TABLAS INICIAL DEL TECHO A LOS SOPORTES DEL TECHO CON TORNILLOS PARA MADERA N.7 8 X 1-1/27,

MIDA LA DIMENSION A EN LA PARTE INFERIOR DE LOS SOPORTES DEL TECHO CERCA DE LOS POSTES DE LAS ESQUINAS, AL FIJAR LOS
PORTALES DE TECHO, LA DIMENSION B EN LA CIMA DEL TECHO DEBE COINCIDIR CON LA DIMENSION A. ESTO HARA QUE LOS SOPORTES DEL
TECHO ESTEN PARALELOS ENTRE Sf. DEBIDO A LAS VARIACIONES EN EL FRESADO DE LA MADERA, LOS ORIFICIOS EN LOS PORTALES DE TECHO
ESTARAN CENTRADOS EN LOS SOPORTES DEL TECHO O ESTARAN LIGERAMENTE DESPLAZADOS HACIA EL INTERIOR DE LOS SOPORTES DEL
TECHO. RESTE LA DIMENSION A DE 47-1/2" ¥ LUEGO DIVIDA ESTE NUMERO POR 2. ESTO LE DARA EL VOLADIZO PARA CADA LADO. USE EL
NUMERO DE VOLADIZO EN CADA LADO PARA MANTENER LOS SOPORTES DEL TECHO PARALELOS.

PARTE SUPERIOR DEL SOPORTE DEL
TECHO EM L& CIMA DEL TECHO.

Cirnargifn B

ARRANCADOR DE TECHD

| 1
: :ﬂi 47 2 LONGITUD INICIAL DEL TECHO i

SOBRESALIR SOBRESALIR

EJEMPLO: 47-1/2" MENOS 40-5/8" IGUAL A 6-7/8".
6-7/8" DIVIDIDO POR 2 IGUAL A 3-7/16" DE SALIDA

POR LADO. |, — SOPORTE DE TECHO
SOPORTE DE TECHO —
e 40 Q' DIMENSION DE EJEMPLO H
‘] Osgurecer A
E ““"— PARTE INFERIOR DE
SOPORTE DE TECHO
ADJUNTO A LA
POSTE DE ESQUINA.
#B8X11/72"
TORNILLO PARA MADERA
1x4x471/2"
ARRAMCADOR DE TECHO
LUGAR COMO
CERCA JUNTOS
LO POSIBLE QUE SEA L
SIMN EL
ENTRANTES SUPERPUESTOS.

SOPORTE DE TECHO

SOPORTE DE TECHO

78




PASO 30: PICO DEL TECHO

1: COLOQUE EL PICO DEL TECHO DE 47-1/2" ENCIMA DE LAS TABLAS INICIAL DEL TECHO.

2: FIJE LA PUNTA DEL TECHO A LAS TABLAS INICIAL DEL TECHO CON TORNILLOS PARA MADERA N.” 8 X 1-1/4".

PICO DE TECHO DE 47-1/2°

#8X1-1/4"
TORNILLO PARA MADERA

79




PASO 31: TECHO

NOTA: LA IMAGEN PEQUERNA QUE SE VE A CONTINUACION ES UNA VISTA GENERICA DE UN JUEGO DE JUEGOS DE NUESTRA LIMEA DE MODELOS 1500. POR LO GEMERAL, LA PARED DE ROCA Y/O
EL TOBOGAN SE EMCUENTRAM EN LA PARTE DELANTERA DE LOS JUEGDS DE JUEGOS DE LA SERIE 1300, LA IMAGEN GRANDE QUESEVE A CONTINUACION MUESTRA EL TECHO DEL LADOD
DERECHO CON LA BUHARDILLA Y LA CHIMENEA. EL TECHO DEL LADO IZQUIERDO SOLO TIENE UNA BUHARDILLA. LAS INSTRUCCIONES PARA CONSTRUIR LA CHIMENEA Y LAS BUHARDILLAS SE
ENCUENTRAN EM EL APENDICE AL FINAL DE ESTE MANUAL

TENGA EN CUENTA QUE CADA LADO DEL TECHO TENDRA 11 TABLAS DE TECHO Y 1 ACABADO DE TECHO.

1: COLOQUE LAS TABLAS DE TECHO DE 1 X 5 X 47-1/2" ENCIMA DE LOS SCPORTES DEL TECHO, ENCAJANDOSE EL EXTREMO DE LA LENGUETA EN EL EXTREMO
DE LA RANURA DE LOS5 INICIOS DEL TECHO. CADA LADO DEL TECHO RECIBE 11 TABLAS DE TECHO.

2: FIJE LAS TABLAS DEL TECHO A LOS 30PORTES DEL TECHO CON TORNILLOS PARA MADERA DE 1-1/27

3: COLOQUE EL EXTREMO DE LA LENGUETA DEL ACABADO DE TECHO DE 1 4 X 47-1/2" EN EL EXTREMO DE LA RANURA DE LA ULTIMA TABLA DEL TECHO. SUJETELO AL SOPORTE
DEL TECHO COMN CUATRO TORNILLOS PARA MADERA DE 1-1/2".

COMSE|O: INSTALE CUATRO TABLAS DE TECHO ¥ LUEGO IMSTALE LA CHIMEMNEA SEGUMN LAS INSTRUCCIONES PARA LA CHIMENEA, DESPUES DE

INSTALAR LA OCTAVA TABLA DE TECHO, INSTALE LA BUHARDILLA SEGUN LAS INSTRUCCIONES PARA LA BUHARDILLA. LUEGO TERMINE DE
INSTALAR LAS TABLAS DE TECHO RESTANTES Y EL ACABADO DEL TECHO.

CHIMENEA (1)

BUHARDILLAS (2)

LADO DERECHO DEL TECHO

LADO DERECHO DEL TECHO

LADO DERECHO DEL JUEGO

TUED DELAMPARA

DORMER (UNO EN
CADA LADO DEL

FRENTE DEL JUEGO
(PARED DE ROCAY/O

LA DIAPOSITIVA ESTARA EN ESTE
LADO.)

1%x5x47-1/2"

TABLERO DEL TECHOD
(PRIMER UNQ)

1x5x47-1/2"
TAELERO DEL TECHO

(CUARTO UNO) —

1X5x47-1/2"
TABLERO DEL TECHO
(OCTAVO UNO)

1x4x47-1/2"
ACABADD DE TECHOS

80




PASO 32: COLGAR LOS COLUMPIOS

1: COMIENCE FIJANDO UN CLIP DE RESORTE A CADA HIERRO DUCTIL EN LA VIGA DEL COLUMPIO.

2: FIJE UNA CADENA POR ACCESORIO A CADA CLIP DE RESORTE.

3: AJUSTE LA ALTURA SEGUM SEA NECESARIO

CLIP DE RESORTE

[ I CADENA DE COLUMPIO
| A
¥

81




PASO 33: TABLERO DE SEGURIDAD

1: MIDA 24" DESDE LA PARTE INFERIOR DE LOS POSTES DE LAS ESQUINAS EM EL LADO [ZQUIERDO DEL FUERTE. MARQUE ESTAS POSICIOMES EN EL LADO
EXTERIOR DE LOS5 POSTES DE LAS ESQUIMAS. FIJE LA TABLA DE SEGURIDAD DE 2 X 4 X 47-1/2" CON ORIFICIOS DESPLAZADOS EM LOS POSTES DE LAS
ESQUINAS COM TORMILLOS TIRANTE DE 5/16 X 3-1/2" Y ARANDELAS DE 5/16.

NOTA: LOS AGUJEROS DESFLAZADOS 5E PUEDEN COLOCAR HACTA ARRIBA O HACTA ABAJO EN ESTE PASO.

2x4x47-1/2"

TABLERO DE SEGURIDAD

/M6 X 3-1/2"

TORNILLC TIRANTE

ARAMDELA DE 516"

82




PASO 34: MESA DE PICNIC

1: UBIQUE DOS 5OPORTES SUPERIORES DE 2 X 4 X 14-3/4" PT, DOS SOPORTES DE ASIENTO DE 2X 4 X 27-1/2" PT, DOS PATAS DE 2 X 4 X 32-1/2" PTY DO5S
LAMINAS DE MESA DE PICNIC DE 5/4 X 3 X 13-1/4".

2: PARA EL ENSAMBLAJE DEL LADO IZQUIERDO, COLOQUE UN SOPORTE SUPERIOR PTDE 2 X 4 X 14-2/4" Y UN SOPORTE DE ASIENTO PT DE 2 X 4 X 27-1/2" PARALELOS
ENTRE SI. COLOQUE UNA PATA PT DE 2 X 4 X 32-1/2" EN LA PARTE SUPERIOR EN LA DIMENSION DE 7-1/2". LA PARTE SUPERIOR DE LA PATA PT DEBE QUEDAR A RAS DE LA
PARTE SUPERIOR DEL SOPORTE SUPERIOR PT. FIJE LA PATA PT A LOS SOPORTES CON TORNILLOS PARA MADERA N.* 8 X 2-1/2".

3: PARA EL ENSAMELAJE DEL LADC DERECHO, COLOQUE UN SOPORTE SUPERIOR PT DE 2 X 4 X 14-3/47 ¥ UN SOPORTE DE ASIENTO FT DE 2 X 4 X 27-1/2° PARALELOS
ENTRE 5i. CO LOQUE UNA PATA PT DE 2 X 4 X 32-1/2" EN LA PARTE SUPERIOR EM LA DIMEMSION DE 7-1/2". LA PARTE SUPERIOR DE LA PATA PT DEBE QUEDAR A RAS DE
LA PARTE SUPERIOR DEL SOPORTE SUPERIOR PT. FIJE LA PATA PT A LOS SOPORTES CON TORNILLOS PARA MADERA N.* 8 X 2-1/2".

4: COLOQUE LA LISTA DE LA MESA DE PICNIC JUNTO A LA PATA DE LA MESA DE PICNIC PARA CADA COMNJUNTO QUE SE DETALLA A CONTINUACION. DEJE UN ESPACIO DE
3/16” ENTRE LA PARTE SUPERIOR DE LA LISTA ¥ LA PATA. USE LA DIMENSION DE 6-15/16" PARA UBICAR EL EXTREMO INFERIOR DE LA LISTA. FIJE LA LISTA DE LA MESA DE
PICNIC A LOS SOPORTES CON DOS TORMILLOS PARA MADERA N.* 8 X 27,

]
? "
LA PARTE SUPERIOR DE LAS PIEZAS DESE QUEDAR ALINEADA AQUI 2-
2 x4 x14-3/4"
PT SOPORTE SUPERIOR
2x4x27-1/2"
SOPORTE DE ASIENTO PT
1 DII
CONJUNTO LADO IZQUIERDO
1
#8X21/2" 6T6"
TORNILLO PARA MADERA
TORNILLO PARA MADERAMN B X 2"
2x4x32-1/2"
PT PIERNA

LAMINA PARA MESA DE
PICNIC DE 5/4 X 3 X 13-1/4"

—— ? 2--1 - i
LA PARTE SUPERIOR DE LAS PIEZAS DESE QUEDAR ALINEADA AQUI
3 - W
16! 2x4x14-3/4
[ PT SOPORTE SUPERIOR
” 2X4x27-1/2"
10 SOPORTE DE ASIENTO PT
|
CONJUNTO LADO DERECHO
15
616 #EX21/2"
TORNILLO PARA MADERA NS 8X 2" TORNILLO PARA MADERA
LAMINA PARA MESA DE 2x4x32-1/2"
PICNIC DE 5/4 X 3 X 13-1/4" FT FIERNA

83




PASO 35: MESA DE PICNIC

1: MIDA 26-3/8" DESDE LA PARTE INFERIOR DE LOS POSTES DE LAS ESQUINAS EN EL LADO DERECHO DEL JUEGO. HAGA MARCAS EN EL INTERIOR
DE LOS POSTES DE LAS ESQUINAS CON UN BOLIGRAFO O LAPIZ A 26-3/8"

2: COLOQUE LA PARTE SUPERIOR DEL CONJUNTO DEL LADO DERECHO A RAIZ DE LA MARCA EN EL POSTE DE LA ESQUINA DELANTERA DERECHA. FIJE EL
CONJUNTO DEL LADO DERECHO AL INTERIOR DEL POSTE DE LA ESQUINA CON TORNILLOS PARA MADERA M.® § X 3",

3: COLOQUE LA PARTE SUPERIOR DEL CONJUNTO DEL LADO IZQUIERDO AL RAS DE LA MARCA EN EL POSTE DE LA ESQUINA TRASERO DERECHO. FIE EL
COMN|UNTO DEL LADO IZQUIERDO AL INTERIOR DEL POSTE DE LA ESQUINA CON TORMILLOS PARA MADERA N B X 3",

#8X3"

TORNILLO PARA MADERA

COMJUNTO LADO IZQUIERDO
(PIERNA POR DENTRO)

CONJUNTO LADO DERECHO
(PIERNA POR DENTRO)

NOTA: SE QUITAROM LA PARED DE ROCAY LA
[ESCALERA PARA MAYOR CLARIDAD.

84




PASO 36: MESA DE PICNIC

1: UBIQUE CUATRO TABLAS SUPERIORES Y DE ASIENTO DE 5/4 X 6 X 43" ¥ UN ESPACIADOR DE CUBIERTA DE 5/4 X 4 X 40-3/8".

2: CENTRE LOS AGUJEROS EN LAS TABLAS SUPERIORES DEL PT Y DEL ASIENTO SOBRE LOS SOPORTES SUPERIORES O LOS SOPORTES DEL ASIENTO,
5: FIJE LAS TABLAS SUPERIORES DEL PTY DEL ASIENTO A LOS SOPORTES SUPERIORES O DEL ASIENTO CON TORNILLOS PARA MADERA N.® 8 X 2-1/2",

4: DEJE UN ESPACIO DE 1/4" ENTRE EL ESPACIADOR DE CUBIERTAY EL TABLO DE 2 X 4 COMO SE MUESTRA. CENTRE EL ESPACIADOR DE CUBIERTA ENTRE LOS
POSTES DE LAS ESQUINAS. SUJETE CON TORNILLOS PARA MADERA N.° 8 X 2-1/2".

TABLEROS SUPERIORES/ASIENTOS DE 5/4 X 6 X 43" PT

ESPACIADOR DE CUBIERTA
DE 5/4 X4 X 40-3/8"
DEJE UN ESPACIO DE

1/4" ENTRE LA CUBIERTA
ESPACIADORY EL2 X 4.

#EX2/72"
TORMILLOS PARA MADERA

NOTA: PARED DE ROCA
ELIMINADO PARA MAYOR CLARIDAD

85




PASO 37: ESCALERA DE CUERDA

1: ENCUENTRA TRES CUERDAS PARA LA ESCALERA DE CUERDA. HAZ UN NUDO EN EL EXTREMO DE CADA CUERDAY PASA EL EXTREMO LIBRE POR LA PARTE
TRASERA DEL SOPORTE DE LA ESCALERA DE CUERDA. TIRA DE CADA CUERDA TIRADA,

2 MIDA 14" DESDE LA PARTE INFERIOR DEL SOPORTE DE LA ESCALERA DE CUERDA Y HAGA UN NUDO. LA PARTE INFERIOR DEL NUDO DEBE ESTAR 14 PULGADAS POR
DEBAJO DEL SOPORTE DE LA ESCALERA DE CUERDA. DESLICE CADA CUERDA A TRAVES DE LOS ORIFICIOS EN UM PELDARIO DE LA ESCALERA DE CUERDA. DESLICE EL
PELDARNIO HACIA ARRIBA CONTRA LA PARTE INFERIOR DE LOS NUDOS,

3: HAGA TRES NUDOS DEBAJO DEL FELDANO DE LA ESCALERA DE CUERDA.

4: MIDA HACIA ABAJO DESDE LA PARTE INFERIOR DEL PELDANO DE LA ESCALERA DE CUERDA 10-5/8" Y HAGA UMA MARCA EN LA CUERDA COM UN PEDAZQ DE CINTA
O UN MARCADOR. ENROSQUE OTRO PELDANO DE ESCALERA DE CUERDA EN LOS AGUJEROS,

5: CON LA PARTE SUPERIOR DEL PELDANO A LA ALTURA DE LA MARCA DE 10-5/8", HAGA TRES NUDOS DEBAJO DEL SEGUNDO PELDANO DE LA ESCALERA DE CUERDA.
& REPITA LOS PASOS SECUNDARIOS 4 Y 5 PARA LOS PELOS RESTANTES DE LA ESCALERA DE CUERDA.

7: PASE EL EXTREMO INFERIOR DE CADA CUERDA A TRAVES DE LOS AGUJEROS DEL CORREDOR DE CUERDAY ATELOS. AGARRE CADA CUERDA E INTENTE
EMVOLVERLA ALREDEDOR DE SU MANO. SI LA CUERDA SE ENVOLVE ALREDEDOR DE SU MANO, ESTA DEMASIADO FLOJA. SI LA CUERDA ESTA
DEMASIADO FLOJA, DESATE EL NUDOQ DETRAS DEL CORREDOR DE CUERDA Y VUELVA A ATARLA HASTA QUE YA NO PUEDA ENVOLVER LA CUERDA
ALREDEDOR DE SU MAMO.

SOPORTE DE ESCALERAS DE CUERDA 1) HAGA UN NUDO EN CADA CUERDA Y PASELAS POR LA PARTE

// TRASERA DEL SOPORTE DE LA ESCALERA DE CUERDA.

A—2) MIDA 14" POR DEBAJO DE LA PARTE INFERIOR DEL SOPORTE DE LA ESCALERA DE
/ CUERDA Y HAGA 3 NUDOS. LA PARTE INFERIOR DE CADA NUDO DEBE ESTAR 14" POR
DEBAJO DEL SOPORTE DE LA ESCALERA DE CUERDA.

2.1) DESLIZAR UN PELDARO DE ESCALERA DE CUERDA CONTRA LOS TRES NUDOS.

3) ATAR ESTOS TRES NUDOS DEBAJO DEL PELDANO DE LA ESCALERA DE CUERDA.

4) MIDA 10-5/8" POR DEBAJO DEL PELDARNO DE LA ESCALERA DE CUERDA Y
COLOQUE CINTA EN LA CUERDA O MARQUE CON UN BOLIGRAFO.

5) DESLICE EL SIGUIENTE PELDARIO DE LA ESCALERA DE CUERDA HASTA LAS MARCAS O LA
CINTA. HAGA TRES NUDOS DEBAJO DEL PELDARO DE LA ESCALERA DE CUERDA.

6) REPITA LOS PASOS 4 Y 5 PARA LOS FELOS RESTANTES DE LA ESCALERA DE CUERDA

7) HAGA NUDOS EN LA PARTE TRASERA DEL CORREDOR DE LA ESCALERA DE CUERDA.

CORRED-CR DE ESCALERA DE CUERDA

ESTA ES LA VISTA COMO SI ESTUVIESES PARADO EM EL LADO DERECHO DEL ESCEMARIO DE JUEGOS. 26




PASO 38: PANEL EXTREMO Y TABLEROS DEL MARCO VERTICALES

1: ENCUENTRE EL TABLERO DEL PAMEL DEL EXTREMO DE 2 X 4 X 21-1/2" Y EL TABLERO DEL MARCO VERTICAL DE 2 X 4 X 23-1/8" 2.

2: COLOQUE EL TABLERO DEL EXTREMO DE 2 X 4 X 21-1/2" ENCIMA DEL TABLERO DEL MARCO INFERIOR DE 2 X 6 X 47-1/2". FIJELO AL POSTE CENTRAL Y AL POSTE
DE LA ESQUINA CON TORNILLOS TIRANTE DE 5/16 X 3-1/2" ¥ ARANDELAS DE 5/16".

3: COLOQUE LA TABLA DE MARCO VERTICAL 2 DE 2 X 4 X 23-1/8" ENCIMA DEL POSTE. LOS LADOS DE LA TABLA DEBEN QUEDAR A RAS DE LOS
LADOS DEL POSTE. FIJE LA TABLA DE MARCO VERTICAL 2 AL POSTE CON TORNILLOS PARA MADERA N.° 8 X 2-1/2".

4: PERFORE DOS ORIFICIOS DE 178 A 18" ¥ 20-1/2" EN LA TABLA DEL MARCO SUPERIOR A LO LARGO DEL CENTRO DE FORMA VERTICAL. INSTALE TORNILLOS PARA MADERA N* &
X 2-1/2" EN LOS ORIFICIOS.

EL LADO DERECHO DEL FUERTE DONDE SE COLOCARA EL TOBOGAN DE TUBO SE MUESTRA A CONTINUACION.

MARCO SUFERIOR

JUNTA

#8x21/2"
MADERA
TORNILLOS

#8X2-1/2"
MADERA
TORNILLO

L ~——ARANDELA DE 5/1

——5/16 X 3-1/2"
TORNILLO TIRANTE

2x4x23-1/8" 2x4x21-1/2"
TABLERO DE MARCO VERTICAL 2 TABLERO DEL PANEL FINAL

6"

87




PASO 38A: LAMAS DEL PANEL
1: UBIQUE DOS LAMINAS DE PANEL DE 5/4 X 3 X 33".

2: COLOQUE LAS LAMINAS COMO SE MUESTRA EN EL INTERIOR DEL FUERTE, SEPARANDOLAS A 1" DE LA

CUBIERTAY A 3" DE LOS POSTES.

3: FIJE CADA LAMINA DEL PANEL CON TORNILLOS PARA MADERA N.° 8 X 2.

5/4 X3 X 33"
LAMAS DE PANEL

[+]
L1
|1
]
. ——
# 8 x 2“
MADERA
TORNILLOS
o|lle 0
—< 11
5/4 X3 X 33"
LAMAS DE PANEL

NOTA: ALGUNAS TABLAS

ELIMINADO PARA MAYOR CLARIDAD.

88




PASO 39: TURBO SLIDE DE CONEXION RAPIDA DE 5'

1: ENSAMBLE EL TOBOGAN TURBO DE CONEXION RAPIDA DE 5' UTILIZANDO LAS INSTRUCCIONES INCLUIDAS CON EL
TOBOGAN TENIENDO EN CUENTA LAS OPCIONES/EXCEPCIONES A CONTINUACION:

2: UTILICE EL CONJUNTO DE SALIDA DEL PASO 16A (CONFIGURACION BAJA) PARA CONSTRUIR EL CONJUNTO DE SALIDA

3: UTILICE EL CONJUNTO DE SOPORTE DE SALIDA DEL PASO 17A (CONFIGURACION BAJA) PARA CONSTRUIR EL CONJUNTO DE SOPORTE
DE SALIDA.

4: UTILICE LOS PASOS 18A Y 188 PARA CONECTAR LA SECCION DE SALIDA AL CONJUNTO DE SALIDA.
5:SALTE LOS PASOS 19Y 20
6: UTILICE EL PASO 21A PARA CONECTAR EL SOPORTE DE SALIDA AL SOPORTE DE SALIDA (CONFIGURACION BAJA)

AHORA ESTAS LISTO PARA CONECTAR EL TOBOGAN AL JUEGO EN EL SIGUIENTE PASO.

ASAMBLEA DE SALIDA

[CONFIGURACION BAJA) \

COMJUNTO DE SOPORTE DE SALIDA
(CONFIGURACION BAJA)

89




PASO 39A: FIJACION DEL TOBOGAN AL FUERTE

ES MEJOR UTILIZAR UM ASISTENTE PARA ESTE PASO.

1: AL LEVANTAR LA CORREDERA, TENGA CUIDADO DE NO ARRASTRAR EL SOPORTE DE SALIDA DE MADERA, YA QUE ESTO PUEDE DANAR LA BRIDA

DE PLASTICO DONDE ESTA FIJADO.

2: LEVANTE LA CORREDERA 'Y COLOQUE EL SOPORTE DE MONTAJE DE LA CORREDERA ENCIMA DEL TABLERO DEL MARCO SUPERIOR.

3: COLOQUE EL CENTRO DE LA COSTURA DE ENTRADA EN LA MARCA DE 87-1/2" QUE HICIO ANTERIORMENTE EN LAS INSTRUCCIONES.

4: EL LADQ IZQUIERDOQ DE LA ENTRADA DE LA CORREDERA DEBE QUEDAR ALINEADO AL LADO DEL POSTE.

5: PIDALE A UM ASISTENTE QUE SOSTENGA LA DIAPOSITIVA EN SU LUGAR MIENTRAS HACE MARCAS EN TODOS LOS AGUJEROS DE LA ENTRADA

6. PERFORE DOCE AGUJEROS DE 148" DE DIAMETRO POR 17 DE PROFUNDIDAD EN CADA MARCA

7-INSTALE UN TORMILLO TIRANTE CON CABEZA EN FORMA DE OBLEA DE 1/4% X 1.1/4" EN CADA QRIFICIO.

8 VAYA AL SOPORTE DE MONTAJE DESLIZANTE Y PERFORE UN ORIFICIO DE 1/8" DE DIAMETRO POR 1-1/4" DE PROFUNDIDAD A TRAVES DE CADA ORIFICIO EN EL SOPORTE. INSTALE UN

TORNILLO TIRANTE COM CABEZA EN FORMA DE OBLEA DE 1/47 X 1-1/4" EN CADA ORIFICIO.

/ALIN EE LA COSTURA COM LA MARCA A B7-1/2"

e 1 |

DESLIZAR r

ENTRADA

ENJUAGAR:

AL LADO : )

DE CORRED —*1 —1/4" X 1-1/4
CABEZA DE OBLEA
TORNILLO TIRANTE

)

1

/4" X 1-1/4"
CABEZA DE OBLEA
TORNILLOS TIRANTES

[DESPUES DE LA ENTRADA
ESTA MONTADO)

[

MOMNTAJE DE DIAPOSITIVA
SOPORTE
ENCIMA DE
MARCO SUPERIOR
JUNTA

SOPORTE DE SALIDA

20




PASO 40: INSTALACION DE LA CUERDA DEL MURO DE ROCA

1: HAGA UN NUDO EN UN EXTREMO DE LA CUERDA DE 10" Y PASELO A TRAVES DE LA PARTE TRASERA DEL AGUJERO EM EL
PANEL SUPERIOR DELANTERQ.

2: EL EXTREMO DESAMARADO PASARA POR EL ORIFICIO DE LA TABLA INFERIOR DE LA PARED DE ROCA. HAGA UN NUDO
SEGURO EN EL EXTREMO, ASEGURESE DE QUE LA CUERDA ESTE TENSA Y NO SE ENROLLE EN SU MANO. SUGERENCIA: PARA
REDUCIR LA CANTIDAD DE FLOJE EN LA CUERDA, LEVANTE LIGERAMENTE EL CONJUNTO DE LA PARED DE ROCA AL HACER EL
NUDO EN LA TABLA INFERIOR DE LA PARED DE ROCA. CUANDO BAJE EL CONJUNTO, LA CUERDA SE TENSARA.

HAGA UN NUDQ Y PASE LA CUERDA A TRAVES
DE LA PARTE TRASERA DE ESTE AGUJERO EN EL
PANEL DELANTERO SUPERIOR.

g ||||

NOTA: PUEDES ATAR HASTA TRES
NUDOS ESPACIADOS A UNAS 18" DE DISTANCIA PARA FACILITAR LA ESCALA.

91




PASO 41: MANIJAS DE SEGURIDAD

1: LOCALICE LA BOLSA DEL ASA DE SEGURIDAD.

2: AJUSTE LAS MANIJAS DE SEGURIDAD HACLA ARRIBA O HACIA ABAJO SEGUN LAS NECESIDADES DE SU HIJO.

3: FIJE CADA MANIJA DE SEGURIDAD AL POSTE CENTRAL O AL POSTE DE ESQUINA CON DOS TORNILLOS DE CABEZA PLANAY DOS
ARANDELAS PROVISTOS CON LAS MANIJAS DE SEGURIDAD.

TORMILLO DE CABEZA PLANA N 14 X 1-1/4"

ASAS DE SEGURIDAD

ARAMNDELA DE 1747




PASO 41: MANIJAS DE SEGURIDAD

1: LOCALICE LA BOLSA DEL ASA DE SEGURIDAD.

2: AJUSTE LAS MANIJAS DE SEGURIDAD HACLA ARRIBA O HACIA ABAJO SEGUN LAS NECESIDADES DE SU HIJO.

3: FIJE CADA MANIJA DE SEGURIDAD AL POSTE CENTRAL O AL POSTE DE ESQUINA CON DOS TORNILLOS DE CABEZA PLANAY DOS
ARANDELAS PROVISTOS CON LAS MANIJAS DE SEGURIDAD.

TORMILLO DE CABEZA PLANA N 14 X 1-1/4"

ASAS DE SEGURIDAD

ARAMNDELA DE 1747




PASO 42: TELESCOPIO

1: FIJE LA BASE DEL TELESCOPIO A LA PARTE SUPERIOR DEL POSTE CENTRAL CON EL TORNILLO DE 2"
INCLUIDO.

2: ENCAJE LOS EXTREMOS DE LA BASE DEL TELESCOPIO EN LOS ENCAJES DE LOS LATERALES DEL TELESCOPIOQ.

TELESCOPIO

2“

TORNILLO PARA MADERA

ENTREMOS A PRESION
EN LOS ENCHUFE
DEL LADO DE
TELESCOPIO

TELESCOPIO 588
BASE —

POSTE CENTRAL

93




PASO 43: KIT DE BANDERAS
1: COLOQUE UNA BANDERA EN LOS POSTES DE LAS ESQUINAS AL FRENTE DEL FUERTE.

2: FIJE LA BASE DE LA BANDERA CON LOS TORNILLOS DE CABEZA PHILLIPS DE 1/2" PROVISTOS.

** NO APRIETE DEMASIADO**

/BﬁNDERA

12

PHILLIPS
TORNILLO DE CABEZA

94




PASO 44: ASIENTOS Y PLACAS DE ARENA

1: COLOQUE LOS ASIENTOS DE LA CAJA DE ARENA DE 5/4 X 6 X 22" SOBRE LA PARTE SUPERIOR DE LAS TABLAS DE LA CAJA DE ARENA COMO SE MUESTRA
A CONTINUACION.

21 FIJE LOS ASIENTOS DEL ARENA A LAS TABLAS DEL ARENA CON TORNILLOS PARA MADERA N.® 8 X 2",

3: UBICE LA PLACA CON EL NOMBRE DE SU JUEGO. FIJE LA PLACA CON EL NOMBRE AL FRENTE DE LA VIGA
DEL COLUMPIO CON TORNILLOS PARA MADERA N.° 8 X 1"

4: COLOQUE LA PLACA DE ADVERTENCIA EN LA PARTE DELANTERA DEL CONJUNTO Y FIJELA CON LOS TORNILLOS
SUMINISTRADOS CON ELLA.

ADJUNTE LA PLACA COM EL NOMERE
AQUI CON TORNILLOS PARA MADERA DE 1.

PLACA DE ADVERTEMNCIA DE SEGURIDAD

VA AQUI.

5/4X6X22"
ASIENTO DE ARENA

5/4X6X22"
ASIENTO DE ARENA

#BX2"

TORMILLO PARA MADERA

95




PASO 45: SOL DE PLASTICO

1: LOCALICE DOS PIEZAS DE PLASTICO COM FORMA DE SUNBURST.

2: COLOQUE EL SUNBURST DEBAJO DEL ALERO DEL TECHO. AJUSTE CONTRA EL LADO INFERIOR DE LAS
TABLAS DEL TECHO Y CONTRA LOS SOPORTES DEL TECHO.

3: FIJE EL PLASTICO SUNBURST CON SEIS TORNILLOS PARA MADERA N.° 8 X 2" A LO LARGO DE LOS LADOS.
FIJE LA PORCION TRIANGULA DE LA PIEZA SUNBURST CON TORNILLOS PARA MADERA N.° 8 X 2-1/2".

4: REPITE LOS SUBPASOS 2 Y 3 EN EL OTRO LADO DEL CONJUNTO DE JUEGO.

#8X2/2"
TORNILLOS PARA MADERA
(2 EN PORCION TRIANGULQ)

#EX2"
TORNILLOS PARA MADERA
(6 EN LOS LADOS)

SOL DE PLASTICO

SOL DE PLASTICO

SOPORTES DE TECHO

96




PASO 46: ESTACAS DE TIERRA

1: CLAVE UNA ESTACA EN LA TIERRA AL LADO DE CADA PIEZA DEL OSCILANTE EN UN ANGULO. NO SUJETE LA
PARTE SUPERIOR DE LA ESTACA DESPUES DEL PRIMER PAR DE GOLPES, YA QUE PUEDE VIBRAR FUERTEMENTE
CONTRA SU MANO. SI LA PARTE SUPERIOR DE LA ESTACA SE GIRA CUANDO ENCUENTRA UNA ROCA O UNA RAIZ,
PUEDE QUE TENGA QUE DOBLAR LA PARTE SUPERIOR DE LA ESTACA CONTRA LA PIEZA DEL OSCILANTE,
FINALMENTE, INSTALE EL TORNILLO Y LA ARANDELA,

2: FIJE CADA ESTACA DE TIERRA A LA PATA OSCILANTE CON UN TORNILLO DE CABEZA PLANA N.” 14 X 2" Y UNA
ARANDELA DE GUARDABARROS DE 1/4" PROVISTA CON LA ESTACA DE TIERRA.

DETALLE A
ESCALA1:6

ARANDELA DE GUARDABARROS DE 1/4°

#14x2"
TORNILLO DE CABEZA PLANA

SUELO
APOSTAR

97




PASO 47: VOLANTE

1: VAYA AL POSTE CENTRAL TRASERO EN LA CUBIERTA.

2: PERFORE UN ORIFICIO PILOTO DE 3/16" POR 1" DE PROFUNDIDAD UBICADO 1" DEBAJO DE LATUERCAEN T EN EL POSTE

CENTRAL TRASERO.

3: COLOQUE EL ESPACIADOR DENTRO DEL VOLANTE.

4: ASEGURE EL VOLANTE AL POSTE CENTRAL TRASERO CON LA ARANDELA Y EL TORNILLO

TIRANTE PROVISTO.

5: ENCAJA LATAPA DEL VOLANTE EN EL CUBO DEL VOLANTE.

PERFORAR UN AGUJERD DE 316
17 POR DEBAJO DE LA TUERCA T,

VOLANTE

ESPACIADOR

ARANDELA
/ /,-omuowmi

>

7]

- P
g

———

\ POSTE CENTRAL

\—TAPA DEL VOLANTE

98




PARTE 2

CONJUNTO DE PUENTE CLATTER

99



PASO 1: FIJACION DE TUERCAS EN T A LOS POSTES DE LAS ESQUINAS

1: ESTE PASO ES FUNDAMENTAL PARA CONSTRUIR CORRECTAMENTE EL FUERTE. SI COMETES ALGUN ERROR AQUI, DEBERAS
DESMONTARLO Y VOLVERLO A MONTAR PARA REALIZAR LAS CORRECCIONES.

2: ASEGURESE DE QUE LOS AGUJEROS ESTEN LIBRES DE OBSTRUCCIOMES. UTILICE UN PERNO PARA LIMPIAR CUALQUIER RESIDUOD.

3: COLOQUE CADA UNO DE LOS POSTES DE ESQUINA DE 4 X 4 X 96" EN EL AREA EN LA QUE INTENTA CONSTRUIR LA TORRE DEL
PUENTE CLATTER.

4: UTILICE EL DIAGRAMA A CONTINUACION PARA IDENTIFICAR ¥ ORIENTAR CORRECTAMENTE LA DIRECCION MECESARIA EN LA QUE DEBEN
ORIENTAR LOS POSTES. NOTA: LAS LETRAS A, B, CY D SON SOLO PARA REFERENCIA. SUS POSTES SONNOETIQUETADO CON ESTAS LETRAS.

5: UTILICE UN MARTILLO PARA COLOCAR LaS TUERCAS EM T DESPUES DE INSERTARLAS EN LOS ORIFICIOS QUE 5E MUESTRAN EN EL DIAGRAMA A COMTINUACION.

6: EL CAMOM DE LA TUERCA EM T DEBE IR EN EL AGUJERO PRIMERO. MARTILLE LA TUERCA EM T HASTA QUE QUEDE AL RAS O CASI AL RAS DE LOS

POSTES DE LAS ESQUINAS. B
4x4x98" D
POSTE DE ESQUINA \
i
ol do .
| &
|
P —
L]
LAS LETRAS A, B, CYD
5OMN DE REFERENCIA
50LO TUS PUBLICACIONES
SONNOETIQUETADO CON
ESTAS LETRAS. TUERCARN T
e
. #—‘—-—._
b"—-—-_
.
]
- T
L4 L -
&
7
[ -
»

FRENTE DE
TORRE _—




PASO 2: MONTAJE DEL MARCO LATERAL DERECHO

1: COLOQUE EL TABLERO DE ARENA DE 2 X 6 X 36-3/4" ENCIMA DE LOS POSTES DE LAS ESQUINAS DEL LADO DERECHO EN LA PARTE INFERIOR DE LOS POSTES
DE LAS ESQUENAS. LOS ORIFICIOS AVELLANADOS EN EL TABLERO DE AREMA DEBEN ESTAR DESPLAZADOS HACIA ARRIBA.

2: UTILICE PERNOS HEXAGONALES DE 5/16 X 4-1/2" ¥ ARANDELAS DE 5/16" PARA FIJAR LOS ORIFICIOS SUPERIORES DEL TABLERQ DE ARENA A LAS TUERCASEN T
INSTALADAS EN LOS POSTES DE LAS ESQUINAS. LOS ORIFICIOS INFERIORES SE USARAN MAS TARDE.

3: COLOQUE EL PANEL SUPERICR DE 2 X 4 X 356-3/4" ENCIMA DE LOS POSTES DE LA ESQUIMA DEL LADO DERECHO.

4: UTILICE PERNOS HEXAGOMNALES DE 5/16 X 4-1/2" Y ARANDELAS DE 5/16" PARA FIJAR LOS ORIFICIOS AVELLAMNADOS DEL PAMEL SUPERIOR A LAS
TUERCAS EN T INSTALADAS EN LOS POSTES DE LAS ESQUINAS.

5: NO INSTALE TORMILLOS TIRANTE EM ESTE MOMENTO.

ARAMDELA DE 5/16"

2% 4% 36-3/4"
TABLERO DEL PAMEL SUFERIOR

5/16 X 4-1/2"

PERND HELAGONAL

2x6Xx36-3/4"
TABLERO DE ARENA

(DEESLAZAMIENTO Halls ARRIBA)

FRENTE DE LA TORRE e

101




PASO 3: MONTAJE DEL MARCO LATERAL IZQUIERDO

1: COLOQUE EL TABLERC DE AREMNA DE 2 X 6 X 36-3/4" ENCIMA, DE LOS POSTES DE LAS ESQUINAS DEL LADO IZQUIERDO EN LA PARTE INFERIOR DE LOS POSTES DE LAS
ESQUINAS. LOS ORIFICIOS AVELLAMADOS EN EL TABLERO DE AREMA DEBEN ESTAR DESPLAZADOS HACIA ARRIBA.

22 UTILICE PERNOS HEXAGOMALES DE 5/16 X 4-1/2" Y ARANDELAS DE 5/167 PARA FIJAR LOS ORIFICIOS SUPERIORES DEL TABLERO DE ARENA A LAS TUERCASEM T
INSTALADAS EN LOS POSTES DE LAS ESQUINAS. LOS ORIFICIOS INFERIORES SE USARAN MAS TARDE.

3: COLOQUE EL PANEL INFERIOR DE 2 X 6 X 36-3/4" ENCIMA DE LOS POSTES DE LA ESQUINA DEL LADO IZQUIERDO EN EL MEDIO DE LOS POSTES DE LA
ESQUIMA. LOS ORIFICIOS AVELLAMADOS EM EL PAMEL IMFERIOR DEBEN ESTAR DESPLAZADOS HACIA ARRIBA.

4: UTILICE PERNOS HEXAGOMALES DE 5716 X 4-1/2" ¥ ARANDELAS DE 5/16" PARA FIJAR LOS ORIFICIOS SUPERIORES DEL PAMEL INFERIOR A LAS TUERCAS
EM T INSTALADAS EN LOS POSTES DE LAS ESQUINAS. LOS ORIFICIOS INFERIORES SE USARAM MAS TARDE.

5. COLOQUE EL PAMEL SUPERIOR DE Z X 4 X 36-3/4" ENCIMA DE LOS POSTES DE LA ESQUINA DEL LADO IZQUIERDO.

G: UTILICE PERMOS5 HEXAGOMALES DE 5/16 X 4-1/2" ¥ ARAMDELAS DE 5/16" PARA FIJAR LOS ORIFICIOS AVELLAMADOS DEL PAMEL SUPERIOR A LAS
TUERCAS EN T INSTALADAS EM LOS POSTES DE LAS ESQUINAS.

7: NO IMSTALE TORMILLOS TIRAMTE EN ESTE MOMENTO.

ARANDELA DE 5/16"

2x4x36:34" |

TABLERO DEL PANEL SUPERIOR

516X 4-1/2"

FERNO HEGRGONAL

&9

2 X6 X36-3/4"
TABLERO DEL PANEL INFERIOR

(DESPLATANEINTI HACTA ARRIEA)

2 X 6x36-3/4"
TABLERO DE ARENA

LAZAMIENTE HALA ARETET

T

S~ FRENTE DE

TORRE -




PASO 4: SOPORTES DE LA CUBIERTA

NECESITARAS UNA PERSONA ADICIONAL PARA ESTE PASO.

1: CON AYUDA, LEVANTE LOS CONJUNTOS LATERALES IZQUIERDO Y DERECHO.

2: FIJE LOS SOPORTES DE LA CUBIERTA DE 2 X 4 X 36-3/4" A LOS ORIFICIOS A 54-1/2" CON PERMNOS HEXAGOMALES DE 5/16 X 4-1/2" Y ARANDELAS DE
5/16" DESDE EL INTERIOR DEL POSTE DE LA ESQUINA.

LADO DERECHO
MARCO

2 X4 x36-3/4"
SOPORTE DE CUBIERTA
(CON AGUJEROS)

2¥ 4% 36-3/4"

SOPORTE DE CUBIERTA

ARAMDELA DE 5/16"

516X 4-1/2"

PERMO HENAGONAL

\FRENTE DE
TORRE

2 X 6 PARTE INFERIOR
TABLERO DE PAMEL
MO SE MUESTRA PARA
CLARIDAD.

103




PASO 5: ENSAMBLAJE DEL MARCO DELANTERO

1: COLOQUE EL TABLERO DE AREMA DE 2 X 6 X 36-3/4" EN EL FRENTE DE LOS POSTES DE LAS ESQUINAS, LOS ORIFICIOS EM EL TABLERO DE
ARENA DEBEM ESTAR DESPLAZADOS HACIA ABAJO.

2: UTILICE PERMNOS HEXAGOMALES DE 5/16 X 4-1/2" ¥ ARANDELAS DE 5/16" PARA FIJAR LOS ORIFICIOS SUPERIORES DEL TABLERO DE AREMNA A LAS TUERCASENT
INSTALADAS EN LOS POSTES DE LAS ESQUINAS. LOS ORIFICIOS INFERIORES SE USARAN MAS TARDE.

3: COLOQUE EL PANEL SUPERIOR DE 2 X 4 X 36-3/4" EN EL FRENTE DE LOS POSTES DE LAS ESQUINAS.

4: UTILICE PERNOS HEXAGONALES DE 5/16 X 4-1/2" Y ARANDELAS DE 5/16" PARA FIJAR LOS ORIFICIOS DEL PAMEL SUPERIOR A LAS TUERCAS
EM T INSTALADAS EM LOS POSTES DE LAS ESQUINAS,

5. NO INSTALE TORMILLOS TIRANTE EN ESTE MOMEMNTO.

ARANDELA DE 516"

516X 4-1/2"

FERNO HEMAGOMAL

2 x 4x36-3/4"
FAMEL SUPERIOR
JUNTA

2 X 6 X 36-3/4"
TABLERO DE ARENA

[DESPLAZAMIENTO HACTA ABAJ

FRENTE DE /
TORRE

104




PASO 6: MONTAJE DEL MARCO TRASERO

1: COLOQUE EL TABLERO DE ARENA DE 2 X 6 X 36-3/4" EN LA PARTE TRASERA DE LOS POSTES DE LAS ESQUINAS. LOS ORIFICIOS EN EL TABLERO DE
AREMNA DEBEN ESTAR DESPLAZADOS HACIA ABAJO.

2: UTILICE PERNOS HEXAGOMALES DE 5/16 X 4-1/2" Y ARAMDELAS DE 5/16" PARA FIJAR LOS ORIFICIOS SUPERIORES DEL TABLERO DE AREMA A LAS TUERCASENT
INSTALADAS EN LOS POSTES DE LAS ESQUINAS. LOS ORIFICIOS INFERIORES SE USARAN MAS TARDE.

3: COLOQUE EL PAMEL SUPERIOR DE 2 X 4 X 36-3/4" EN LA PARTE TRASERA DE LOS POSTES DE LAS ESQUINAS,

4: UTILICE PERNOS HEXAGOMALES DE 5/16 X 4-1/2" ¥ ARAMDELAS DE 5/16" PARA FIJAR LOS ORIFICIOS DEL PAMEL SUPERIOR A LAS TUERCAS
EM T INSTALADAS EM LOS POSTES DE LAS ESQUIMAS.

5: NO IMSTALE TORMNILLOS TIRAMTE EM ESTE MOMENTO.

ARAMDELA DE 5/16"

516 X 4-1/2"

FEAND HEXAGOMAL

2 X 4% 36-3/4"
PAMEL SUPERICR
JUNTA

2X 6X36-3/4"
TABLERO DE ARENA

(DESPLATAMIENTO HACIA ABAND)

105




PASO 7: TORNILLOS TIRANTES

1: COLOQUE EL MARCO EN SU POSICION FINAL Y SIGA LOS PROCEDIMIENTOS QUE SE INDICAN AL PRINCIPIO DEL MANUAL PARA NIVELAR Y
ESCUADRA LA ESTRUCTURA. PARA ESCUADRAY NIVELAR LA CUBIERTA DE LA TORRE CON LA CUBIERTA DEL FUERTE, COLOQUE UNA TABLA DE
CUBIERTA A TRAVES DE LOS 2 X 4. LUEGO COLOQUE UN BARANDAL DE PUENTE DE 2 X 4 X 66" ENCIMA DE LA TABLA DE CUBIERTA Y ENCIMA DE LA
CUBIERTA DEL FUERTE. COLOQUE UN NIVEL ENCIMA DEL BARANDAL DE PUENTE DE 66", LUEGO NIVELE LAS CUBIERTAS ENTRE S1.

2: UNA VEZ QUE EL MARCO ESTE NIVELADO, EN CUADRADQ Y COLOCADO EN SU POSICION, REGRESE E INSERTE LOS TORNILLOS TIRANTE DE 5/16 X 3-1/2" ¥ LAS
ARAMDELAS DE 5/16" EN LOS ORIFICIOS RESTANTES DE LAS PIEZAS DE 2 X 6 QUE SE MUESTRAN A CONTINUACION. NOTA: NO HABRA NINGUM ORIFICIO PRETALADRADO
EM LOS POSTES DE LAS ESQUINAS PARA LOS TORNILLOS TIRANTE.

TEMNGA EN CUENTA LOS
AGU|EROS DE ESTE TABLERO,
USELOS PARA ORIENTARSE
ANTES DE PONERLO EN
TORMILLOS TIRANTES.

/

=1 i

DISTANCIA ENTRE

POSTE DE ESQUINA EN

TORRE Y ESQUINA

EL POSTE DEL JUEGO
MIDE 59", (SALTE AL PASO
16 SI NECESITA MAS
DETALLES SOBRE LA
DIMENSION DE 59")

COLOQUE TORNILLOS TIRANTE
DE 5/16" X 3-1/2" EN LOS
ORIFICIOS INFERIORES DE
ESTAS TABLAS UNA VEZ QUE
NIVELE ¥ CUADRE LA TORRE.

ARANDELA DE 57167

516 X 3-1/2"

TORNILLO TIRANTE

FRENTE DE LATORRE

106




PASO 8: TABLAS DE LA CUBIERTA

1: COLOQUE LOS ESPACIADORES DE CUBIERTA DE 5/4 X 4 X 29-3/8" ENTRE LOS POSTES DE LAS ESQUINAS. HAGA QUE CADA ESPACIADOR DE CUBIERTA QUEDE A RAS DE LA
SUPERFICIE INTERIOR DE LA TABLA DE 2 X 6 O DE LA SUPERFICIE EXTERIOR DE LOS POSTES DE LAS ESQUINAS. NO COLOQUE TODAVIA LOS ESPACTADORES DE CUBIERTA

FRENTE DE
TORRE

ESPACIADOR DE CUBIERTA
DE 5/4 X 4 X 28-3/8°
(HAGA LAVADO A
DENTRO DEL 2 X 6)

2 X 6 X 36-3/4"
PANEL INFERIOR
JUNTA

ESPACIADOR DE CUBIERTA
DE 5/4X 4 X 29.3/8°
(HAGA LAVADO A
FUERA DE

POSTES DE ESQUINA)

107




PASO 9: TABLERO FRONTAL

1: COLOQUE LAS TABLAS DE CUBIERTA DE 5/4 X 4 X 36-11/16" SOBRE LOS SOPORTES DE LA CUBIERTA. NO FIJE LAS TABLAS DE CUBIERTA
EN ESTE MOMENTO.

2: COLOQUE EL PANEL INFERIOR DE 2 X 6 X 36-3/4" CONTRA LOS POSTES DE LA ESQUINA DELANTERA. LA PARTE SUPERIOR DEL
PANEL INFERIOR DEBE ESTAR 1/4" POR ENCIMA DEL 2 X 6 EN EL LADO IZQUIERDO DE LA TORRE.

3: FIJE EL PANEL INFERIOR A LOS POSTES DE LAS ESQUINAS CON TORNILLOS TIRANTE DE 5/16 X 3-1/2" CON ARANDELAS DE
5/1e".
B 2 X 6 X 36-3/4"
TABLERO DEL PANEL INFERIOR
[HAGA QUE LA PARTE SUPERIOR DEL TABLERO SEA 1/4"
MAS ALTA QUE 2 X 6 A LA IZQUIERDA),

D

TABLA DE CUBIERTA DE 5/4
2X6 XX 4 X 36-11/16"

ALa DOUIERDA

FRENTE
DE
TORRE —

516 X 3-1/2" J

TORMILLO TIRAMTE ARANDELA DE 5/18"

108




PASO 10: TABLERO DEL PANEL INFERIOR TRASERO

1: AFLOJE LOS SUJETADORES EN EL 2 X 6 EN EL LADO IZQUIERDO DE LA TORRE.

2: COLOQUE EL PAMEL IMFERIOR DE 2 X 4 X 36-3/4" (COM AGU)JEROS) COMTRA LOS POSTES DE LA ESQUINA TRASERA Y NIVELE LA PARTE SUPERIOR DEL
TABLERO COMN LA PARTE SUPERIOR DE LAS TABLAS DE LA CUBIERTA.

3: FIJE EL PANEL INFERIOR (CON ORIFICIOS) A LOS POSTES DE LAS ESQUINAS CON TORNILLOS TIRANTE DE 5/16 X 3-1/2" CON
ARANDELAS DE 5/16". DEJE LOS TORNILLOS TIRANTE SUELTOS.

4: APRIETE LOS SUJETADORES EN LOS 2 X 6 EN LA PARTE DELANTERA DE LA TORRE Y EN EL TABLERO INFERIOR (CON
AGUJEROS).

5: APRIETE LOS SUJETADORES EN EL 2 X 6 EN EL LADO IZQUIERDO DE LA TORRE.

6: COLOQUE EL PAMEL IMFERIOR DE 2 X 4 X 36-3/4" CONTRA EL LADO DERECHO DE LA TORRE. MIVELE LA PARTE SUPERIOR DEL TABLERO CON LA
PARTE SUPERIOR DE LAS TABLAS DE LA CUBIERTA. SUJETE A LOS POSTES DE LAS ESQUINAS CON TORNILLOS TIRAMNTE DE 5/16 X 3-1/2" CON
ARAMNDELAS DE 3/16".

2X6ENEL
FRENTE DE LA A

do TORRE

AFLOJAR
FIACIONES HACIA ARRIBA
2% 4% 36-3/4" ENESTEZX 6

PAMNEL INFERIOR | A LA IZQUIERDA
TABELERO (A LA DERECHA) 1 LADO DE LA

LADO DE LA TORRE) TORRE.

ARANDELA DE 5/16" 2% 4 % 36-3/4"

ABAJO
" TABLERO DE PANEL PARTE TRASERA DE
5/16 X 3-1/2 eraeind o, TORRE

TORNILLO TIRANTE

109




PASO 11: CUBIERTA

1: INSTALE LAS TABLAS DE CUBIERTA DE 5/4 X 6 X 36-1/2". DEJE UN ESPACIO UNIFORME (APROXIMADAMENTE 1/4") ENTRE LAS TABLAS DE
CUBIERTA. FIJE LAS TABLAS DE CUBIERTA A LOS SOPORTES DE LA CUBIERTA CON TORNILLOS PARA MADERA DE 2°.

2" MADERA

TORNILLOS

TABLA DE CUBIERTA DE
574 X6 X 36-1/2"

FRENTE DE LA TORRE
110




PASO 12: LAMAS DEL PANEL

1: ENCUENTRE NUEVE LAMAS DE 5/4 X 3 X 28-1/2".

2: EN EL LADO IZQUIERDO DE LA TORRE, INSTALE LA PRIMERA LAMINA DEL PANEL A 2-5/8" DEL POSTE DE LA ESQUINA, LUEGO INSTALE LAS CUATRO LAMINAS DEL
PANEL RESTANTES A 2-7/8" DE DISTANCIA, COMO SE MUESTRA EN LA IMAGEN DE LA PARTE SUPERIOR IZQUIERDA A CONTINUACION. FIJE LAS LAMINAS DEL PAMEL
COM TORMILLOS PARA MADERA DE 2",

3:EMEL LADQ DELANTERO DE LA TORRE, INSTALE LAS LAMAS DEL PANEL COMO SE MUESTRA EN LA IMAGEN DE LA PARTE INFERIOR [ZQUIERDA A
CONTINUACION. FIJE LAS LAMAS DEL PANEL CON TORNILLOS PARA MADERA DE 2",

LADO DERECHO d(
LAMAS LATERALES IZQUIERDAS = DE LATORRE ,

5 @

TORNILLO PARA MADERA DE 27

/

24" ENTRE LAMAS

NN

/|

EQUIERDA

LADO

LAMAS LATERALES DELANTERAS

FRENTE DE
TORRE

111

-



PASO 13: MONTAJE DEL TRES EN CADA CITA

1: LOCALIZA LA CAJA DEL TRES EN CADA CITA.

2: SIGUE LAS INSTRUCCIONES DE LA CAJA PARA MONTAR EL TRES EN CADA LUGAROMITIR LOS PASOS
6Y7.

3: UBIQUE DOS SOPORTES PARA TRES EN CADA CASO DE 5/4 X3 X 17-1/2".

4: UTILICE LOS TORNILLOS INCLUIDOS CON EL TIC TAC TOE PARA FIJAR LOS SOPORTES VERDES A
LOS SOPORTES DEL TIC TAC TOE. CADA SOPORTE VERDE DEBE ESTAR CENTRADO SOBRE EL
SOPORTE DEL TIE TAC TOE.

SOPORTE VERDE

SOPORTE PARA TRES EN CADA
LADO DE5/4 X3X 171027

Tres en raya

SOPORTE VERDE

SOPORTE PARA TRES EN CADA
LADO DE SM X3 X 171727

DESPUES DEL MONTAJE.

112




PASO 14: PANEL DE TRES EN CADA LINEA

1: COLOQUE EL TRES EN CITA CONTRA LOS LISTONES DEL PANEL EN LA PARTE DELANTERA DEL JUEGO EN LA PARTE
INTERIOR. EL TRES EN CITA DEBE ESTAR A APROXIMADAMENTE 3" DE LA CUBIERTA.

2: FIJE LOS SOPORTES TIC TAC TOE A LAS LAMINAS DEL PANEL CON TORNILLOS PARA MADERA N.° 8 X 1-3/4".

LAMAS DE PANELES EN LA PARTE DELANTERA DE LA TORRE

#EBX1-3/4"
TORNILLOS PARA MADERA Tres en raya
PANEL CON

SOPORTES ADJUNTOS

!

N S

&

-

(=
<

.._C

e

113




PASQO 15: RIELES DEL PUENTE

1: COLOQUE LA SUPERFICIE SUPERIOR DE LOS DOS5 RIELES DE PUENTE SUPERIORES DE 2 X 4 X 66" A 5-1/2" DEBAJO DE LA SUPERFICIE SUPERIOR

DEL TAELERO DEL PAMEL SUPERIOR. EL ORIFICIO AVELLAMADO EMN EL EXTREMO DEL RIELE DE PUENTE DEBE ESTAR ORIENTADO HACIA EL
INTERIOR. FIJE EL RIELE DE PUEMNTE AL POSTE DE LA ESQUIMNA COM TORNILLOS TIRANTE DE 5/16" X 3-1/2" CON ARANDELAS DE 5/16".

2: MIDA 16" DESDE LA PARTE SUPERIOR DE CADA BARAMDILLA DEL PUENTE ¥ HAGA UNA MARCA CON LAPIZ EN EL INTERIOR DE LOS POSTES DE LAS
ESQUINAS.

3: COLOQUE LA PARTE INFERIOR DE CADA RIELES INFERIORES DE PUENTE DE 2 X 4 X 66" SOBRE LA MARCA EN EL POSTE DE LA ESQUINA.
FIJE CADA RIELES DE PUEMTE AL POSTE DE LA ESQUIMA COM TORMILLOS TIRAMTE DE 5/16" X 3-1/2" COM ARAMDELAS DE 5/16".

AGUJEROS AVELLANADOS TABLERO DEL PANEL SUPERIOR
MIRAR HACIA ADENTRO EM
CADA EXTREMO. D ARANDELA DE 5/16"

RIEL DE PUENTE

5/16 X 3-1/2"
TORNILLO TIRANTE

2x4x66"
RIEL DE PUENTE
(AVELLADO

AGUJERDS EN L& CARA

EL INTERIOR)

NOTA: ALGUNAS TABLAS
Han sido omitidos
DE LA IMAGEN

PARA KMAYOR CLARTDAD

do




PASO 16: MONTAJE DE LOS RIELES DEL PUENTE AL FUERTE

1: COLOQUE LOS RIELES DEL PUENTE CONTRA EL POSTE DE LA ESQUINA VERDE Y EL POSTE CENTRAL

DEL JUEGO.

2: NIVELE CADA BARANDAL SUPERIOR DEL PUENTE Y FIJELOS A LOS POSTES DE LAS ESQUINAS CON TORNILLOS
TIRANTE DE 5/16" X 3-1/2" Y ARANDELAS DE 5/16".

3: FIJE CADA BARANDAL INFERIOR DEL PUENTE A LOS POSTES DE LAS ESQUINAS UTILIZANDO LA DIMENSION DE 16" EN EL
FUERTE COMO SE MUESTRA EN EL PASO 15 ¥ A CONTINUACION. FIJE CADA BARANDAL INFERIOR DEL PUENTE CON
TORNILLOS TIRANTE DE 5/16" X 3-1/2" ¥ ARANDELAS DE 5/16".

15" PARTE SUPERIOR DEL RIEL SUPERIOR

HASTA EL FINAL DE
CARRIL INFERIOR

59" DE POSTE DE ESQUINA A POSTE DE ESQUINA

TORNILLO TIRANTE DE 53/16" X 3-1/27

ARAMDELA DE 5/16"

BARAMDILLA DEL PUENTE SUPERIOR

BARANDILLA DEL PUENTE INFERIOR

115




PASO 17: LAMINAS DEL RIEL DEL PUENTE

1. COLOQUE LAS LAMAS DEL RIELES DEL PUEMTE A 3" DE LA CARA DE LOS POSTES DE LAS ESQUINAS ¥ FIJELAS CON TORMILLOS PARA MADERA DE 27, LAS
LAMAS SE MOMTARAN EM EL EXTERIOR DE LOS RIELES DEL PUENTE.

3. FIJE LAS LAMINAS RESTANTES A LA UNIDAD CON UN ESPACIO DE 3" ENTRE LAS LAMINAS.

5/4X3X16"
RIEL DE PUENTE

ESPACIADD ENTRE LAMINAS DE 37 -

ESPACIO DE 37 FUERA DEL POSTE DE ESQUINA

TORMILLO PARA MADERA DE 2°

LAMA

VISTA LATERAL 2QUIERDA

116




PASO 18: ENSAMBLAJE DE LA PLATAFORMA DEL PUENTE Y DE LA CADENA

1: ENCUENTRE QUINCE TABLAS DE CUBIERTA DE PUENTE DE 2 X 4 X 29" E INSERTE TUERCAS EN T EN LOS AGUJEROS PRETALADRADOS. USE UN
MARTILLO PARA COLOCAR LAS TUERCAS EN T EN LAS TABLAS.

2 x4 %29"
CUSIERTA DEL BUENTE

JUNTA

2: GIRE LAS 15 TABLAS DE LA CUBIERTA DEL FUENTE DE MODO QUE LA BRIDA DE LA TUERCA EN T QUEDE HACIA ABAJO. COLOQUE LAS TABLAS DE LA
CUBIERTA DEL PUENTE SOBRE UNA SUPERFICIE PLANA COMO SE MUESTRA A CONTINUACION.

117




PASO 19: ENSAMBLAJE DE LA PLATAFORMA DEL PUENTE Y DE LA CADENA

1: LOCALICE DO5 SECCIONES DE CADENA DE 96" QUE SE ENVIARON CON EL PUENTE CLATTER.

2: COLOQUE LAS CADENAS SOBRE LOS AGUJEROS EN LAS TABLAS DE LA CUBIERTA DEL PUENTE COMO SE MUESTRA A CONTINUACION

3: ALINEE EL ESLABON 18 DE LAS CADENAS CON LOS PRIMEROS ORIFICIOS DE LA TABLA DE LA CUBIERTA DEL PUENTE.

S5ECCIOMES DE CADEMA DE 96"

PRIMER PUENTE
TABLA DE CUBIERTA

18.° ESLABOM DE CADENA
(ALINEARSE SOBRE EL AGUIERD EM LA
PRIMERA TASLA DE LA CUBIERTA DEL
PUENTE)

DETALLE B
ESCALA1:6

118




PASO 20: ENSAMBLAJE DE LA PLATAFORMA DEL PUENTE Y DE LA CADENA

1: COLOQUE UNA ARANDELA DE 5/16" ENTRE EL ESLABON DE CADEMA M.° 18 ¥ LA TABLA DE LA CUBIERTA DEL PUENTE.

2: COLOQUE UM PERNO HEXAGOMAL DE 516" X 1-3/4" CON UMA ARANDELA DE 5/16™ A TRAVES DEL ESLABON N.° 18 DE LA CADENA, LUEGO A
TRAVES DE LA ARANDELA DE 5/16", LUEGO A TRAVES DEL ORIFICIO EN LA TABLA DE LA CUBIERTA DEL PUENTE ¥ ATORMILLELO EM LA TUERCA
EN T. APRIETE EL PERNO PERO MO TAM FUERTE QUE ROMPA LA MADERA.

3: CUENTE 4 ESLABONES DE CADENA DESDE EL ULTIMO PERNO HEXAGOMAL. EN ESTE ESLABON DE CADENA, COLOQUE UNA ARANDELA DE 5/16"
ENTRE EL ESLABON DE CADENA Y LA TABLA DE LA CUBIERTA DEL PUENTE. TENGA EN CUENTA QUE HAY TRES ESLABONES DE CADENA VACIOS

ENTRE LOS PERNOS.

4: COLOQUE UN PERNO HEXAGOMAL DE 516" X 1-3/4" CON UMA ARANDELA DE 5/16™ A TRAVES DEL ESLABON DE LA CADENA, LUEGO A
TRAVES DE LA ARANDELA DE 5/16", LUEGO A TRAVES DEL ORIFICIO EN LA TABLA DE LA CUBIERTA DEL PUENTE ¥ ATORNILLELO EN LA
TUERCA EN T. APRIETE EL PERNO PERD NO TAM APRIETE QUE ROMPA LA MADERA.

5: REPITA LOS PASOS 3Y 4 HASTA QUE HAYA FIJADO LA CADENA A LAS TABLAS DE LA PLATAFORMA DEL PUENTE EM UN LADO.
LUEGO COMIENCE DE NUEVO CON LA OTRA CADENA Y REPITA TODO ESTE PROCESO.

CUEMTE MAS DE 4 ENLACES DESDE EL PERNO Y EL
SIGUIENTE PERNO VA EM ESTE ENLACE.

5/16" X 1-3/4"

PERNO HEXAGOMAL

ARANDELA DE 5/19"

HAY TRES ENLACES VACIOS
 ENTRE LOS PERNOS.

18.% ESLABON DE CADENA o o

ARAMDELA DE 5/16" DETALLE A

(ENTRE CADENAY ESCALA1:45

TABLERO DE CUBIERTA DEL PUENTE)

119




PASO 21: INSTALACION DE LA PLATAFORMA DEL PUENTE/CADENA
1: COLOQUE EL CONJUNTO DE PLATAFORMA Y CADENAS DEL PUENTE ENTRE EL JUEGO Y LA TORRE CON LAS CADENAS HACIA EL SUELO. PASE
LOS EXTREMOS DE LA CADENA EN EL CONJUNTO DE PLATAFORMA DEL PUENTE A TRAVES DE LOS ORIFICIOS EN EL TABLERO DEL PANEL
INFERIOR ¥ EN EL TABLERO DE SOPORTE DE LA PLATAFORMA EN LA TORRE.

2: DEBE HABER UN ESPACIO DE AL MENOS DE 1" A 1-3/4" ENTRE LA TABLA DE LA PLATAFORMA DEL PUENTE Y LA TABLA DEL
PANEL INFERIOR DE LA TORRE. ESTO SIGNIFICA QUE DEBERA CONECTAR LOS EXTREMOS DE LAS CADENAS DE FORMA QUE
SEA POSIBLE LOGRAR EL ESPACIO CORRECTO. VAYA POR DEBAJO DE LA PLATAFORMA DE LA TORRE ¥ UTILICE UN ESLABON
RAPIDO PARA UNIR LAS CADENAS. 51 TIENE EXTREMOS SUELTOS DE LAS CADENAS COLGANDO, PASELOS POR EL ESLABON
RAPIDO PARA MANTENERLOS EN ALZA Y FUERA DEL CAMINO.

3: REPITE ESTE PROCESO EN EL JUEGO PARA FIJAR / ”"f
LAS CADENAS. EN EL JUEGO CADA CADENA DEBE
PASAR POR DOS TABLAS.

SIN EXCEPCIONES.

/

LA CADENA DEBE PASAR POR DOS
TAELASSIN EXCEPCIONES!!

L-—NOTA: PARA LOGRAR EL ESPACIO
CORRECTO, ES POSIBLE QUE NO CONECTES
EL ESLABON FINAL DE CADA CADENA. POR
EJEMPLO, PUEDE QUE TENGAS QUE
CONECTE EL SEGUNDO, TERCERO O
CUARTO EMLACES ENTRE 5L

=— EMLACE RAPIDO

DETALLE A
ESCALA1:6

120




PASO 22: CONJUNTOS DE SOPORTE DEL TECHO

1: UBIQUE CUATRO SOPORTES DE TECHO DE 2 X 4 X 51-1/8" (IZQUIERDA), CUATRO SOPORTES DE TECHO DE 2 X 4 X 51-1/8" (DERECHA) ¥ CUATRO PIEZAS DE
SOPORTE DE PICO DE TECHQ DE 5/4 X 6 X 10",

2: BUSQUE UNA SUPERFICIE PLANA PARA TRABAJAR. COLOQUE LOS SOPORTES DEL TECHO SOBRE LA SUPERFICIE PLANA CON LA AGUJEROS
AVELLANADOS HACIA ARRIBA. ALIMNEE LOS EXTREMOS EN ANGULO DE LOS SOPORTES DEL TECHO A RAS DE OTRO. COLOQUE UN SOPORTE DE PICO
DEL TECHQ SOBRE LOS SOPORTES DEL TECHO COMO SE MUESTRA, LOS BORDES DEBEN QUEDAR A RAS DE COMO SE MUESTRA A CONTINUACION.

3: UTILICE CUATRO TORNILLOS PARA MADERA N.* 8 X 2" PARA FIJAR EL SOPORTE DEL PICO DEL TECHC A LOS SOPORTES DEL TECHO COMO SE MUESTRA A
CONTINUACION.

4: HAGA UN CONJUNTO MAS DE SOPORTE DE TECHO REPITIENDO 2 Y 3.

2x4x27"
SOPORTE DE TECHO - DERECHO

EL AGUJERO AVELLAMADO MIRA HACTIA ARRIBA

2x4x27"
SOPORTE DE TECHO - IZQUIERDD

5/4X6X10"
PICO DEL TECHO

APOYO

#8X2"
TORNILLO PARA MADERA

TECHO TERMINADO
ASAMBLEA DE SOPORTE
(HACER 2)

EM|UAGAR

EMJUAGAR

DETALLEB
ESCALA1:3

121




PASO 23: PERFORACION DE AGUJEROS PARA POSTES DE ESQUINA

1: VERIFIQUE LAS DIMENSIONES DE LOS CONJUNTQS DE SOPORTE DEL TECHO COMO SE MUESTRA A CONTINUACION ANTES DE
PERFORAR LOS AGUJEROS.

2: MIDA COMO SE MUESTRA A CONTINUACION Y HAGA MARCAS EN LOS POSTES DE LAS ESQUINAS EN EL
INTERIOR.

3: PERFORE UM AGUJERO DE 9/64" POR 2-1/2" DE PROFUNDIDAD EN CADA MARCA.

4: REPITA LOS SUBPASOS 2Y 3 EN EL INTERIOR DE LOS OTROS POSTES COMO
SE INDICA A CONTINUACION.

UTILICE 1-7/8"
i PARA POSTES VERDES.

REPETIR EL ) 1
MEDIR/MARCAR/TALADRAR

PROCESO EN EL MANCI DO
DENTRO DE ESTOS

POSTES DE ESQUINA.

LTS

P )

N

N N1 e
L\‘\ﬂ' IR L) N (]

122




PASO 24: INSTALE LOS CONJUNTOS DE SOPORTE DEL TECHO

1: COLOQUE DOS CONJUNTOS DE SOPORTE DE TECHO EN LA CUBIERTA DE LA TORRE DEL PUENTE CLATTER.

2: EL SOPORTE DEL PICO DEL TECHO (TRIANGULO) DEBE MIRAR HACIA EL EXTERIOR.

3: FIJE CADA CONJUNTO DE SOPORTE DE TECHO A LOS ORIFICIOS PERFORADOS EN EL INTERIOR DE LOS POSTES
DE ESQUINA CON DOS TORNILLOS TIRANTE DE 5/16" X 3-1/2" CON DOS ARANDELAS DE 5/16".

COMJUMNTOS DE SOPORTE DE TECHO

SOPORTE DE PICO DE TECHO
(TRIANGULQO) EN EL EXTERIOR

SOPORTE DE PICO DE TECHO
(TRIAMGULDO) EM EL EXTERIOR

® v 5/16" X 3-1/2"
TORNILLO TIRANTE

ARAMDELA DE 5/16"

123




PASO 25: INICIOS DEL TECHO

1: COLOQUE LOS INICIOS DE TECHO CON RANURA DE 1 X 4 X 36-3/4" SOLAMENTE EN LA CIMA DEL TECHO.
COMSULTE EL DIAGRAMA A CONTINUACION Y HAGA QUE EL SALIENTE SEA IGUAL EN CADA LADO DEL INICIO.

2: COLOCAR LOS STARTERS LO MAS CERCA POSIBLE UNO DE OTRO SIN QUE SE SUPERPONGAN.

3: FIJE LAS TABLAS INICIAL DEL TECHO A LOS SOPORTES DEL TECHO CON TORNILLOS PARA MADERA DE 1-1/2",

ARRANCADOR DE TECHO

— f

ANTES DE INSTALAR EL

B L LOS INICIADORES DE TECHO
ILSEGURAN LAS DIMENSIONES A Y B
- SOBRESALIR SOBRESALIR ICOIMCIDIR. TAMBIEM MAMTEMER EL

MISMO ALERO DE LOS ARRANCADORES
IDEL TECHO EN CADA LADO DE LOS

E]STJ& LATERAL EOPORTES DEL TECHO.
“/,/_SOP‘DRTE DE TECHO

#8x11/2"
TORNILLO PARA MADERA

ARRAMNCADOR DE TECHD

124




PASO 26: PICO DEL TECHO

1: FIIE LA TABLA DE PICO DEL TECHO 1 A LA TABLA DE PICO DEL TECHO 2 COMN CUATRO TORNILLOS PARA MADERA N.° 8 X
1-1/2" PARA FORMAR UN CONJUNTO DE PICO DEL TECHO

2: COLOQUE EL CONJUNTQ DE PICO DEL TECHO SOBRE LOS ARRANQUES DEL TECHO. FIJE EL CONJUNTO DE PICO DEL TECHO
A LOS ARRANQUES DEL TECHO CON OCHO TORNILLOS PARA MADERA N.® 8 X 1-1/4".

CONJUNTO DE PICO DE TECHO

CONJUNTO DE PICO DE TECHO

VISTA FINAL
;# 8x11/2"

TORNILLO PARA MADERA

FICO DEL TECHO
TABLERO 2

ENJUAGAR
PICO DEL TECHQ

TABLERO 1

#E2X1-1/72"
TORNILLO PARA MADERA

CONJUNTO DE PICO DE TECHO

PICO DEL TECHO
TABLERO 1

PICO DEL TECHO
TABLERO 2

#8X1-1/4"

ARRANCADORES DE TECHO

125




PASO 27: TABLAS Y ACABADOS DEL TECHO

1: UBIQUE DIEZ TABLAS DE TECHO DE 1 X 5 X 36-3/4". DESLICE LA LENGUETA DE LA TABLA DE TECHO EN LA
RANURA DEL INICIO DEL TECHO. FIJE LA TABLA DE TECHO A LOS SOPORTES DEL TECHO CON CUATRO TORNILLOS
PARA MADERA N.° 8 X 1-1/2".

2: DESLICE LA SIGUIENTE LENGUETA DE LA TABLA DEL TECHO EN LA RANURA DE LA TABLA DEL TECHO ANTERIOR. FIJE
LA TABLA DEL TECHO A LOS SOPORTES DEL TECHO CON CUATRO TORNILLOS PARA MADERA N.° 8 X 1-1/2".

3: REPITA EL SUBPASO 2 PARA LAS SIGUIENTES 3 TABLAS DEL TECHO.

4: UBIQUE UN ACABADO DE TECHO DE 1 X 4 X 36-3/4" (SOLO LENGUETA). INSERTE LA LENGUETA DEL ACABADO
DE TECHO EN LA RANURA DE LA ULTIMA TABLA DEL TECHO. FIJE EL ACABADO DE TECHO A LOS SOPORTES DEL
TECHO CON CUATRO TORNILLOS PARA MADERA N.° 8 X 1-1/2".

5: REPITA LOS PASOS SECUNDARIOS 1 AL 4 PARA LAS TABLAS DEL TECHO Y EL ACABADO DEL TECHO EN EL OTRO
LADO DEL TECHO.

#8X1-1/2"
TORNILLO PARA MADERA

1x5x36-3/4"

TABLERO DEL TECHO
(5 POR LADO)

1x4x36-3/4"
ACABADO DE TECHOS
(1 POR LADQ)

#BX1-1/2"
TORMILLO PARA MADERA

126




PASO 28: MONTAJE DE LA CORREDERA

1: COLOQUE EL DESLIZAMIENTO EM LA ABERTURA EN LA PARTE DELANTERA DERECHA DEL PUENTE CLATTER. COLOQUE EL
DESLIZAMIENTO SOBRE LA CUBIERTA CON EL BORDE EXTENDIENDOSE HACIA EL ESPACIADOR DE LA CUBIERTA,

Z: PERFORE PREVIAMENTE CRIFICIOS DE 178" EM EL ESPACIADOR DE LA CUBLERTA EN LAS UBICACIONES DE LOS TORMNILLOS.

3: FIJE EL TOBOGAN AL ESPACIADOR DE LA CUBIERTA CON TORNILLOS DE CABEZA PLANA DE 1-1/4"**ND APRIETE
DEMASIADO**

TORNIALD DE CABEZA PLAMA DE 114
** NO APRIETE DEMASIADD**

127



PASO 29: LAMINA DEL PANEL

1: COLOQUE LA LAMINA DEL PANEL DE 5/4 X 3 X 28-1/4" AL RAS DEL LADO DE LOS RIELES DEL PUENTE COMO SE MUESTRA
A CONTINUACION.

2: FIJE LA LAMINA DEL PANEL AL SOPORTE DE LA ESCALERA DE CUERDA Y AL TABLERO FRONTAL EN EL INTERIOR
CON TORNILLOS PARA MADERA N.° 8 X 2",

FIJE LA LAMINA DEL PANEL AL RAS DEL LADO DE
LOS RIELES DEL PUENTE.

128




1: LOCALIZA 4 TAPONES DE PLASTICO

PASO 30: TAPONES DE PLASTICO

2: COLOQUE CADA TAPON EN LA PARTE DELANTERA Y TRASERA DE LOS ORIFICIOS QUE SE MUESTRAN A CONTINUACION.

TAPON DE PLASTICO (X4)

Nl
TAPQNES DE GRIFOS

EN AGUJEROS

129




PASO 31: SOL DE PLASTICO

1: LOCALICE DOS DE LAS PIEZAS DE PLASTICO SUNBURST DE LA BUHARDILLA COMO SE MUESTRA.

2: COLOQUE LAS PIEZAS CONTRA LA PARTE INFERIOR DEL ALERO DEL TECHO DEL PUENTE CLATTER.

3: PERFORE PREVIAMENTE ORIFICIOS PILOTO DE 7/64" POR 1/2" DE PROFUNDIDAD EN LOS LADOS DEL TECHO EN CADA UBICACION DE ORIFICIOS

4: INSTALE TORNILLOS DE CABEZA PLANA N.® 8 X 1/2" EN CADA ORIFICIO PARA FIJAR EL SUNBURST DE PLASTICO A LOS
LATERALES DEL TECHO.

REPITA LOS PASOS SECUNDARIOS 2 AL 4 PARA EL SOL DE PLASTICO EN EL OTRO LADO DEL TECHO.

PUENTE CLATTER
TECHO

PLASTICO
CLARABOYA
ESTALLIDD DE S0L

PIEZAS

PERFORE PREVIAMENTE QRIFICIOS PILOTO DE 7/64” X 1/2" DE
FROFUNDIDAD EN CADA UBICACION DE ORIFICIO EN AMBOS
LADOS DEL SUNBURST DE PLASTICO.

INSTALE UN TORNILLO DE CABEZA PLANA N.® 8 X 1/2"

EN CADA UBICACION DE ORIFICIO (SE INCLUYEN &
TORNILLOS CON LAS PIEZAS DE PLASTICO SUNBURST)

TORNILLO DE CABEZA PLAMA N.* 8 X 1/27

DETALLE A
ESCALA1:3

130




Lista de piezas sobrantes de los sets de juego 1500/WM S00[WF

Nuestros juegos de la serie 1500 son modulares e incluyen piezas para construir muchos modelos diferentes.
Algunas de estas piezas incluidas con su juego no se utilizardn porque son para un modelo diferente. La lista a
continuacién incluye piezas para su juego que sobrardn cuando se complete la construccién.

2 piezas de listones de panel 125-3-2850-PS (incluimos estas piezas para varias formas de construir la torre del puente de

tragueteg).

1 pieza 2-4-2856-CPFR Poste central delantero/trasero (Esta pieza solo se usa en juegos que no tienen un

puente de ruido en la parte delantera del juego).

1 pieza 125-4-4038-DS Espaciador de cubierta (esta pieza se utiliza para juegos que no tienen un tobogan de tubo).

1 pieza 2-4-2925-5HB (Esta pieza no se utiliza para este jueqo).

131



APENDICE



Chimenea y buhardillas

Kit de harcdware

10/08/2015 JH

#8X21/2" '
ToRILLO paRA MAoR | A A k> g — |

CANTIDAD: 2

#8X2"

TORNILLO PARA MADERA W v,

CANTIDAD: &

#BX11/2°7

roruiLo pava aoens (et LD

CANTIDAD: 14 6

#3 X 1-1/4
TORNILLO PARA MADERA W

CANTIDAD: & 5

CUADRADO #2
BROCA DE ARRASTRE
CANTIDAD: 1

UTILICE LA REGLA A LA DERECHA PARA MEDIR SUS PERNOS Y TORNILLOS. LAS IMAGENES QUE SE MUESTRAN ARRIBA ESTAN
EN ESCALA 1:1 Y PUEDEN USARSE PARA COINCIDIR CON LOS TAMANOS DE PERNOS Y TORNILLOS.




IMAGEN

DESCRIPCION

CANTIDAD.

TUBO DE LAMPARA
LADO IZQUIERDO

ASAMBLEA

TUBO DE LAMPARA
LADO DERECHO
ASAMBLEA

TUBO DE LAMPARA

FRENTE
ASAMBLEA




IMAGEN DESCRIPCION CANTIDAD.
TUBO DE LAMPARA
T | TRASERO 1
ASAMBLEA
N

5/4 X 3 X 6-3/4"

TUBO DE LAMPARA
MONTAJE

BLOQUEAR

CLARABOYA

LADO IZQUIERDO

ASAMBLEA




IMAGEN

DESCRIPCION

CANTIDAD.

PLASTICO
CLARABOYA
ESTALLIDO DE SOL

(07-0031)

CLARABOYA
LADO DERECHO
ASAMBLEA




PASO 1: BUHARDILLA

1: SUPERPONGA EL LADO IZQUIERDO DE LA BUHARDILLA SOBRE EL SOPORTE DEL PICO DEL LADO DERECHO DE LA BUHARDILLA.

2: ASEGURESE DE QUE LOS BORDES DELANTEROS DEL TECHO ESTEN A RAS UNO CON EL OTRO
3: FIJE EL LADO IZQUIERDO DE LA BUHARDILLA AL SOPORTE DEL PICO CON TORNILLOS PARA MADERA N.° 8 X 1-1/2".

REPITA LOS SUBPASOS 1 A 3 PARA CONSTRUIR OTRO CONJUNTO DE TECHO.

#8X1-1/2"
TORNILLO PARA MADERA

TECHO ABUHARDILLADO
(LADG IZQUIERDD) TECHO ABUHARDILLADO

(LADO DERECHQ)

BORDES DEL TECHO DELANTERO
ac-us’ SE ENCUENTRAN LINEAS UNO CON OTRO.

. TERMINADO
TECHO
' ASAMBLEA

(SOPORTES PARA LA CARA FROMNTAL)

LA PARTE POSTERIOR DE LA
BUHARDILLA PLASTICA SUNBURST SE
APOYARA CONTRA ESTOS EN EL
SIGUIENTE PASO.

VISTA INFERIOR




PASO 2: BUHARDILLA

1: COLOQUE LA BUHARDILLA PLASTICA SUNBURST CONTRA EL SOPORTE FRONTAL EN LOS LADOS IZQUIERDO
Y DERECHO DEL TECHO.

2: PERFORE PREVIAMENTE ORIFICIOS PILOTO DE 7/64" POR 1/2" DE PROFUNDIDAD EN LOS LATERALES DEL TECHO EN CADA UBICACION DE ORIFICIOS,
3:INSTALE TORNILLOS DE CABEZA PLANA N.% 8 X 1/2" PARA FIJAR EL SUNBURST A LOS LATERALES DEL TECHO.

REPITA LOS PASQOS 1 AL 3 PARA CONSTRUIR LA SEGUNDA BUHARDILLA.

PERFORE PREVIAMENTE ORIFICIOS DE 7/64" X 142" DE
PROFUNDIDAD EN CADA UBICACION DE ORIFICIO EN
AMBOS LADOS DEL SUNBURST DE PLASTICO.

INSTALE UN TORNILLO DE CABEZA PLANA N.° 8 X 142"
EMN CADA UBICACION DE ORIFICIO.

TORMILLO DE CABEZA PLANA M. B X 1/27
(SE REQUIEREN & POR CADA SUNBURST DE PLASTICO)

DETALLE A
ESCALA1:3

BUHARDILLA PLASTICA SUNBURST




PASO 3: BUHARDILLA

1: COLOQUE EL CONJUNTO DE BUHARDILLA EN EL TECHO COMO SE MUESTRA.

2: PARA LAS UNIDADES DE LA SERIE 1500, ALINEE EL BORDE INFERIOR DEL SUNBURST DE PLASTICO CON EL
BORDE INFERIOR DE LA 8. TABLA DEL TECHO.

3: CENTRAR LA BUHARDILLA DE LADO A LADO EN LA PARTE SUPERIOR DEL TECHO.
4: FIJE LA BUHARDILLA AL TECHO CON UN TORNILLO PARA MADERA N.® 8 X 2-1/2" EN LA PUNTA TRASERA
DEL TECHO. FIJE LA BUHARDILLA SUNBURST AL TECHO CON DOS TORNILLOS PARA MADERA N.® 8 X 1-1/2".

REPITA LOS PASOS SECUNDARIOS 1 AL 4 PARA LA BUHARDILLA DEL OTRO LADO DEL TECHO.

#8x2-1/2"

TORMILLO PARA MADERA

CLARABOYA

#8x1-1/2"
TORMILLOS PARA MADERA

LA UNIDAD QUE SE MUESTRA ARRIBA PUEDE NO SER EXACTA SU JUEGO.
SE MUESTRA SOLO CON FINES ILUSTRATIVOS.




PASO 4. CHIMENEA

1: ENCUENTRA EL LADO DELANTERO E IZQUIERDO DE LA CHIMENEA.

2: FIJE LOS LADOS DELAMTERO E IZQUIERDO DE LA CHIMEMEA COM UN TORNILLO PARA MADERA DE 2".

UTILICE UN TORNILLO PARA MADERA DE 27 EN ESTA UBICACION

FRENTE DE CHIMENEA

CHIMENEA LADQ [ZQUIERDO

1: ENCUENTRA EL LADO TRASERO Y DERECHO DE LA CHIMENEA.
Z: FIJE LOS LADOS TRASERO Y DERECHO DE LA CHIMENEA CON UN TORNILLO PARA MADERA DE 2",

UTILICE UN TORNILLO PARA MADERA DE 27 EN ESTA UBICACION

CHIMENEA TRASERA

CHIMEMEA LADO DERECHO




PASO 5: CHIMENEA

1: FIJE LO5 LATERALES DE LA CHIMEMEA DESDE LOS LADOS ANTERIORES PARA FORMAR LA CHIMEMNEA CON TORMNILLOS PARA MADERA DE 2°Y
1-1/4".

UTILICE UN TORNILLO PARA MADERA DE 2° EN
ESTA UBICACION (CADA LADO)

UTILICE TORNILLOS PARA MADERA DE
1-1/4" EN ESTA UBICACION (CADA LADO)




PASO 6: CHIMENEA

1: FIJE EL BLOQUE DE MONTAJE DE LA CHIMENEA DE 5/4 X 3 X 6-3/4" AL TECHO CON TORNILLOS PARA MADERA N.
®8X1-1/2". PUEDE COLOCAR EL BLOQUE EN CUALQUIER LUGAR DEL TECHO QUE DESEE. USE EL DIAGRAMA A
CONTINUACION COMO GUIA PARA SUGERIR UN LUGAR PARA MONTAR LA CHIMENEA.

2: DESPUES DE INSTALAR EL BLOQUE DE MONTAJE DE LA CHIMENEA, COLOQUE EL CONJUNTO DE LA CHIMENEA EN EL
TECHO DE MODO QUE EL INTERIOR DE LA PARED TRASERA APOYE CONTRA EL BLOQUE.

3: FIJE LA CHIMENEA AL BLOQUE DE MONTAJE DE LA CHIMENEA CON UN TORMILLO PARA MADERA N.° 8 X 1-1/2" EN
CADA LADO.

TUBD DE LAMPARS PARED TRASERA DE LA CHIMENEA

#8X1-1/2"

TORNILLOS PARA MADERA
TORNILLO PARA MADERA

(1 EN CADA LADO)

BLOQUE DE MONTAJE DE CHIMENEA
5/4 X 3 X 6-3/4"

LA UNIDAD ANTERIOR PUEDE NO SER SU JUEGO EXACTO.
SE MUESTRA SOLO CON FINES ILUSTRATIVOS.




(06-2004) Paneles de malla para puentes Clatter

Herramientas necesanas: Contenido del kit:

Punta Phillips n.” 2 o destornillador con 2 paneles de malla verde de 656" x 24" 44
brpcq de 1/8" tornillos de cabeza plana Phillips de 5,5
Lapiz mm x 25,4 mm de largo

S T it gogrice 7

Nota: Los paneles de malla serdn completamente verdes. Las imagenes a continuacién muestran un borde blanco
y paneles de malla negros, pero solo sirven para demostrar como se debe instalar la malla.

1) Centre la malla en el interior del riel inferior del puente de traqueteo. La parte superior del borde de la malla debe estar al ras de la parte
superior del riel del puente de traqueteo. 5i lo desea, puede marcar el centro de los ojales y luego perforar un orificio piloto de 1/8" por 1" de
profundidad antes de instalar los tornillos de cabeza plana.

2) La "zona hundida" del ojal recibira la arandela. Coloque un tornillo de cabeza plana a través de una arandela.
Cologue el tornillo centrado a través del ojal e introduzcalo. La arandela debe quedar centrada con respecto al ojal.
Repita este proceso para todos los ojales en la parte superior de la malla.

3) Dirfjase a cada extremo de la malla. Presione el extremo de la malla firmemente contra el poste de la esquina o el poste del puente de la
cortina. Luego, instale tornillos y arandelas en los dos ojales de cada extremo de la malla.

4) Repita los pasos secundarios 1 a 3 para el panel de malla en el riel del puente inferior en el lado opuesto.

DOS
OJALES

AL FINAL DE
MALLA.

CENTRE EL PANEL DE MALLA EN EL RIEL DEL PUENTE CLATTER EN EL INTERIOR.
TENGA EN CUENTA QUE LOS QOJALES TIENEN UNA PARTE EMPOTRADA EN UN LADO ¥ DEBE QUEDAR HACIA USTED.

PUEDE PERFORAR PREVIAMEMNTE ORIFICIOS DE 1/8" X 17 DE PROFUNDIDAD EN CADA UBICACION DE OJAL A LO LARGO DE LA PARTE
SUPERIOR ANTES DE INSTALAR LOS TORNILLOS DE CABEZA PLANAY LAS ARANDELAS PROPORCIONADAS.

** IMPORTANTE **: Ensefie a sus hijos a no treparse ni colgarse de los paneles de malla. Si
alguna vez la malla se rompe, reemplace el panel o los paneles dafiados.

*#*BARA NINGS DE 3 A 11 AROS*
**SOL0O PARA USQO RESIDENCIAL*=*




5) Sera muy atil contar con un asistente en esta etapa. Recomendamos perforar previamente los orificios para los tornillos en |z parte inferior
de las tablas de la plataforma que se sujetan a las cadenas. Alinee el borde del borde de la malla con el extremo de las tablas de la plataforma
del puente. Marque a través del ojal central sobre |z tabla de la plataforma. Taladre un orificio de 1/8" por 1" de profundidad. Haga que su
asistente presione la tabla hacia abajo mientras instala un tornillo de cabeza plana y una arandela en el orificio. Vaya desde el ojal central
hasta un extremo de la malla y repita el procedimiento de marcar/taladrar/instalar sujetadores. Luego, vaya desde el ojal central hasta el otro

lado y haga lo mismo.

MARQUE A TRAVES DEL CENTRO DEL OJAL CENTRAL EN LA
TABLA MEDIA DE LA CUBIERTA. PERFORE UN ORIFICIO DE
1/8" X 1" DE PROFUNDIDAD EN LA MARCA. COLOQUE UN
TORNILLO DE CABEZA PLANA A TRAVES DE UNA ARANMDELA
E INSTALE EN EL ORIFICIO.

INTENTE CENTRAR LA ARANDELA EN EL OJAL
ANTES DE APRIETARLA COMPLETAMENTE.

}
D B

o

.I—-r

e

ALIMEE EL BEORDE DEL EORDE DEEAJO DE LA CUBIERTA COM
EL EXTREMO DE LAS TABLAS DE LA CUBIERTA DEL PUENTE DE
2X4QUE ESTAM SUJETAS A LAS CADEMAS.

Imagen de ejemplo de los paneles de malla
del puente Clatter terminados.




none apJap - oansed ap Jsanguns 9-8¢00-£0

o007 L83 s eonsed ap gjjjpeyng ap ugiipy LEQD-L0

bevnies 2 00sh Z00SLL

0oL PR IR DR EC09 1L

0oD°L feued ap anodos BLOSLL

0o0Y sopeib 06 ap Z x g aviodos ELOTLL

0on’l ¥ 02N 190 ALNYTIDS0 VIV 30 AL0405 0L0S-1 1

0oo'l 3 PRI 3PUEID JENEUEL | EIe|4 700511

o0oo'l YIIHOS - OdILOD0T NOI ¥V TE 2LO0FLL

0009 OABIH - 200 ZLoriL

0009 D ) £00F-L L

0oL 0L 8P 810D - P LPIE - BPISND 00101

000°} E|jLEWE - 358q £ EpUED A¥L0L-60

ooo’l apmap - aseq A eapueg O-#L01-60

000} 1B d - OINSEY - BAID AP SEIE)ST d-9100-£0

oo’ | M 30 J0L-OWL-ILL S0030] 30 NODYN DLO0-£0

oooe 3puap - G 3p Ananbey - sex0y 9-8000-£0

oon'L 1B - apUap - pepunbas ap seliuepy D-5O00-£0)

0007 said g ap abpiigree ) cuape) 900 1L-80 oon’L 15y - SOIPe £ - AJUe|Op 9-+000-£0
led

000"} sanep auand [9p B|jEW AP [PUE #00E-390 ooDL Afapaap - eninug uod opdedsaga | Y/O-0P00-L0

seray 005k 8006-LL o'l 10y - sofjue uod onaden ap oyuniuoy V/O-9000-F0

ooo'e 013 03RS 3P WSO 921103 3p qunfuo) WO-6EDD-F0

0o0°E L A0 fosnsed ap eyppaeyng ap ugimpy LEQO=£0 Q00'E Hl EL 8D aU0D - ApUAN L E - BpUand o001

DoostL L00S-LL e YooslL LO0S-LL

BIGPEILI AP 11 |3 S00E- L0 DES L

aauap (£ 0 [Euoiape elea eun (7 ‘(se1al {90166 £251

e aezisap eles senmsadep uoa) apuesli seaysoderp apele ey i | G50 L-66(ZXI0ZSL

‘OPEIRSLD |aponuap ayuawenpirpl asiejanbedwa | 185 wapand ofianl s mjquiesus ewed souosaade 50) BI0N B0 66 6LSL

ajuaL ENpIApUop Eled as uapand soL0SadIe So| BI0N gz Lo- L1 sakayap obanl-wzisL LEQZ-GEVELS L

legsa Zron-LL saleuay apobanf-z1sL crOl-a6 151

mloost ojEpoN eppod g s0u0sane vod apuelbefes 80051 £ HOOS1 eled 8900-1 1 selenisy ap WY - MEOSL]  S/0L-66 MEDSL

M-BE0L-LS eun ua sexsa ejpod eanisodelp | BN £005- 1L Do0s1 ele) LL00-LL salesay ap obanf - NsDSL 6E0L-66 N6OSL

SApRISpaNaL D-LEDO-ED C005 14 90051 eled EE00-LL saleiay ap obanf - NEDSL £E01-66 NEOSL

R2ZAEIN U B 3P D15 IR

.5 3P epides ugaued ap ogang

said gL ap 0oo9g ds awd)y

L00S- 1L YOOS) EleD

LEOD- 1L saleway apobanf- o5

LEOL-66 LOSL

S sR SOLIOSa0 Y BIEMPUIEL] 8P S RIBPRW AP Sy
[enuey aqn) ap ugfogoy amawenprpu apejanbedws o
saleuay S esapew ap sy
elen | ua epal erapanod A sonosanay ; :
ECOLIO0IEL EC0Z OFHN L NOISHIA YAIdYY NORXANOD ZJapEwl ap 0yda) uod ssau@ P olIseuwD 8601L-10




